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Centro Valdybos žodis Vyčiams.
Vyčiai-ės!

Lietuvos Vyčių XII-jo Seimo valia bei pasi
rinkimu mums, žemiau pasirašiusiems, tenka gar
bė atsistot L. Vyčių organizacijos priešakyje. 
Todėl, pradėdami Centro Valdybos narių parei
gas eiti, mes manome, esą pravartu žodis tarti.

Koks yra Vyčių organizacijos pagrindinis 
tikslas? Kokie darbai mus laukia ateinančiais 
metais? Ko tikisi Centro Valdyba iš visų Vyčių, 
siekiant užsibrėžtųjų tikslų? — štai kertiniai 
klausimai, j kuriuos kiekvienas sąmoningas Vy- 
tis-ė privalo mokėti tinkamai atsakyti.

Kaip Lietuvos Vyčių Konstitucija skelbia, 
vyriausias mūsų organizacijos tikslas yra — 
jungti Amerikos lietuvių jaunimą į stiprią or
ganizuotą pajėgą. Šio tikslo besiekiant L. Vy
čiai: 1) vadovaujasi katalikų pasaulėžvalgos bei 
doros dėsniais, 2) auklėja savo narius rimtais 
Amerikos piliečiais, 3) žadina jaunuomenės pri
sirišimą prie savo tėvų žemės — Lietuvos, skie- 
pina meilę savo gimtosios kalbos, mūsų tautos 
praeities bei įpročių, ir 4) kuria ir palaiko įvai
rius sporto ratelius.

Iš L. Vyčių organizacijos tikslo bei priemo
nių tam tikslui siekti, seka trumpa, bet aiški iš
vada, būtent: kiekvieno Vyčio-ės yra šventa pa
reiga “visur ir visados drąsiai stoti už savo ti
kėjimą, už Ameriką ii- už mūsų tautą”.

Kaip visados — Vyčiams darbų netrūksta. 
Praėjusiojo Seimo nutarimai bei pageidavimai 

tai visa eilė gyvųjų mūsų organizacijos rei
kalų, kuriuos šiemet Vyčiai turės įvykdinti. 
Svarbiausieji tų nutarimų yra: prie Vyčių spaus
tuvės knygyno įsteigimas, naujų narių prirašy
mo vajus, tikslesnis sporto reikalų sutvarkymas, 

sėkmingesnis jaunamečių Vyčių organizavimas, 
“Vyties” turinio paįvairinimas ir Vyčių spaus
tuvės administracijos sutvarkymas.

Šią j a, Seimo nustatyta nutarimų vaga, Cen
tro Valdybai ir teks žengti pirmyn.

Netenka čia minėti kitų smulkesnių Seimo 
nutarimų, kurie vienok yra reikalingi uolaus į- 
vykdymo.

Naujoji Centro Valdyba, imdamosi vadovau
ti Vyčiams, gerai nusimano kokia sunki atsako
mybė krinta ant jos pečių del visų ateities dar
bų. Turėdama tai galvoje, Centro Valdyba yra 
pasirįžusi ligi galo ištverti einant savo pareigas, 
ir be atodairos vykdinti visa, kas nustatyta L. 
Vyčių organizacijos konstitucijos ir Seimo nuta
rimais pažymėta.

Tvarka bei drausmė yra pirmutinė, kaip 
atskiro žmogaus, taip lyginai organizacijos, pa
sisekimo sąlyga. Centro Valdyba yra pasirįžusi 
šią sąlygą pilnai respektuoti. Bet to pat bus 
griežtai reikalauta iš visų organizacijos kuopų 
ir atskirų narių. Kas nepildo L. Vyčių Konsti
tucijos dėsnių ir nesilaiko drausmės — tas ne
turi teisės vadinties garbingu Vyties vardu!

Bet veltui bus Centro Valdybos pastangos, 
jeigu ji nesulauks iš narių reikalingos paramos 
ir ankštos kooperacijos visuose darbuose.

Džiaugiamės turį po Vyčių vėliava keletą 
tūkstančių jaunimo. Džiaugiamės Vyčių dar
bais. Tiesa, yra kuo pasidžiaugti. Bet ar tik 
tiek mes tegalime? Ne, daug daugiau pajėgtu- 
mėm, daug daugiau nuveiktumėm — jei tik vi
si kaip vienas darbuotumės. Pažvelgtame į at
skiras kuopas. Ką pamatysime? Dažnai kuopos 
šimtais narius skaito, o visas veikimas suversta 
ant vieno kito asmens. Ar tai sveika? Ar tai
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atatinka tam iškilmingam pažadui, kurį sudėjo
me įstodami į kilnią Vyčių organizaciją? Juk 
kiekvieno Vyčio-ės pareiga rūpintis organizaci
jos reikalais ir jos gerove.

Plati Vyčių darbų dirva, o dar platesnis 
yra mūsų užsimojimas. Todėl visi už vieną — 
vienas už visus!
Kun. Dr. t g.. Česaitis, Dvasios Vadas; M. Bagdo

nas, Pirmininkas; O. Pikučiūtė, Vice-pirm.; P. 
Daužvardis, Vice-pirm.; Pr. L. Savickas, Sekre
torius; A. Valonis, Iždininkas; M. Žujus, Redak
torius; J. Gedminaitė, Iždo Globėja;/. Grėbliū- 
nas, Iždo Globėjas; A. Rubliauskaitė, Iždo Glo
bėja.

M. Z.

Iš L. Vyčių 12-jo Seimo.
Laikas eina nesustodamas. Nė nepajutom, 

kaip rugpjūčio 26, 27 ir 28 dienos praėjo. Lyg 
debesėlio šešėlis šmėštdlėjo ir nuėjo.

Vėl atsidūrėm vieni Chicago j, kiti Bostone, 
kiti Clevelande ir tt. ir sėdėdami kasdienio dar
bo kėdėj dūsaujam, svajojam apie tą valandą, 
kuomet vėl susieisim svarstyti pamylėtos orga
nizacijos reikalų, kuomet vėl išvysime brangius 
bendraminčių veidus, spausim kits kitam dešinę.

Išorinius 12-jo- Seimo įspūdžius smulkiai 
aprašė kitas Seimo dalyvis. Čia teks domės 
kreipti į kai kuriuos svarbesnius Seimo nutari
mus ir vieną kitą mintį tarti del Vyčių organiza
cijos ateities perspektyvų, del jos darbuotės.

12-sis Seimas visai pakeitė vidujinę organi
zacijos tvarką. Senoji tvarka buvo tuo netikus, 
kad išrinktieji Centro Valdybos nariai nejausda
vo .jokios kontrolės ir nuo jų nusistatymo pri
klausydavo organizacijos gerovė arba žala. Nau
joji tvarka nepakęs “carizmo” ir tų narių, kurie 
tormozuoja visą organizacijos veikimą. Tuo 
žvilgsniu 12-jo Seimo yra padaryta toks nutari
mas: “Centro Valdyba netinkamai einanti parei
gas Centro Valdybos narį, dviem trečdaliais bal
sų pašalina, o jo vieton kooptuoja naują narį”.

Be abejo, kuopose padarys gero įspūdžio 
Seimo nutarimas kas link mokesčių. Nario mo
kestis palieka ta pati, t. y. 3 dol., bet iš jų 2 dol. 
eis Centrui, o 1 dol. liks kuopos ižde. Ta tvarka 
.įeis galėn nuo sausio 1 d., 1925 m. Ji turės į- 
nešt į kuopas daugiau gyvumo ir pasišventimo. 
Iš narių mokesčių kuopoms ižduose susidarys pi
nigų, bus daugiau pasitenkinimo, kad ne viskas 
vien Centrui.

Bet tuomet iškils nauja problema, kaip iš
laikyti organą “Vytį”. Mažint jį būtų ne pro
gresas, bet slinkimas atgal. Organas — organi
zacijos dvasios ryšis, atspindis jos darbuotės. 
Organas mus suriša savitarpy ir su plačia A- 
merikos bei Lietuvos visuomene. Seime delega

tai labai noriai balsavo už palikimą 1 dol. iš na
rio metinio mokesčio kuopos iždui, nes dauguma 
stovi arčiau kuopų ir jų reikalų. Centro Valdy
bai dabar teks sugalvoti visokių priemonių, kad 
organą “Vytį” išlaikius to dydžio, stambumo, ko
kio jis yra dabar. Jei kuopos ir atskiri nariai 
eis pagelbon, tikslo atsieksim. Organą galima 
remt renkant prenumeratas iš pašalinių asmenų, 
prenumeruojant savo giminėms ir pažįstamiems 
į Lietuvą, įtraukiant į organizaciją (per kuopas) 
daugiau naujų narių ir tt.

12-sis Seimas ypatingos domės kreipė į spor
tą. Pritirta, kad per sportą lengviausia prieit 
jaunimą. Sportas dvasinių ir fizinių pajėgų au
gintojas, grūdintojas. Sportas įneša daug įvai
rumo. Tai turėjo progos matyt visi, kas š. m. 
rugpjūčio 26, 27 ir 28 dd. buvo Homestead’e. 
Pirmas įvykis mūsų išeivijos gyvenime, kad taip 
tolimų kolonijų — Chicagos ir Homestead’o- 
Pittsburgh’o Vyčių beisbolo kamandos suvažiavo 
rungtyniuoti. Mums nesvarbu pirmų rungtynių 
rezultatai. Svarbu pats įvykis, įnešęs daug į- 
vairumo, gyvumo, susidomėjimo ne vien lietuvių, 
bet ir svetimtaučių tarpe.

Seimas, atsižiūrėdamas į sporto svarbą jau
nimo- gyvenime, ieškojo priemonių, kaip spor
tą sėkmingiau plėsti. Dėlto nutarė, kad Centras 
laikytų apmokamą asmenį, kursai rūpintųsi or
ganizacijos sporto reikalais ir kad visos kuopos 
bei apskričiai rūpintųsi kelti sportą.

Viena praktinga mintis del sporto. Kitą 
metą Vyčių 13-sis Seimas bus Bostone. Siekime 
to, kad per busimąjį Seimą Bostone į beisbolo 
rungtynių lauką galėtume suvest visų didžiųjų 
apskričių beisbolininkų kamandas. Suveskim 
Chicagos, New York New Jersey ir Naujos An
glijos apskričių sportininkų kamandas. Gali
ma būt padaryt apskrita Vyčių Sporto Olimpia
dą, susidedanti iš beisbolo ir kitų žaidimų.
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Sparčiau gales eiti ir jaunamečių organizavi
mas. Šis svarbūs reikalas pavesta Centro dva
sios vadui, kad jis telkdamas aplink save darbin- 
gesnius dvasininkus tinkamai pastatytų jauname
čių organizavimą.

Daugiausia ginčų sukėlė ir daugiausia laiko 
sutrukdė organizacijos vardo pataisos klausi
mas. Prieš 12-tą Seimą pravesto referendumo 
daviniai pasirodė per menki galutinai išspręsti 
vardo klausimą. Iš 26 šimtų narių turinčių bal
so teisę, balsavime dalyvavo 759, kas nesudaro 
nė trečdalio narių. Vardo' klausimas opus ir 
gilus klausimas. Su juo kietai susirišęs mūsų 
tautybės klausimas. Dėlto nutarta duot galimy
bės šiuo klausimu plačiai pakalbėti, gvildenti 
spaudoj, susirinkimuose. Naujos C .Valdybos 
posėdy organo redaktoriui pavesta atsikreipti į 
kuopas, į atskirus įžymesnius lietuvių visuome
nės darbuotojus, kad jie ir gi išsitartų šiuo klau
simu. Naujos C. Valdybos ir.komisijų nariai 
vienbalsiai nutarė, kad kiekvienas pareikš savo 
nuomonę organe. Kalbėsime ir rašysime temoj, 
ar mūsų organizacijai vadintis: “Lietuvos Vy
čiai”, angliškai: “The Knights of Lithuania”, 
ar: “Lietuviai Vyčiai Amerikoj”, angliškai: 
“Lithuanian Knights of America”. Nutarta iki 
Naujų Metų vest ginčą, o paskui Centro Valdy
ba paleis naują referendumo lapą kviesdama vi
sus narius dalyvaut balsavime. Galutiną organi
zacijos vardą, atsižiūrėdamas referendumo davi
nių, nustatys 13-sis Seimas.

Organo skiltys šiuo klausimu bus visiems 
atviros. Nebus vietos vien tokiems raštams, ku
rie užgaulioja ar kolioja.

Gvildendami šį klausimą mes giliau pažvelg
sime į patį tautybės klausimą. Tai bus naudin
ga visai išeivijai, ypač jaunimui. Dauguma mū
sų jau paprato pro pirštus žiūrėti, kad lietuvys
tė ne metais, ne mėnesiais, bet dienomis ir valan
domis eina menkyn, silpsta. Tai ar mums jau 
galutinai nublukti ir likti “maslionkom”, ar už- 
siartavoti į gryno raudono sveiko kraujo lietu
vius !

Šiais ir kitais klausimais ir reikalais kalbėsi
me visą metą. Organizacjos klestėjimas, bujoji- 
mas priklausys ne nuo ūpų, kurie grait užeina ir 
praeina, bet nuo sistematingo darbo padėto nuo 
vieno Seimo iki kito ir taip iš metų į metus.

Labai gražių vilčių duoda naujoji Centro 
Valdyba ir jos padėjėjos komisijos. Čia įėjo 
jauiluoliai-jaunuolės išmėginti darbo, pasišventi
mo. Ne del garbės, bet del idėjos stojo prie 
darbo.

Dar viena kita pastaba. Mažoj kolonijoj 
gera laikyt Seimai del suvažiavusių delegatų po
ilsio, ramybės, bet nepatogu del “biznio”. Sei

mo rengėjai prisidaro daug išlaidų, kurių nėr 
iš ko padengt, jei rengiami vakarai ir pramogos 
netur reikiamo skaičiaus lankytojų. Homes- 
tead’as davė pavyzdį, kaip priimt svečius, kaip 
juos vaišint, malonint. Nuoširdumui ribų ne
matėm. Net pagailo negausaus būrelio nuvar
gusių, nusiplušusių Seimo rengėjų, atidėjusių 
darbą ir uždarbius į šalį, kad tinkamai priėmus 
Seimą ir dalyvius.

Nenoroms skirstėmės iš Homestead’o. Pa
vergė mus Schenley ir Highland parkų gamta, 
gėlynai, lengvas gaivinantis oras. Visa tai ar
čiau surišo ir priminė Lietuvą. Pavergė mus 
Homestead’o lietuvių nuoširdumas, atvirumas — 
grynas, lietuviškas.

Suėmus visus Seimo įspūdžius, turėtum būt 
pikčiausias pesimistas, jei netikėtum mūsų orga
nizacijos šviesia gražia ateitimi.

Valio, Vyčiai!

Vincų Vincas.

ARČIAU PRIE ŽYDRIOSIOS PADANGĖS.

Arčiau prie žydriosios padangės, arčiau! 
Kilkim į dangų jaunystės sparnais — 
Ten žiba saulutė raudona skaisčiau; 
Vadinkime saulės mes save vaikais...
Toliau nuo gyvenimo juodo purvų, 
Nuo melo, apgaulės ir vargo sunkaus;
Toliau šio pasaulio dejonių, kančių — 
Ten laimę ir džiaugsmą širdužė atgaus!
Nelaukdami nieko, žygiuokim pirmyn, 
Imkime Kristų mes sau už vadovą, — 
Pakels Jis mūs širdis nuo žemės aukštyn, 
Jo vien pagelba laimėsim mes kovą!
Arčiau prie žydriosios padangės, arčiau!
Kilkim į dangų jaunystės sparnais!
Sekime Kristų, prie Jo eikim greičiau, 
Vadinkime Kristaus mes save vaikais!..

Žiūriuos-Gud.
5. VIII. 1924.
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L. Vyčių Dvyliktojo Seimo Protokolas.
Lietuvos Vyčių XII Seimas įvyko rugpiū- 

čio 26, 27 ir 28 dd., 1924 m., Homestead, Pa.
Seimas pradėtas iškilmingomis šv.Mišiomis šv. 

Petro ir Povilo bažnyčioje, kurias laikė kun. 
Garmus. Asistavoi kun. Dr. J. Navickas, kl. J. 
Balkūnas. Pamokslą, pritaikintą jaunimui, pa
sakė kun. Dr. Ig. Česaitis.

DIENA PIĘMA.
Posėdis atidaromas 11:00 vai. ryto.

Neatvykus Centro Pirmininkui, L. Vyčių 
XII-jį Seimą atidarė Centro Vice-Pirmininkas 
M. Bagdonas. Kun. Dr. Ig. Česaitis atkalbėjo 
maldą. Po maldos, iškilmingoje pradžioje, dai
nuota Amerikos, Lietuvos ir Vyčių imnai.

Centro Raštininkas šaukia paeiliui kuopas. 
Vietinės Vytės prisegdo užsiregistravusiems at
stovams ir atstovėm ženklelius. Užregistruota 
šie atstovai:

lf-ta kp. Chicago, III.: 1) M. Bagdonas, 2) S. 
Šimulis. , . ;

11 -ta kp. Homestead, Pa.: 3) V. Kraužlys, 
4)'O. Pikučiūtė, 5) Pr. Švetkauskas, 6) J. Grėb- 
liūnas, 7) A. Aučiūtė, 8) J. Bulevičius, 9) Al. 
Onaitis.

13-ta kp. Chicago, III.: 10) Kaz. Baltikaus- 
kas, 11) And. Druktenis, 12) J. Balsevičius, 13) 
K. Ivinskis, 14) M. Randis, 15) Ben. Latoža, 16) 
St. Paulikas, 17) Br. Pocevičius, 18) J. Kliučins- 
kis, 19) St. Klimas, 20) Br. Zabela, 21) P. Se- 
demka, 22) P. Kazakevičius, 23) V. Rūkštalis.

llf.-ta kp. Cicero, UI.: 24) A. Rubliauskaitė.
16- ta kp. Chicago, III.: 25) M. Zujus.
17- ta kp. So. Boston, Mass.: 26) P. Dauž- 

vardis.
24- ta kp. Chicago, III.: 27) A. Valonis, 28) 

Pr. Savickas.
25- ta kp. Cleveland, Ohio: 29) J. Sadauskas, 

30) Pr. Urbšaitis, 31) A. Žaliaduonis, 32) J. Či- 
žauskas, 33) M. Cižauskienė.

27-ta kp. Norwood, Mass.: 34) A. Stašaitė.
29-ta kp. Newark, N. J.: 35) B. Vaškiūtė.
33-čia kp. Montreal, Canada: 36) E. Ban- 

džiūtė.
36-ta kp. Chicago, III.: 37) St. Pleža.
41-ma kp. Brooklyn, N. Y.: 38) J. Mačiulis.
If8-ta kp. Springfield, III.: 39) O. Gudauskai- 

tė, 40) Br. Jakubauskaitė, 41) J. Gedminaitė 42) 
J. Sugentaitė.

67-ta kp. Bayonne, N. J.: 43) J. Balkūnas.
86-ta kp. Du Bois, Pa.: 44) J. Rakauskaitė.
100-ji kp. Amsterdam, N. Y.: 45) V. Aučiū- 

nas, 46) S. Jankūnaitė, 47) Z. Kiseliūtė, 48) A. 
Visminas.

103-ji kp. Providence, R. I.: 49) kun. Dr. J. 
Navickas.

111-ji kp. Youngstown, Ohio: 50) P. Cesnu- 
lis, 51) V. Pajaujis.

Naujosios Anglijos Apskr.: 52) kun.F.Stra- 
kauskas.

New York ir New Jersey Apskr.: 53) Ig. 
Kulikaitis, 54) J. Tamošaitis.

Chicagos Apskr.: 55) M. Zujus.
“Draugo” bendradarbis 56) kun. Dr. Ig. 

Česaitis.
57) Kun. Garmus.
Prezidiumas. Kandidatai statomi ir renka

mi viešu balsavimu. Didžiuma balsų išrinkta: 
Pirmininkas — M. Bagdonas, I Vice-Pirm. — 
Adv. Daužvardis, II Vice-Pirm. — J. Mačiulis, 
I Rašt. — P. Cesnulis, II Rašt. — O. Pikučiūtė.

Mandatų ir Skundų Komisija: 1) Kun. F. 
Strakauskas, 2) Ap. Stašaitė, 3) kl. J. Balkūnas.

Presos Kimisija: 1) Kun. Dr. Ig. česaitis, 
2) J. Bulevičius, 3) E. Bandžiūtė.

Rezoliucijų ir Įnešimų Komisija: 1) Matas 
Zujus, 2) kun. Dr. Navickas, 3) J. Tamošaitis.

Knygų Peržiūrėjimo Komisija: 1) P. Sedem- 
ka, 2) A. Aučiūtė, 3) B. Vaškiūtė.

Maršalkos: 1) V. Kraužlys, 2) Al. Onaitis.
Seimo prezidiumas užima vietas. M. Bag

donas, Seimo pirmininkas, vardu prezidiumo 
reiškia padėkos žodį ir kviečia atstovus rimtai 
svarstyti Seimui patiektus klausimus.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramais: Ta
rnas Shamis iš Chicago, Ill. J. Muliolis iš Cleve
land, Ohio. Laiškais: P. Varakulis, Chicago, Ill. 
A. Stanšauskas, Nashua, N. H. L. Vyčių 25-ta kp. 
Cleveland, Ohio. Lietuvos Vyčių 85-ta kp. West
ville, Ill.

Žodžiu sveikina:
L. Vyčių 11-ta kp. Homestead, Pa. ir įtei

kia L. Vyčių 12-tam Seimui puikų bukietą gėlių. 
Seimas priima gausiu delnų plojimu.

Kun. Dr. J. Navickas, jautriais žodžiais svei-. 
kiną Seimą Blaivininkų ir Giedrininkų organiza
cijų vardu.

Adv. P. Daužvardis nuoširdžiai sveikina 
Seimą L. D. Sąjungos vardu.

Matas Zujus sveikina Seimą “Pavasarinin
kų” vardu, kviesdamas L. Vyčių organizaciją pa
laikyti tampriausius ryšius su mūsų broliais Pa
vasarininkais.

P. Cesnulis sveikina Seimą “Ateitininkų” 
vardu.
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J. Mačiulis jautriais žodžiais sveikina Vil
niaus Vadavimo Komiteto vardu.

Kun.- Garmus reiškia nuoširdžius linkėjimus 
L. Vyčių 12-jam Seimui.

Pr. Savickas sveikina Seimą L. Vyčių Chi- 
cagos Apskričio Baseball Lygos vardu. Ir kviečia 
Seimą kuodaugiausia kreipti domės j sporto sky
rius.

Kun. Dr. Ig. Česaitis sveikina Seimą Kun. 
Cepanonio, Homestead’o lietuvių kolonijos -klebo
no vardu. Ištartą kun. Cepanonio vardą Seimas 
sutinka gausiausiais aplodismentais. Toliaus 
Kun. Dr. Ig. Česaitis reiškia nuoširdžius linkėji
mus nuo “Draugo” ir “Laivo”.

P.Savickas siųlo išrinkti delegaciją aplankyti 
sergantį vietinį kleboną kun. Cepanonį. Išrink
ta : kun. Ig. Česaitis, M. Bagdonas ir p-lė J. Ged
minaite.

Kun. Dr. Ig. Česaitis sveikina L. R. K. Fe
deracijos vardu.

Seimo Pirmininkas M.Bagdonas visiems svei
kintojams išreiškia padėką.

Mandatų komisija išduoda raportą. Rapor
tą Seimas priima.

Centro Raštininkas V. Rūkštalis skaito XI-jo 
Seimo protokolą. Protokolas vienbalsiai priim
tas. i ' i

Seimo priėmimo komisija praneša, kad jau 
viskas prirengta del išvažiavimo į Highland 
Park.

Kun. Dr. J. Navickas siūlo turėti gedulingas 
mišias 8 vai. iš ryto. Pasiūlymą Seimas vienbal
siai užgiria.

M. Bagdonas, Seimo Pirmininkas, daro pra
nešimą, kad Seimo antros dienos posėdis prasi
dės 9:00 vai. ryto.

Posėdis baigta 3:30 vai. po pietų.
ANTROJI DIENA.

Seimo antrą dieną, 8 vai. ryto, delegatai su
sirinko į šv. Petro ir Povilo bažnyčią. Gedulin
gas mišias už mirusius L. Vyčių organizacijos 
narius laikė kun. Dr. J. Navickas.

Posėdis II.
Antras posėdis pradėtas 9:30 vai. ryto.
Pirmininkauja 1 Vice-Pirm. adv. P. Dauž- 

vardis.
Skaitomi Pasveikinimai. Telegramais:
79-ta kp. Detroit, Mich., Universal State 

Banka, Chicago, Ill. Laiškais: 38-ta kp. S. L. R.
K. Am., Homestead, Pa. (su $5.00 auka).

L. Vyčių 48-ta kp. Springfield, Hl. (su $5.00 
auka).

2-ra kp. Lewiston, Me. (auka $20.00 spaus
tuvės paskola). Kun. A. Linkus, Chicago, Ill.

Centro Valdybos raportai: Dvasios Vadas, 
kun. Ig. Boreišis neatsilankė Seiman, raporto 
neprisiuntė.

Centro Pirmininkas, komp. P. Aleksis, į Sei
mą neatvyko. Raportą prisiuntė raštu, kuris 
skamba:

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO PIRMININKO 
RAPORTAS.

Didžiai Gerb. XII-to Seimo Dalyvės-iai!
Metas skubiai praslinko nuo to laiko, Kuomet Ame

rikos Lietuvių Jaunimas-Vyčiai, pavedė į mano rankas 
savo organizacijos vairų. Atvertus Vyčių organizacijos 
konstitucijos puslapį septintų, ir perskaičius skyrių de
šimtų, kur minima “Centro Valdybos priedermės”, drįs
tu pareikšti, kad kiek aplinkybės leido, savo dalelę iš- 
pildžiau. Ir taip:

1) Gyvenant arčiau Centro, sušaukiau tris Centro 
Valdybos posėdžius, kur pirmininkaujant griežtai reika
lavau, a) kad organas būtų leidžiamas reguleriai, b) kad 
Centro Valdybos komisijų nariai sųžiningai išpildytų vi
sus XI-to Seimo nutarimus, e) kad Centro Sekretorius 
parūpintų knygų ir Vyčių Centro Valdybos posėdžių pro
tokolus bei tokius garsintų organe, d) kad “Vyčio” neiš
leidus bei laidų pavėlavus, Centro Sekretorius kuopoms 
parašytų atsiprašymo laiškus ir paaiškintų apie tikrų da
lykų stovį, e) kad nariams paskolinusiems spaustuvės 
reikalams pinigų, būtų tuojaus išduoti certifikatai.

2) Kuopoms atsikreipus organo neregulerio išlei
dimo dėlei įvairiais skundais, paklausimais ir t. p., sten
giausi pagal savo supratimo interesuotus informuoti.

3) Parašiau į organų muzikos kūrinėlį “Ei, Jūs 
gražūs Vytės, Vyčiai”, kuris, berods, Administracijos fi
nansų krizio dėlei, organe iki šiam laikui nedėta.

4) Neprošalį bus pažymėti, kad laike metų bepirmi- 
ninkaujant, teko apie tris kartus pasirašyti ant organi
zacijos dokumentų, kuriuos gerb. Centro Sekretorius 
teikės iš savo malonės prisiųsti...

Nuo vasario 1 d., š. m., į Centro susirinkimus ne
buvau kviečiamas nei apie Centro Valdybos posėdžių 
darbuotę informuotas.

Baigdamas šį raportų, noriu štai kų pažymėti: Lie
tuvos Vyčių organizacija, laike dvylikos metų savo eg
zistavimo, sutraukė po savo garbinga vėliava kelis tūks
tančius sveiko-gražaus jaunimo, daug darbo bei aukų 
sudėjo del Tėvynės Lietuvos Laisvės, įsisteigė brangių 
moderniškų spaustuvę, savo simpatinga darbuote pavi
liojo savo tarpan nemaža profesionalų, menininkų, visuo
menės veikėjų, bet iki šiam laikui nesugebėjo ar nematė 
reikalo Seimuose išrinktai Valdybai bei Komisijoms tin
kamai padalinti darbų. Dabartinėse sųlygose, kiekvienas 
Centro Valdybos narys jaučiasi “sau ponas”!... Į Centro 
posėdžius atsilanko vos du-trys, ir tie bent valandų pa
vėluoja. Vienu žodžiu sakant, dauguma Centro Valdy
bos narių ir praeitų metų Seimo išrinkti direktoriai ge
rai neapčiuopia savo teisių, privilegijų, prieder
mių “nei galo, nei krašto”... O kodėl? Todėl, kad kons
titucija nei Seimų nutarimai nieko definityvio apie tai 
nesako. Centro Valdybos posėdžių nutarimai gali bū
ti ir nepildomi, nes kiekvienas Centro Valdybos narys 
jaučiasi atsakomingu tik prieš Seimų.

Geresnės tvarkos dėlei, malonėkit Tamistos atkreip
ti domės į “Konstitucijos Pataisymo Komisijos” pasiūly
mų, kur sakoma: “Centro Valdybos narys, nepildantis 
Seimo bei Valdybos nutarimų, artimiausiame Centro Val
dybos posėdy gali būti prašalintas”.

Pasitikiu, kad šis L. Vyčių XII-tas Seimas prašalins 
iš mūsų organizacijos visus negeistinus apsireiškimus ir 
pramins tobulesnį darbuotės takelį.
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Lai gyvuoja L. Vyčiu XII-to Seimo Dalyvės-viai! 
Valio!

Su gilia pagarba,
Jūsų

Aleksandras Aleksis,
L. Vyčių Organ. Centro Pirm.

Raportas priimtas.
Centro Vice-Pirm., M. Bagdonas, raportą 

išdavė žodžiu. Raportas priimtas.
Centro Raštininkas ir spaustuvės vedėjas, 

Vincas Rūkštalis, raportą išdavė raštu, kuris 
skamba:
L. VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO IR ADMINISTRA

TORIAUS RAPORTAS.
Lietuvos Vyčių XII Seimui, Homestead, Pa.

Gerbiami Dalyviai!
Mūsų organizacijos praeitas Seimas, kuris įvyko 

rugpjūčio 21, 22, 23 d., 1923 m., davė man garbės eiti 
Centro Raštininko ir Administratoriaus pareigas.

Šiandien užsibaigė man pavestas darbas. Sutraukęs 
trumpai visų metų darbus, duodu Jums, Gerbiami daly
viai, tų darbų apyskaitą.

Dirbant Centro Raštinėj ir Spaustuvėj reikia susi
durti su įvairiais žmonėmis. Kaipo Centro Raštininkas 
daugiausia turėjau santykių su kuopoms ir nariais. Kaipo 
spaustuvės vedėjui reikėjo turėti santykius su įvairiais 
asmenimis bei įstaigoms. Einant dvejas pareigas, rei
kia duoti dvejas apyskaitas: Centro Raštinės ir Spaus
tuvės.

RAPORTAS IŠ CENTRO RAŠTINĖS.
Šiais metais įvesta prie organizacijos pašelpos sky

rius. XI Seimo išrinkta komisija pašelpai įvesti išdir
bo projektus ir parašė pašelpos skyriaus įstatus. Vasa
rio 22, 1924 metais, Centro Valdybos posėdy pašelpos 
sk. komisija išdėstė projektus, kuriuos Centro Valdybos 
posėdis užgyrė ir nutarė pašelpos skyrių įvesti su kovo 
1, 1924 m.

Pašelpos sk. yra trys laipsniai:
1 laipsnis — $5.00 pašelpos į sąvaitę, mokesčiai 35c 

į mėnesį.
2 laipsnis — $10.00 pašelpos į savaitę, mokesčiai 70c 

į mėnesį.
3 laipsnis — $15.00 pašelpos į savaitę, mokesčiai 

$1.00 į mėnesį.
Iki Seimui narių prie pašelpos skyriaus prisirašė 98.
Vyčių Vajus. Centro Valdyba laikytame posėdy va

sario 22, 1924 m., nutarė paskelbti naujų narių vajų ir 
paskyrė keturias dovanas kuopoms, kurios daugiausia 
prirašys naujų narių. Dovanas skyrė $100.00 auksu: 
pirma dovana $50.00; antra — $25.00; trečia — $15.00; 
ketvirta — $10.00. Pirmą dovaną auksu, $50.00, laimė
jo 13-ta kuopa, Chicago, Ill. Ji prirašė 170 naujų na
rių. Šioj kuopoj daugiausia pasidarbavo V. Stancikas. 
Antrą dovaną laimėjo 4-ta kuopa, Chicago, Ill., prirašy
dama 147 naujus narius. Prie prirašymo naujų narių 
kuopoj atsižymėjo S. Šimulis. Trečią dovaną laimėjo 
20-ta kuopa, Nashua, N. H. — prirašė 59 naujus na
rius. Prie 20 kuopos pakėlimo ūpo ir naritj skaičiaus 
padauginimo prisidėjo gerb. klebonas kun. Daniūnas. 
Ketvirtą dovaną laimėjo 110 kuopa, Maspeth, N. Y.

Nauji Nariai. Po XI Seimo iki XII-tam naujų nariu 
nrisirašė 1,022. Tiek paskelbta “Vyčio” No. 14(160). 
Dabar jau vėl turime prisiųstų 48.

Narių organizacijoj priklauso:
Pilnai užsimokėjusių .............._......  2,114
Atsilikusių ......... ,...... .......466

Suspenduotu ........... -........................... 700
Viso ,'.2:.i;...../3,280

Jaunamėčių apie ..... ’ 900
Naujos kuopos. Suorganizuota nauja 110 kuopa, 

Maspeth, N. Y., ir 111 kuopa Youngstown, Ohio, atgai
vinta 95-ta kuopa, Sioux City, la. Prieš Seimą išleista 
16 “Vyčio” numerių. Po Naujų Metų išleista 14 nume
rių.

FINANSŲ APYSKAITA.
Prie apyskaitos turiu pažymėti, kad šiais metais at

mokėta skolų tiek:
Spaustuvės morgečių  ................ $1,530.00
Nariams sugrąžinta paskolų    855.90

Viso skolų atmokėta ...... —.......... $2,385.90
Gauta paskolų iš narių ir kuopų ......    1,070.00
Sumažinta skolų ...... ...... :............   $1,315.90

Gal Centro Valdybai kas nors ir duos užmetimus 
del neregulerio išleidimo “Vyčio”. Vienok jaučiu, kad iš
rinkta Centro Valdyba visuomet stengėsi organizacijos 
reikalus vesti kogeriausiai. Gauti naujų narių virš 
tūkstančio ir numažinti skolų ant $1,385.90 gal būt skai
toma pasisekimo metais.

Baigdamas šį raportą, turiu prisipažinti, kad visą 
metą Centro Raštininko pareigas dėjau antron eilėn, 
dėlto, kad šalę Centro Raštinės turėjau eiti mūsų spaus
tuvės vedėjo pareigas. Apskritai, organizacijos reika
lais rūpinos red. Ig. Sakalas, vėliau nuo sausio 1, 1924, 
Matas Zujus. Be jų turėjome pirm. A. Aleksį, vice- 
pirm. M. Bagdoną ir kitus, kurie gražios sielos įdėjo į 
organizaciją.

Man liko rūpintis daugiausia spaustuvės reikalais.
LIETUVOS VYČIŲ ORGANIZACIJOS PAJAMOS

Nuo Rugpiūčio 15, 1923, ligi Rugpiūčio 1, 1924.
Mėnuo Mokesčiai. Admin . Aukos Paskolos Pašelp. Viso

rugpiūčio,
$ 115.25

1923 ... $ 144.10
Rugpiūčio $ 8.00 $ 20.00 $ 143.25
Rugsėjo 138.05 20.00 850.00 1,008:05
Spalių „ 136.50 6.00 142.50
Lapkričio 201.70 7.50 50.00 259.20
Gruodžio 77.35 8.40 ”85.75
Sausio 415.20 29.00 444.20
Vasario 602.95 28.00 10.00 ■Į • 640.95
Kovo 452.10 27.00 150.00 629.10
Balandžio 52'5.55 25.50 93.00 644.05
Gegužės 1,247.10 7.00 19.35 1,273.45
Birže’io 439.50 26.50 80.46 112.35 658.81
Liepos 208.85 55.10 28.55 292.50

Viso $4,560.10 $22'8.00 $110.46 $1,070.00 $253.25 $6,365.91

IŠMOKĖJIMAI
Mėnuo Mortgage Algos ’’Vytis” Paskol. Smulk. Viso

Rugpiūčio $ 160.00 $ 25.00 $ 53.92 $ 238.92
Rugsėjo 60.00 20.00 80.00
Spalių $1,030.00 60.00 5.00 1,095.00
Lapkritis
Gruodžio

250.00 12.00 262.00

Sausio 240.00 241.00 93.47 574.47
Vasario 80.00 135.00 84.56 299.56
Kovo 500.00 190.00 220.00 25.00 61.00 996.00
Balandžio 180.00 150.00 46.09 376.09
Gegužės 170. 220.00 70.00 114.21 574.21
Birželio 120.00 637.68 280.00 252.92 1,290.60
Liepos 100.00 64.90 137.65 302.55

Viso $1,530.00 $1,610.00 $1,212.68 $855.90 $880.82 $6,089.40
Lietuvos Paskolos Bonais ...... $200.00
Balansas rugpiūčio 1, 1924 (Cash) .___  $2-76.51

. $476.51
Vincas Rūkštalis,
Liet. Vyčių Centro Raštininkas.

LIETUVOS VYČIŲ SPAUSTUVĖS PAJAMOS.
Nuo Rugpjūčio 15, 1923 ligi Rugpiūčio 1, 1924.

Mėnuo Už spaudos darbus Paskolos įvairios Viso
Balansas iš Rugpiūčio, 1923

Rugpiūčio $ 365.58
Rugsėjo 1,003.13

1.70
$ 283.92

366’28 
1,003.13

Spaliij 
Lapkričio

1,000.63
1,369.85

300.00 10.2-9
11.31

1,310.92
1,381.16
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Gruodžio 2,373.24 526.20 5.02 2,904.46
Sausio 834.60 500.00 25.37 1,359.97
Vasario 1,483.77 8.37 1,492.14
Kovo 1,521.41 8.65 1,530.06
Balandžio 963.75 180.00 7.77 1,151.52
Gegužio 1,354.55 4.78 1,359.33
Birželio 1,515.15 4.22 1,519.37
Liepos 1,184.11 22.00 6.25 1,212.36

Viso $14,969.77 $1,528.20 $92.73 $16,874.62

LIETUVOS VYČIŲ SPAUSTUVĖS IŠMOKĖJIMAI.
Nuo Rugpjūčio 15, 1923 ligi Rugpiūčio 1, 1924.

Mėnuo Algos Įvairūs Popiera Klišės Paskola Viso
Rugpiūčio $ 434.37 $ 77.00 $ 44.70 $ 556.07
Rugsėjo 723.17 51.79 163.57 $ 78.10 1,016.63
Spalių 643.05 213.99 151.43 96.32 1,104.79
Lapkričio 909.07 192.74 220.86 65.35 1,388.02
Gruodžio 998.13 162.11 406.84 98.84 $ 829.20 2,495.12
Sausio 765.78 317.54 447.42 3.22 400.00 1,933.96
Vasario 836.35 210.91 465.47 j14.38 1,557.11
Kovo 820.66 183.83 191.87 j15.60 150.00 1,361.96
Balandžio 733.01 181.35 294.70 32 1,209.38
Gegužės 725.71 191.91 321.24 78.34 1,317.20
Birželio 607.78 106.63 696.52 128.41 1,539.34
Liepos 679.21 94.94 324.44 10.38 1,108.97

Viso $8,876.29 $1,984.74 $3,729.06 $490.85 $1,507.61 $16,588.55
Balance on hand Augus 1, 1924 ------- ---- ..  $286.07

Vincas Rūkštalis, Spaustuves Vedėjas.
Šiuomi liudiju, kad Lietuvos Vyčių organizacijos 

apyskaitos, kurias Centro Raštininkas duos XII Seimui, 
kiek man žinoma, yra teisingos.

Sofija Navickaitė,
Vyčių Spaustuvės ir Centro Raštinės 

Generalė Knygvedė.
Raportas priimtas.
34-ta kp. A. L. R. K. Moterų Sąjungos 

Homestead, Pa. sveikina Seimą ir įteikia gražų 
gėlių bukietą. Pasipila gausūs aplodismentai.

Centro Iždininkas, A. Valonis, išduoda ra
portą raštu.
LIETUVOS VYČIŲ CENTRO IŽDININKO METINĖ 

APYSKAITA DVYLIKTAM SEIMUI.
PAJAMOS

Nuo Rugpiūčio 16, 1923, ligi Liepos 31, 1924.
Menuo Organ. Adminis. Aukos Konst. Paskola Pašelp. Viso

Balansas iš rugpiūčio 1923 $ 144.10
Rug.-Rugs. $ 304.65 $ 20.00 $870.00 1,194.65
Spalių 142.50 142.50
Lapkričio 201.70 7.50 50.00 259.20
Gruodžio 142.05 2.00 144.05
Sausio 330.55 4.00 8.00 342.55
Vasario 600.75 11.50 16.00 5.50 633.75
Kovo 459.10 170.00 • 62*9.10
Balandžio 507.55 40.75 2.75 93.00 644.05
Gegužės 1,248.10 5.00 1.00 19.35 1,273.45
Birželio 448.75 13.00 80.46 4.25 112.35 658.81
Liepos 208.85 62.30 28.55 299.70

Viso $4,594.55 $316.05 $116.46 $21.50 $920.00 $253.25 $6,365.91

IŠMOKĖJIMAI

Balansas nuo pereitų 1923 metų .. ...... 144.10
Viso įplaukė per 1923 metus .. .......   6,221.81

Mėnuo Organas Adm. Alg. Paskola Smulk. Viso
Rugpiūtis-Rugsėjis 260.00 1,055.00 88.92 1,403.92
Spalių 60.00 5.00 65.00
Lapkričio 250.00 12.00 262.00
Sausio 240.00 200.00 69.00 509.00
Vasario $ 355.00 150.00 166.03 671.03
Kovo 120.00 525.00 45.00 690.00
Balandžio 150.00 180.00 46.09 376.09
Gegužės 295.25 170.00 50.00 58.96 574.21
Birželio 637.68 12*0.00 280.00 252.92 1,290.60
Liepos 100.00 60.00 64.90 22.65 247.55

Viso $1,537.93 $1,610.00 $2,174.90 $766.57 $6,089.40

Lietuvos Laisvės Paskolos bonais ......... $ 200.00

$6,565.91

PAJAMOS:
Fondai:
“Vytis”   ................................   $4,594.55
Administracija ..................................... 316.05
Aukos ...... .................... .'.............   116.46
Paskolos ................:................... .—........... 920.00
Konstitucijos .............................   21.50
Pašelpa .. —..............     253.25
Balansas iš 1923 ......   144.10
Lietuvos Laisvės Paskolos bonais ....... 200.00

$6,565.91

IŠMOKĖJIMAI:
“Vytis” ’.....................’.........   $1,537.93
Administracija ..........    1,610.00
Paskolos .. ........ ..................... .......—... 2,174.90
Įvairūs .................................   766.57

$6,089.40
Cash ižde pašelpos skyriuje ..........  $253.25
Cash einamam “account” ...............  23.26
Lietuvos Laisvės Paskolos Bonais 

iš 1923 metų ......................   200.00
Pastaba: $269.19 randasi pas P. Varakulį likusis 

balansas iš 1922 metų.
A. Valonis,

L. Vyčių Centro Ižd.
Raportas priimtas.
Iždo Globėja, J. Gedminaitė, raportą išda

vė žodžiu. Raportas priimtas.
L. Vyčių Spaustuvės direktoriai raportą pri

siuntė raštu.
Raportas priimtas.
Redaktorius, Matas Zujus, raportą išdavė 

raštu.
“VYČIO” REDAKTORIAUS RAPORTAS.

Redaktorių samdo Centro Valdyba. Prieš ją jis 
atsakomingas del savo darbo. Bet pas mus iš seno jau 
įėjo paprotin duot raportą ir Seimui. Šio papročio lai
kydamasis patiekiu savo raportą.

Centro Valdybos pakviestas, “Vytį” pradėjau vest 
nuo š. m. pirmo Nr. Pasitaręs su Centro Valdybos na
riais, pakeitėm. “Vyčio” išvaizdą ir formatą. Nutarėm 
dėt viršelius. Kad daugiau sudėti medžiagos, suglaudėm 
eilutes, pailginom kolumhas ir paplatinom. Dabar “Vy- 
tin” eina visu 1/3 (trečdaliu) daugiau medžiagos, imant 
32 pusi, didumą.

Del “Vyčio” turinio. Tenka pastebėti, kad mes kaip 
visuomet, taip ir dabar, turime kelių kategorijų skaity
tojų. Vieni reikalauja rimtų, net mokslinių straipsnių, 
kiti lengvučių, negilių, treti reikalauja vien tik visokių 
“fonių”, aistringų romanų ir jiems tik tokie tetinka. 
Kad patenkinus bent dalinai “Vyčio” gan gausų skaityto
jų tiražą, dėta ir šio ir to: ir rimtų straipsnių, ir poezi
jos, ir romanų, ir “fonių”. Bet senas priežodis sako: 
visiems neįtiksi. Nepasitenkinimų buvo ir bus.

Anglų kalbos skyrius “Vyty” ėjo mažas. Priežastis 
ta, kad trūksta bendradarbių. Turim ganėtinai mokan
čių kalbėt, skaityt, bet vos keletą sugebančių literatūri
ne kalba rašyt. Tai galima pasakyt apskritai apie vi
sus Amerikos lietuvius. Anglų kalbos skyrius mėgina 
vesti ir kiti laikraščiai, kaip tai lib. “Dirva”, soc. “Nau
jienos”, ir k., bet tie skyriai visur monotoniški, nuobo
dūs, del to, kad tie patys ir tie patys rašinėja.

Antra priežastis del kurios neverta per daug plėsti 
anglų kalbos skyriaus, tai ta, kad “Vytis” prenumeruo
jamas į Lietuvą. Ten anglų k. skyrius netur reikšmės.
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Kas link lietuvių kalbos bendradarbių, tai “Vyčiui” 
jų netrūksta. Rašo amerikiečiai ir europiečiai plunks
nos mėgėjai. Daugiausia studentai. Kai kurie jų pa
švenčia labai daug brangaus laiko, sveikatos ir energijos. 
Turiu po ranka pluoštą laiškų nuo tokių “Vyčio” bendra
darbių, kuriuose jie nekartą labai karčiai nusiskundžia 
del skurdžios padėties ir del to, kad už sunkų proto 
darbą nėra jokio atlyginimo. Iliustracijai paduosiu laiš
ko ištrauką iš Kl. Pietario (slap.), autoriaus gausių ra
šinių perėjusių per “Vytį”: “Gyvenimo aplinkybėms ne
pagerėjus, manau, reikės nustoti visiškai rašius, taupyt 
jėgas tolimesniam darbui, besiekiant šviesos, juo la
biau todėl, kad rašymas atima daug laiko, o naudos iš 
to — jokios... Menkas vieno kito laikraštėlio honoraras 
— tai tiktai lėšų padengimui už popierį ir persiuntinė- 
jimą, gi patsai darbas, nemiegotos nakties valandos — 
visa tai lieka be jokio atlyginimų... Jau daugiau pus
antrų metų bendradarbiauju “Vyčiui” ir visas atlygini
mas už tai — laikraščio prenumerata”.

Tokių laiškų redakcija gauna daug ir jie šventą 
teisybę sako. Jie vaizduoja tą skaudžią mūsų gyveni
mo ironiją, kad sunkus proto darbas nesusilaukia jo 
įkainavimo. Vyčiai galėtų tą dėmę pamažinti, jei Ben
dradarbių Fondas gyvuotų ne vien ant popieros, bet ir 
banke būt jo vardas įrašytas.

Negalint panaudot visos “Vyčiui” siunčiamos me
džiagos, perduodam kitiems laikraščiams kartu priduo
dami ir autorių sąlygas. Bet ir po šiai dienai “Vyčio” 
stalčiai kupini raštų, kurių vieni per stambūs leisti per 
organo skiltis, o išspausdint atskirom knygom iki šiol 
neturėjom, lėšų, o kiti guli del to, kad negalim ištesėt tų 
piniginių sąlygų, kurios pastatytos už jų spausdinimą.

Labai daug nerimo ir nepasitenkinimo iššaukia or
ganizacijoj ir apskritai skaitytojuose nepunktualus “Vy
čio” išleidimas. Redakcija punktualumo visuomet sie
kė, bet ne nuo jos priklausomų priežasčių to punktualu
mo nebuvo galima pasiekt. Ateity punktualumas tur 
būt atsiektas, kitaip nustosim pasitikėjimo ne vien pa
šaliniuose žmonėse, bet ir pačiuose nariuose.

Be redakcijos darbo teko dirbti ir Administracijos 
darbo, t. y. tvarkyti adresus, žymėti mokesčius, atsaki
nėt laiškus ir tt.

Maršruto apyskaita buvo “Vyty” paskelbta.
Gilios padėkos žodis už nuolatinį bendradarbiavimą 

tenka ištart šiems bendradarbiams: Justui Strimaičiui — 
Žibuntui, Kl. Pietariui — Vincų Vincui, J. Vaidevučiui, 
Pr. Geniui, Ad. Varnėnui, Jurgiui Dainai, V. Endziulai- 
čijii, J. Naruševičiui, A. P. Greniui", Ap. Stašaitei, Adv. 
B. Mastauskui ir eilei kitų nuolatinių bendradarbių!

Matas Zujus, “Vyčio” Red.
Raportas priimtas.
Kun. Dr. Ig. Cesaitis, literatinės komisijos 

narys, raportą išdavė žodžiu.
Raportas priimtas.
J. Sugentaitė, Sporto Sekcijos I Vice-Pirmi. 

ninkė, raportą išdavė raštu.
Raportas priimtas.
Kiti Sporto Sekcijos Valdybos nariai rapor

tų neišdavė.
Ženklelių Komisija raportą prisiuntė raštu.
Raportas priimtas su pastaba, kad Komisija 

teiktųsi padaryti klišę naujo projektuojamo L. 
Vyčių ženklelio ir jį įdėti į “Vytį” pirm padary
mo by kokios sutarties su nužiūrėta firma.

Pašėltos Skyriaus Komisija raportą išdavė 
žodžiu, paaiškindama, kad visas Pašelpos Sky
riaus sutvarkymo darbas užbaigtas ir kad Pašel

pos Skyrius jau veikia. Turi virš 100 narių. 
Raportas priimtas gausiu delnų plojimu.

Centro Valdyba išduoda raportą L. Vyčių 
Organizacijos vardo pakeitimo klausimu. Seka 
diskusijos. Po diskusijų Rezoliucijų Komisijos 
narys, Matas Zujus, teikia rezoliuciją: .

Lietuvos Vyčių XII-sis Seimas, atsi
žvelgdamas į referendumo silpnus davinius 
ii- žymų organizacijos narių skaičiaus paū- 
gėjimą, nutaria referendumą pravest iš nau
jo ir oficialiai organizacijos vardą, atsižiūrė
damas referendumo davinių, nustato L. Vy
čių Xlll-sis Seimas.

Rezoliuciją Seimas priima vienbalsiai.
1:15, daroma pertrauka.

Posėdis III.
Pirmininkauja II Vice-Pirm. J. Mačiulis.
Skaitoma pasveikinimai. Laiškais: Šv. Ur

šulės Moterų ir Merginų Drg., Homestead, Pa. 
(su $5.00 auka). A. L. R. K. Federacijos 6-tas 
skyrius, Homestead, Pa. (su $5.00 auka).

J Milius sveikina Seimą žodžiu ir reiškia 
nuoširdžius linkėjimus A. L. R. K. S-mo vardu.

Muzikas J. Čižauskas jautriais žodžiais svei
kina Seimą. Seimas sutinka gausiais aplodis
mentais.

Įeina salėn Chicagos 13-tos kp. beisbolo ty
mas. Seimas sutinka gausiu delnų plojimu. Vi
si užsiregistruoja kaipo 13-tos kuopos atstovai.

Seka raportai:
J. Gedminaitė ir J. Grėbliūnas, ekskursijos 

į Lietuvą Komisijos nariai išduoda raportą žo
džiu. paaiškindami, kad del nekuriu trūkumų eks
kursija į Lietuvą išėjo negausi. Raportai pri
imti.

Presos Komisija siūlo sumanymą siųs
ti pasveikinimus Šventam Tėvui, Jung. Am. 
Valstybių Prezidentui, Lietuvos Prezidentui, Liet. 
Atstovui Washington’e, D. C., vietos vyskupui, 
Homestead miesto majorui, Pavasarininkams ir 
Ateitininkams. Seimas sumanymą užgina.

Seka organizacijos reikalų svarstymas.
Organo Klausimas. 1. Įvairinti “Vyties” 

turinį, kaip tai:
a) Centro Dvasios Vadas ir Centro Pirm, 

turėtų daugiau rašinėti į organą paraginimų, at
sišaukimų ;

b) Daugiau rašyti apie pačią organizaciją 
ir jos naudingumą;

c) Įvesti skyrių, kuriame būtų rašoma įžy
mesni įvykiai Lietuvos istorijos;

d) Dėti mokslinio turinio raštų ir apskritai 
svarbių pasaulio žinių.
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2. Įvesti: Juokų, pasikalbėjimų ir klausimų 
skyrius.

Organizacijos Ugdymo Klausimas. Seimas 
nutaria:

’ 1. Padaryt Naujų Narių Vajų. Laiką skiria 
Centro Valdyba.

2. Centro Valdyba ruošia atatinkamos lite
ratūros organizatyvio pobūdžio, kuri plačiai 
skleidžiama lietuvių tarpe Vajaus laiku.

3. Su Naujų Narių Vajum daryti ir Pašel- 
pos Skyriaus Vajų.

Sporto Klausimas. Atsižiūrint j sporto svar
bią rolę mūsų jaunimo gyvenime, XII-sis Sei
mas nutaria:

1. Prie Centro laikyti apmokamą žmogų, kur
sai rūpintųsi organizacijos sporto reikalais.

2. Seimas reiškia pageidavimą, kad kiekvie
nas apskritis ir kuopa rūpintųsi kelti sportą.

Posėdis baigiamas 6:20 vai. vakare.
TRECIOJI DIENA.

Posėdis prasideda 9:20 vai. ryto.
Pirmininkauja Pirm. M. Bagdonas.
Skaitoma pasveikinimai. Telegramomis: Dr. 

J. Bielskis, New York, N. Y. Kun. Brigmanas, 
Westville, Ill. Kun. F. Vaitukaitis, Chicago, Ill. 
Laiškais: Šv. Kazimiero Kareivių Draugija, 
Homestead, Pa., (su $5.00 auka). L. V. N. A. 
Apskritis, Boston, Mass. M. A. Norkūnas, Law
rence, Mass. L. R. K. Moterų Sąjungos 34-ta 
kuopa, Homestead, Pa. Z. Rimaitė, Lawrence, 
Mass, (su $5.00 auka).

Jaunamečiiį Vyčių Klausimas. Apsvarsčius 
Jaunamečių Vyčių klausimą Seimas nutaria:

1. Rinkti specialę komisiją, kuri rūpintųsi 
jaunamečių Vyčių organizavimu, duotų nurody
mus ir darytų įtakos j vietos katalikų darbuoto
jus. Tuo rūpinas Centro Valdyba. Geistina, 
kad į šią komisiją įeitų kuodaugiausia dvasinin
kų.

2. Seimas pageidauja, kad dvasios vadas 
telktų gerb klebonus organizavimui jaunamečių 
skyrių.

Centro Valdybos darbuotėj. Išnagrinėjus 
Centro Valdybos darbuotės klausimą, .Seimas 
priima šiuos nutarimus:

1. Įsteigt prie Vyčių spaustuvės knygyną, 
pirmoj vietoj iš scenos kūrinėlių, mokykloms va
dovėlių' ir rinktosios literatūros kūrinių.

2. Aukso kardą, tinkamai progai pasitai
kius, realizuoti.

3. Centro Raštininkas ir spaustuvės vedėjas 
turi būti atskiri asmenys.

4. Centro Valdyba, netinkamai einantį pa
reigas Centro Valdybos narį 2/3 balsų atstato, 
o į jo vietą kooptuoja naują.

5. Centro ir Spaustuvės apyskaitos vedamos 
po priežiūra Centro Valdybos.

6. Centro Valdyba ir Revizijos Komisija 
Administratorių samdo ir atstato balsų didžiu
ma.

7. Centro Valdybos nutarimai lygiai pildo
mi, kaip ir Seimo.

8. Centro Valdyba kviečia į oficialų organi
zacijos sąstatą du nauju asmeniu — gydytoją- 
kvoteją ir advokatą-patarėją, kurių adresai skel
biami organe.

9. Pagamint organizacijos nariams narys
tės liūdymus.

10. Centro Valdyba turi teisės paliuosuoti 
neturtingus moksleivius nuo nario mokesčių su
lig kuopų rekomendacijos.

11. L. V. Centro Valdyba reaguoja prieš gru
pes ir kuopas, kurios nepriklausydamos prie Cen
tro, vartoja Vyčių vardą.

12. Centro Valdyba rūpinasi organizuoti cen
trai} L. Vyčių baseball tymą ir jo reikalams įsi
gyti fondą.

13. Centro Valdyba rūpinasi surasti būdus 
sutvarkymui Ekskursijos Lietuvon sekančią va
sarą.

14. Įvesti insurance (apdraudos) skyrių (Pa
vesta C. V. nuožiūrai).

15. Surinkti narių, sulig užsiėmimo, statisti
ką.

16. Nebraukti narių iš organizacij'os be pra
nešimo.

17. Iš narių mokesčių 2/3 duot Centrui, o 1/3 
palikt kuopoms. Nutarimas įeina galėn nuo sau
sio 1 d. 1925 m.

18. Centro Valdybon renkami du Vice-Pirmi- 
ninkai.

19. Centro Valdyba rūpinasi išleisti sieninį 
kalendorių.

L. Vyčių Spaustuvės Klausimas. Spaustuvės 
klausime Seimas nutaria:

1. Vietoj spaustuvės direktorių rinkt Revi
zijos Komisiją iš penkių narių, kurie kas trys 
mėnesiai tikrina spaustuvės stovį (apyskaitas, 
bilas, sistemas ir tt.).

2. Revizijos Komisijos nariai spaustuvės 
klausime ir reikaluose turi sprendžiamąjį balsą.

3. Spaustuvės vedėjas Centro Valdybos ir 
Revizijos Komisijos samdomas ir kontroliuoja
mas, o ne Seimo.

4. Revizijos Komiai jon renkami nariai nėr 
dalyvaujanti Seime. Renkami sulig kuopų ir 
apskričių formalės rekomendacijos.
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3:30 daroma pertrauka nutraukimui pa
veikslų. _

Seka organizacijos reikalai.
Skundai. 1. Centro Valdyba pateikia skun

dą, jog 1922 m. buvęs iždininkas P. Varakulis. 
yra nepridavęs L. Vyčių organizacijai $269,19. 
Seka diskusijos. Pr. Savickas teikia rezoliuciją:

L. Vyčių XH-sis Seimas, atsižvelgda- 
•mas į nemalonius santykius tarp L. Vyčių 
organizacijos ir Vyčio P. Varakulio, buvu
sio Centro iždininko, nutaria: buvęs Centro 
iždininkas P. Varakulis pirmiaus atsiteisia 
su L. V. organizacija, o tik paskui L. V. org. 
per Centro Valdybą atsiteis su P. Varakuliu 
už teisėtas jo išlaidas einant iždininko parei
gas.
Seimas rezoliuciją vienbalsiai priima.
2. Vytis A. Ardzijauskas paduoda skundą 

kas link paskolos certifikato permainymo. Sei
mas nutaria: kad Centro Raštininkas artimiau
sioj ateity permainytų paskolos certifikatą A. 
Ardzijausko vardu.

3. New York’o kuopos skundas kas link ki
virčų su šios kuopos iždininku pavesta būsiamam 
dvasios vadui nesusipratimą likviduoti.

4 Laiškas praloto kun. M. L. Krušos nutarta 
išspausdinti “Vyty”.

Pataisos Konstitucijoj. Seimas vienbalsiai 
nutaria priimti sekančias konstitucijos pataisas:

I Skyrius.
1. Organizacijos vardas: Lietuvos Vyčiai 

(K. of L.).
2. Lietuvos Vyčių globėju yra šv. Kazimie

ras.
3. Lietuvos Vyčiai turi valstybinį čarterj, 

vėliavą, nuosavą antspaudą; jie vartoja sau ata
tinkamus ženklus.

4. Lietuvos Vyčių vėliava vaizduoja iš vie
nos pusės Lietuvos Vytį ir iš kitos Amerikos 
spalvas.

5. Lietuvos Vyčių antspauda ir ženklai vaiz
duoja Lietuvos Vyties ir Kryžiaus emblemas.

II Skyrius.
Lietuvos Vyčių organizacija rūpinasi vienyti 

Amerikos lietuvių jaunimą į stiprią organizuotą 
jėgą, einant sekančiais savo darbuotės pradais.

a) Lietuvos Vyčiai vaduojasi katalikų pasau
lėžiūros bei doros dėsniais, pratina savo narius 
giliau pažinti ir uoliau praktikuoti katalikų tikė
jimą ir saugoja jų dorą atatinkamomis priemo
nėmis.

b) Lietuvos Vyčiai auklėja savo narius ge
rais Amerikos piliečiais, ragindami juos imt daly- 
vumą viešame šalies gyvenime, naudojanties savo 
pilietybės teisėmis, ypatingai valstybinių rinkimų 
metų.

c) Lietuvos Vyčiai žadina jaunuomenėje pri
sirišimą į savo tėvų žemę — Lietuvą ir meilę 
savo gimtos kalbos bei mūsų tautos įpročių.

d) Lietuvos Vyčiai varo švietimo darbą, 
steigdami knygynus, spaustuves bei ruošdami 
paskaitas, vaidinimus ir panašias naudingas pra
mogas.

e) Lietuvos Vyčiai kuria ir palaiko visose 
kuopose švaraus sporto ratelius ir riša juos į 
apskričiu®.

3. Organizacijon gali rašytis asmenys nuo 
14 metų amžiaus iki 35 kaipo veikėjai su spren
džiamu balsu; vyresni, kaipo patarėjai ir jaunes
ni, kaip kandidatai į Vyčius.

5. Įstodami nariai moka 25 centus, paskui 
sausio ir liepos mėn. moka po $1.50. Centran 
siunčia $2.00 į metus. Įstojimai ir $1.00 metinės 
mokesties lieka kuopos lėšoms padengti.

X. Skyrius.
1. Centro Valdybos nutarimai lygiai pildo

mi kaip ir Seimo.
8. Seimo išrinktas Centro bei komisijos na

rys nepildantis savo pareigų, artimiausiame Cen
tro Valdybos posėdyje privalo būti prašalintas.

XIII Skyrius.
8. Kuopos skaito svarbiu uždaviniu remti 

vietinių parapijų reikalus keliančius Jų gerovę.

Priesaika.
Aš N. N., perskaitęs-čiusi ir apsvarstęs-čiusi 

Lietuvos Vyčių organizacijos konstituciją,, su 
noru įstoju į organizaciją pasižadėdamas-ma už
laikyti ir pildyti jos įstatus; visur ir visada drą
siai stoti už savo tikėjimą, už Ameriką ir už sa
vo tautos reikalus.

Knygų peržiūrėjimo komisija išdavė rapor
tą, pareikšdama, kad visos apyskaitos vedamos 
tvarkoje. Tuo pačiu kartu teikia pastabą: 1. 
Centro Raštininkas stengtųsi sutvarkyti invento
rių. 2. Kad bilos būtų pasirašytos Centro Pirm, 
ir Iždininko.

Seimas raportą su pataisomis vienbalsiai pri
ėmė.

Rezoliucijų Komisija teikia sekančias rezo
liucijas:

1. Lietuvos Vyčių XII-sis Seimas reiškia di
džiausią pageidavimą, kad ateityje į Vyčių Sei
mus būtinai stengtųsi visos kuopos pasiųsti sa-
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,vo atstovus geresniam apsvarstymui svarbiųjų 
organizacijos reikalų.

2. Savo gyvo tikėjimo viešam pareiškimui, 
pageidaujama, kad L. V. organizacijos kuopos 
kodažniausiai eitų išpažintin ir “in corpore” prie 
Šv. Komunijos.

Seimas rezoliuciją užgiria.
Centro Valdybos Rinkimas. Iš viešai statytų 

kandidatų, viešu balsavimu didžiuma balsų iš
rinkta :

Dvasios Vadas — Kun. Dr. Ig. Cesaitis.
Pirmininkas — M. Bagdonas.
I Vice-Pirmininkas — Adv. P. Daužvardis.
II Vice-Pirmininkas — Ona Pikučiūtė.
Raštininkas — Pr. Savickas.
Iždininkas — A. Valonis.
Iždo Globėjai: J. Grėbliūnas,

A. Rubliauskaitė ir J. Gedminaitė.
Revizijos Komisija: Pr.Paliulis, A.Panavas,

P. Sedemka, Kun. Vaitukaitis ir 
S. Šimulis.

Literatinė Komisija: Stud. J. Tamošaitis, 
Stud. P. Cesnulis, A. Stašaitė,
Kun. Pr. Strakauskas ir Stud. Mikaitis.

XIII-j į L. V. Šeimas nutarta laikyti Boston, 
Mass.

Seimo vedėjas M. Bagdonas dėkoja Seimo 
delegatams už nuoseklų ir rimtą reikalų svarsty
mą.

Seimo dalyviai gausiu delnų plojimu išreiš
kia padėką Prezidiumui, Seimo Rengimo ir rezo
liucijų bei įnešimų komisijoms.

Visų delegatų ūpas kogeriausias. Pas visus 
matosi didelio pasitenkinimo.

Kun. Dr. Ig. Cesaitis kalba maldą.
Visi sustoję jautriai dainuoja Amerikos, 

Lietuvos ir Vyčių imnus.
Seimas užbaigiama 5:30 vai. po pietų.

Seimo Prezidiumas:
Mikas Bagdonais, Pirmininkas, 
P. V. Cesnulis, Raštininkas.

----- x-----

L. V. CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS.

Rugpiūčio 29-tą d., 1924 m., pas gerb. Vytį Joną 
Grėbliūną, 144 East 4th Avenue, Homestead, Pa., 11:00 
vai ryto įvyko L. V. 12-tojo Seimo išrinktosios Centro 
valdybos ir komisijų pirmasis posėdis dalyvaujant sekan
tiems valdybos nariams:

Kun. Dr. Ig. Česaitis, Dvasios Vadas, Mikas Bagdo
nas Pirm.; Ona Pikučiūtė, Vice-pirm.; Pranas L. Savic
kas, Rašt.; A, J. Valonis, Iždininkas; Iždo globėjai: A. 
Rubliauskaitė, J. Grėbliūnas ir J. Gedminaitė; Spaustu
vės Direktoriai: S. Šimulis, P. Sedemka; Llteratinės ko

misijos nariai: A. Stašaitė ir P. Cesnulis; Redaktorius 
Matas Zujus; ir buvęs C. Raštininkas Vincas Rūkštalis.

Nedalyvavo posėdyje: Llteratinės komisijos nariai: 
Kun. Strakauskas, Vytis Tamošaitis ir V.Mikaitis; Spaus
tuvės direktoriai: Kun. P. Vaitukaitis, Al. Panavas ir 
Pranas J. Paliulis.

Susirinkimą atidarė pirmininkas Mikas Bagdonas. 
Po trumpų pastabėlių ir nuodugnaus apsvarstymo likosi 
nutarta:

1. Redaktorius pasilieka tas pats, būtent Matas Zu
jus. Alga bus nustatyta sekančiam. Centro Valdybos po
sėdy.

2. Redaktorius išdirba projektą įsteigimui knygyno 
iš rinktinos literatūros.

3. Aukso Kardas Gen. Žukauskui. Fondo atgaivini
mas atidedamas iki tinkamai progai, bet Raštininkas tirs 
apie panašaus kardo kainą, padirbimą, etc.

4. Centro ir spaustuvės apyskaitų tvarką ir vedimo 
sistemą išdirbs sekantis Centro Valdybos ir spaustuvės 
direktorių posėdis.

5. Pašelpos skyriaus ir naujų narių Vajus įvyks 
kovo ir balandžio mėnesiuose ateinančių metų. Planus 
išdirbs C. Veldyba.

6. Sporto Sekcijos vedimas. C. V. pirmininkui paves
ta surast tinkamą žmogų vedimui sporto sekcijos “Vy
tyje”............

7. Referendumas delei org. vardo pataisos. Redakto
rius apsiima išdėstyti laiškais bei “Vytyje” motyvus — 
pagrindinius tikslus delei vardo pataisos, gauti įžymes
nių asmenų nuomones ir paskui sugretintas už ir prieš 
mintis išsiuntinėti kuopoms delei balsavimo. Referen
dumas turi būti užbaigtas iki pirmai dienai kovo, 1924 
metų.

8. Kiekvienas Centro Valdybos narys apsiima para
šyti į “Vytį” nors vieną straipsnį per metus.

9. Vardan visos C. Veldybos parašyti, dekleraciją ir 
paskelbti “Vyty”. Pavesta C. V. pirmininkui.

10. Vyriausiuoju legaliu organizacijos patarėju likosi 
išrinktas gerb. Advokatas Balys Mastauskas, iš Chicagos.

11. Pašelpos skyriaus daktaru-kvotėju išrinktas Dr- 
ras Silvestras A. Brenza iš Chicagos.

12. Vincas Rūkštalis eina spaustuvės vedėjo parei
gas, kol kitas arba jis pats bus galutinai patvirtintas. 
Vytis Vincas Rūkštalis su šiuo nutarimu sutiko.

13. Jaunamečių organizavimas. Gerb. Dvasios Vadas ■ 
apsiėmė sudaryti projektą organizavimui jaunamečių ir 
patiekti sekančiam posėdžiui. Taipgi Dvasios Vadas 
rekomenduos kandidatus į komisiją delei šio darbo.

14 Kalendorėlio ir anketos klausimus atidėti del se
kančio posėdžio.

15. Ekskursija Lietuvon. Ekskursijos pravedimas ir 
planų sudarymas pavesta Pranui L. Savickui, Centro 
Raštininkui.

16. Sekantis posėdis įvyksta Chicagoje.
17. “Vyčio” numeris už rugpiūčio 30, 1924 apleidžia

mas.
18. Susirinkimų nutarimų ištraukas siųsti nariams 

nedalyvaujantiems posėdy.
19. Centro Valdybos posėdžių protokolai skelbiami 

“Vytyje”.
Susirinkimą uždarė pirmininkas Mikas Bagdonas, 

apie 2:00 vai. po pietų.
Mikas Bagdonas, Pirmininkas, 
Pranas L. Savickas, Raštininkas.
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L. VYČIŲ 20 kp. IR ŠV. KAZIMIERO CHORAS, NASHUA, N. H.
Viena didžiausių kuopii Naujos Anglijos apskrity, nesenai pakilusi iš apsnūdimo ir sėkmingai pradėjus dar

buotis. Antroj eilėj, centre, yra gerb. kleb. kun. P. Daniūnas, po kaire viet. vargonininkas Ant. Stanšauskas, 
po dešine pirmin. Jonas Bartis

Pirmoji Žibutė.

Kur Tiesės Man Takai.

Tenai, kur tekanti sriaunai 
Gimtoji upė bevingiuoja, 
Pakrantes puošia karklynai, — 
Juose lakštingalos dainuoja, 
Tenai beaugančiai linksmai 
Mieloj pastogėj tėviškėlės 
Pirmieji gimė man džiaugsmai, 
Pirmosios švito svajonėlės... 
Jaunutė mindžiojau takus 
Gėlynų kilimu nuklotus, 
Marguosius pyniau vainikus, — 
Jiems žiedelius rinkau spalvotus. 
Su vyturėliu kėliau vis, 
Kai. tik pakildavo artojai, 
Ir laukiau ryto, bet ne jis, 
O Tu kelelį man pastojai...

Ko atėjai, Tu, taip anksti, 
Dar tik aušružei aušt pradėjus: 
Takai dar tamsa apsupti, 
Rasa nukristi nesuspėjus... 
Kam tas pažadinai galias, 
Ką taip ramiai širdy besnaudSl 
Nubudo jos, ir jau gailias 
Akyse ašaras išspaudė.
Lig šiolei kūdikio sapnai 
Jaunutę džiugino krūtinę, 
Ir rodės vieną amžinai 
Mylėsiu žvaigždę sidabrinę. 
Ir rodės amžiais vis žydės 
Gėlelės baltos prasiskleidę, 
Pirmuosius žingsnius palydės 
Toli nueiti nebeleidę...
Bet ten, kur tiesės man takai, 
Tu nušvitai, kaip meteoras, 
Taip pat, kaip jis, ir išnykai... 
Berymo liūdnas mano kuoras. 
Nūnai man draugė — vienuma,
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Dangaus žvaigždutė — palydovė, — 
Tiktai ją vieną, kaip pirma, 
Širdis mylėjusi neliovė...

—x—

Pirmoji Žibutė.

ILGESYS.

Nežinau nė iš kur,
Nė delko pas mane

Atėjai svajonėlių tvane.
Slėpiningas, tylus,
Lyg šešėlis nakties,

Atėjai be jausmų, be minties.
Mano pilies vartus
Uždarytus radai, —

Per anksti tu čionai-užklydai.
Bet pabūgę slapčia
Išbėgiojo sargai

Ir valdovu jau palikai.
Aš vėjelio pietų
Lyg dvelkimą jutau,

O jame lyg tave supratau...
Nuo to laiko jaučiu,
Lyg būčiau ne viena, —

Ar man temsta naktis ar diena.
Ir širdy lyg nauji,
Begaliniai geismai,

Pats pasaulis — maži jai namai...
O juk troškau karštai
Aš tavęs nežinot

Ir laisva j erdves nuplasnot,
Kur teskraido arai...
Bet pakilę sparnai

Ir vilei nusileido liūdnai.
Nūn žinau — nors mane
Ir paliktų visi, —

Tu visur su manim ilgesy...

St. Žvirgždas.

PAMILAU AŠ MERGELĘ.
(Trioletas).

Pamilau aš mergelę melsvųjų akių, 
pamilau ją visa širdimi!
Nebaisu man kelio, dienelių klaikių, — 
pamilau aš mergelę melsvųjų akių.
Man jėgos sugrįžo, nėra liūdesių, 
dienelės prabėga skaisčia viltimi.
Pamilau aš mergelę melsvųjų akių, 
pamilau ją visa širdimi,

1923 m.

J. Naruševičius.

APSILEIDIMAS.
Kaip stovinčiame vandenyje 
Ligų bakterijos prigįja, 
Kur veisiasi gana gausingai, 
Duod’ pradžią ligai pavojingai, — 
Taip kenkia mums apsileidimas, 
Darbe naudos nepažinimas: 
Kas yr papratęs tinginiauti, 
Negal į laimę dasigauti.
Ir gera niekad nebemato, 
Vargų naštos nenusikrato, 
Kuri labiausiai tą kankina, 
Kurs darbo vertės nepažino, 
Kuris pažinti tai negeidžia, 
Kas tikrą baimę jam atskleidžia. 
Apsileidimas pirmutinis 
Visokio pikto yr’ šaltinis,
Kurs pradžią duod’ visom piktybėms, 
Visom pasaulyj nedorybėms.
Kas tingi dirbti, apsileidžia, 
Duris į laimę sau užskleidžia.
Tad reik mokėt atsilaikyti, 
Kad nepaslydus į bedugnę, 
Ten pat sielos nepražudyti 
Ir būt per amžius nelaimingu.

St. Žvirgždas.
SAULĖLEIDIS.

Kai saulė leidos vakaruos 
ir dažė debesius rausvai, 

naktužė žybterė rytuos, 
kai saulė leidos vakaruos.

Atbudo gėlės po kaitros, 
šaltos rasos bučiau mielai, 
kai saulė leidos vakaruos 
ir dažė debesis rausvai.

1923. III. 2 d. Kaunas.

Pr. Genys.
O, JAUNYSTĖ!..

O, jaunystė, nenuviski!
Tavo žiedas
Juk brangus.
Pamylėjęs kūdikystę
Dar svajonėse

Graudus...
Pyniau tinklą iš svajonių,
Aukso gija
Ją apsupo.

14



Nr. 15(161) VYTIS 367

Sielos skurdo, nė dejonių
Ji neklausė...

Taigi traukini, broliai, tinklą,
Kol jaunystė
Nenuvyto...
Minkim priešo skurdžią pinklę...

Juk kiekvienas ir artojas,
Vyturėlis
Kai užgieda,
Skuba bėga, kiek tik gali,
Sekti arklą,

Verst vagas...
Taigi traukini, broliai, tinklą
Per gyveninio
Mares...
Minkim priešo skurdžią pinklę...

Telšiai, 5—3—23 m.

Zanavykas.

Gižų Kapinynas.
Po darbų gerokai nuilsęs, ėjau j Gižų kapi

nyną pasivaikščioti. Sidabriniai saulės spindu
liai glostė javų laukus ir žaliąsias pievas ir su
džiūvusią žemę. Manęs jie negalėjo siekti, nes 
vingiuojantį kelią link kapinyno dengė plačiala
pės liepos. Jų pavėsyje vėsu buvo eiti.

Paėjęs galą nuo Gižų bažnyčios į vakarus, 
pamačiau medžių kiuokštą. Tai kapinynas — ta
riau sau. Ir neapsirikau. Vieta kiek aukštesnė, 
negu aplinkui esantieji dirvonai. Didoką plotą 
jis užėmė. Aplinkui kapinyną vingiuojąs! ne
aukšta, akmeninė tvora. Durų skliautas vos lai
kosi, tik stuktelt reiktų. Įžengęs kapinynan, 
išvydau daugybę kapų: didelių, mažų ir viduti
nių. Vieni iš jų beveik susilyginę su žeme. Juos 
niekas neaptaiso ir neatmena, tik medžių šakose 
□ankšteliai jiems saldžiai pačiulba. Kiti dar vi
są formą išlaikę. Jie nuolat taisomi: apdėta 
kraštai velėnomis, o ant jų užsodinta gėlių, ku
rios linksmai šypsosi. Kiti kapai dar tik ką su
pilti. Nesenai čia daugybė žmonių Puvo susi
rinkę, nesenai gailiomis ašaromis giminės, gen
tys ar pažystami juos laistė. Daug verksmo ir 
dejavimo buvo girdėti. Kaip kurie kapai — ap
tverti. Ir tvora saugoja ilsinčiuošius sudžiūvu
sius kaulus. . Tvorų matosi ir medinių ir geleži
nių. Ant kaip kurių kapų stypso kryžiai. Jie, 
rodos, ištiesę rankas meldžia Aukščiausiojo, kad 
pasigailėtų vėlių ir suteiktų joms amžiną šviesą. 
Taip pat meldžia praeivių, kad jie atmintų sa
vo gyvenimo draugus ir gimines. Prie paminklų 

pridėta parašai, kurie parodo, kas tame kape gu
li. Tarp kapų auga alyvų krūmokšniai, kuriuo
se paukšteliai sau lizdus krauja. Auga ir dide
lių medžių. Jie savo lapotomis šakomis dengia 
kapus nuo šviesių saulės spindulių. Jie, rodos, 
kalba: “Mes girdime daug skaudžių vaitojimų, 
Tai močiutė rauda savo dukrelės, tai jaunoji sa
vo bernelio, tai seni tėveliai, netekę vaikų. Be
maž kasdien girdime giesmes. Mums net širdį 
suspaudžia ir priversti esame savo, šakas judin
ti”.

Dar mačiau porą kryžių sudaužyta. Tai pa
darė netikintieji į sielos esimą. Numirusiųjų 
kryžių liemens, tarsi, kalba: “Neišmintingi! Jūs 
neilgai čia gyvensit! Kam jūs mus sudaužėt? 
Manot, viskas žus? Ne. Ir dar ne!”

Apsidairęs po kapinyną, pradėjau lankyti 
atskirus kapus, ant kurių stovi paminklai. Pri
einu prie vieno kapo ir skaitau parašą: “Čia il
sis a. a. kunigas...” Tai žmonių vadas čia guli? 
Taip bemąstydamas, priėjau prie kito kapo. Su
skaičiau, kad ir čia kunigas palaidotas, tik daug 
seniau, negu anas. Vėl mintys skrenda į praei
tį. Buvai gerbiamas ir mylimas tikinčiųjų, o 
priešai tave persekiojo. Buvai žinomas, kaipo pa
mokslininkas. Traukei žmones į Kristaus avi- 
nyčią... Žiūriu į kitą parašą. Tai dvarponis gu
li. Valdei dvarus ir dvarelius. Turėjai pinigų 
ir užtarėjų. O turtų turtų... Kur šiandien, ką 
surinkai? Priėjau prie kito paminklo. “Čia ilsisi 
kaulai mergaitės a. a...” Tuoj mintis skrido. Jau
na, graži, kaip pavasario) gėlelė buvai. Ar galvo
jai apie mirtį? Ar manei, kad tave šiais metais 
tik kapinyno paukščiai linksmys? Gal svajojai 
gyventi. Bet negailestingoji mirtis nuskynė ta
ve, kaip gėlelę. Gyvenimo žiedą atidavei žemei • 
Ir gražumas ir svajonės žuvo. Kas apims Ap- 
veizdos galybę? Minčių lydimas užtikau kapą stu
dento. Ir klausiu savęs nustebęs. Kas tave, 
jaunuoli, čia paguldė? Juk tu daug ko bažnyčiai, 
tautai žadėjai! Ar jau savo planus įvykdei? Kodėl 
čia paslėpei savo mokslą, gražias mintis, pasiry
žimus?

Čia ašarų vieta. Kiek žmonių guli?! Visus 
juos apverkė. Kurie verkė ir čia atsigulė. Viši 
jie daug rūpesčių, vargų ir nelaimių turėjo. Bet 
gi ir linksmos valandos jiems nušvisdavo. Viskas 
praėjo. Daugelis jų netikėjo, kad tuoj reikės 
mirti, vienok bejausmė mirtis nepasigailėjo. Vie
ną užklupo lopšyje miegant, kitą kelionėje, kitą 
pokily ir dar kitaip. Visus ji paguldė. Žmonės 
juos pamiršo. Tik darbai nusekė juos. ' Bet ko
ki darbai? Vienas Dievas tai žino. Koki darbai, 
tokia amžinybė. Sugrįžti į pasaulį negalima. 
O jų kūnai čia ilsisi, laukia prisikėlimo dienos. ’
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Tokiomis ir panašiomis mintimis užsiėmęs 
nei nejutau, kad jau saulė veik į žemę lenda. Ir 
tik jos spinduliai glosto kapų viršūnes. Greitai 
žingsniavau vėl į savo buveinę vis dar galvoda
mas apie mirusius.

1921?—VII—18.

Zanavykas.

Per Naumiesčio Tiltę.
(Karo meto vaizdelis).

1915 m. vokiečiai, užėmę Lietuvą, stengėsi 
kodaugiausia iš jos pelnyti. Tuo tikslu sugalvo
jo įvairiausių reikalavimų, ir, juos vykindami, 
dėjo gyventojams visokius mokesčius, kaip tai: 
pagalves, už šunis, tiltus ir kitus daiktus.

Naumiestis stovi, tarsi, vandeniu apsuptas. 
Vakarų puse teka Širvinta, o žiemių ir vasaros 

' rytų — Šešupė. Pei- Naumiestį nuo Vilkaviškio 
link Šakių — nutiesta plentas. Naumiesčio pa
rapija bemaž visa už Šešupės. Kas norėdavo iš 
zanavykų pusės atvykti į Naumiestį, tas turėda
vo važiuoti arba eiti per tiltą, kuris nutiestas 
ant Šešupės. Lygiai taip būdavo tiems, kurie 
norėdavo patekti į zanavykų pusę. Daug žmo
nių važiuodavo ir eidavo per jį.

Visa tai vokiečių valdžia patėmijusi ir suma
nė proga pasinaudoti. Nutaria iš keliaujančių
jų per tiltą imti muitą. Sumanyta — padalyta. 
Nustatoma toks muitas: iš pėkščio 3 kapeikos 
(už vieną perėjimą), važiuoto gi — 10 kap. ir 
daugiau, atsižiūrint į krovinių kiekybę. Pradžia 
darbo yra. Bet kas muitą išreikalaus? Greitai 
klausimas išsprendžiama. Surandama Vokieti
joj toki budeliai, kaip juos žmonės vadino, ir 
užstatoma ant tilto. Tie muitininkai pradėjo 
reikalauti už tiltą mokesčio. Iš karto žmonėms 
buvo keista, pikta, bet ką darysi. Būdavo, kaip 
eini per tiltą, tuoj vokietys pareikalauja 3 “kup- 
kų”. Užmokėjus duodama buvo laiškelis. Ka
dangi juodu viename tilto gale stovėdavo, tai, 
daugiau žmonių susirinkus, kaip kam tekdavo 
su trečioku pasprukti. Tokiems atsitikimams lie
kant dažnesniais, muitininkai ieškojo išeities. 
Ją surado. Vienas iš jų pasilikdavo savo vietoje 
stovėti, o antras nueidavo į kitą tilto galą. Šis 
juodviejų sumanymas buvo geriausias, nes ką 
vienas praleisdavo, tai antras sugaudavo. Ir 
einu kartą nuo pirmo ištrūkęs, sutinku, geriau 
sakant, randu antrą kitame tilto gale. Šis sako: 
“Parodyk laiškelį?” Kadangi aš jo neturėjau, tai 
padavęs 3 kap. nuėjau. Apskritai ėmus, niekam 
nepasisekdavo pereiti neužsimokėjus muito.

Kokiu uolumu ir stropumu buvo renkama 
muitas, tai paaiškės iš sekančių atsitikimų. Vo
kiečiams valdant, jauni vaikinai turėdavo kas mė
nuo žandarams pasirodyti. Mūsų valsčiuje tą 
ceremoniją atlikdavo Būbleliuose šventomis die
nomis prieš šv. Mišias (sumą). Iš čia vaikinai 
eidavo į Naumiestį bažnyčion. Vieną kartą ke
liolika iš jų sumanė muito nemokėti. Nutarė — 
padarė. Kaip tik užėjo ant tilto, tuojau muiti
ninkai pareikalavo muito iš vaikinų. Šie neda
vė. Muitininkai pamatę, jog geruoju neišgaus, 
pradėjo juos mušti. Vienam pokšt į sprandą, 
kitam pykšt į sprandą. Vaikinai pamatę, kad 
nieko nepeš, užsimokėjo. Kitu kart iš priežas
ties pačių vokiečių valdžios užsidegė Meištai 
(kaimas prie pat Naumiesčio, tik už Šešupės). 
Buvo šventa diena ir pamaldų laikas, tai vieti
niai gyventojai buvo bažnyčioje. Pamaldoms už
sibaigus, pamatė, kad jų namai dega ir leidosi 
tiltu namo. Muitininkai neleido eiti neužsimokė
jus muito. Kadangi jie pinigų nebuvo pasiėmę, 
tai prisiėjo su batais plaukti per Šešupę.-

Nors vokiečiai džiaugėsi kad nei vieno neį
leisiu į Naumiestį be muito, vienok apsiriko. Va
sarą ir žiemą nedaug kas eidavo per tiltą. Ties 
Naumiesčiu vietomis, ypač kairėje pusėje tilto, 
einant į miestą negili Šešupė. Taigi vasaros me
tu žmonės brisdavo. Būdavo pilni keliai žmonių: 
tik juda, tik kruta šventomis dienomis link Nau
miesčio, o per tiltą nedaug kas eina, tik važiuo
ja. Kurie ateidavo basi iš namų, tai ir brisda
vo, kurie gi apsevę, batus nusimaudavo ir pūš
kuoja. Perbridę kitoje upės pusėje apsiauna ir 
traukia miestan. Ir būdavo labai smagu, nes atei
ni įkaitęs, o kol perbredi — puikiai atvėsti. Žie
mą būdavo žmonėms dar geriau, negu vasarą. 
Kuomet Šešupė užšąlą, tai ledu tauška, barška 
ties ta pat vieta, kur vasarą brisdavo. Dabar ne
reikėdavo kojų autis — sausas kelias. Vasarą 
ir žiemą žymiai sumažėdavo vokiečiams pelnas, 
nes tik poniškesnieji, vaikai ir seni (kuriems 
nereikdavo mokėti) eidavo per tiltą; taip pat ir 
važiuoti negalėdavo išsisukti. Bet rudenį ir pa
vasarį, tai griebdavo, kaip už kviečius. Nebūda
vo kur žmonėms ištrūkti,, nes keltis kainuoja, 
tilto be Pilviškių nėra. Kartais, nenorint muito 
mokėti, nelaimingų nuotikių būdavo. Ir taip, 
Kalėdų antrą dieną, švintant, ėjo kelios mote
rys ir merginos į bažnyčią. Kad nereiktų mokė
ti už tiltą, ėjo ledu. Pataikė kitą vietą, kur be
maž nėkuomet neužšala. Kaip jos ėjo viena pas
kui kita eile, taip pirmoji puolė į praperšą (ake
tę). Šiai įpuolus, draugės nubėgo. Nors įkritu
sioj! šaukė gelbėti, bet veltui. Ir toji mergina 
prigėrė.
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KUN. DR. K. BOHAČEVSKIS,
ukrainų grekų-katalikų (unijotų) vyskupas Jungt. 

Valstijose, popiežiaus paskirtas. New Yorkan atvažiavo 
š. m. rugp. 14 d., į Philadelphia atvažiavo rugp. 15, o 
rugp. 17 dieną buvo iškilminga instaliacija jam šv. Tėvo 
paskirtoj katedroj.

Šioj iškilmėj dalyvavo Philadelphios Lietuvių Katali
kų Krikščionių Sąryšis kartu su lietuvių vėliava.

rodo pasenęs ir nudėvėtas pataikas. O romo 
džiūgas reikalingesnis ir svarbesnis, nes “atgai
vina” aptemdytą protą ir apsnūdusias smagenis. 
Ir ragaudami tą romą jaučiasi stiprūs kūnu ir 
tvirti dvasia.

Tačiau, atletikoje, kaipo stimulus išlaimėji- 
mui,kas gi naudingesnis: romo džiūgas ar mal
da? Romas ar malda prigelbsti atletui išlaimė- 
ti ir gauti liaurus? Pasaulinės Olympiados žais
mių čampionas, Paavo Nurmi iš Suomijos, yra 
tuo atveju Įdomus atvaizdas.

Artimiausieji Nurmi’o draugai apsilankė pas 
ji Paryžiuje rytmetį prieš didžiąsias žaismes. Ir 
jie nerado jo kambariuose. Smalsumo apimti, 
kur jis būtų, ieškojo ir surado jį besimeldžiantį, 
kad laimėtų abu ilgus bėgimus toje dienoje. 
“Sparrow” Roberston’as, vadas Amerikos Olim
pinio tymo, siųstas Paryžiun laimėti pasaulinį 
čampionatą, buvo liudininkas, jog Nurmi karš
toje maldoje praleido virš dviejų valandų laiko.

Nurmi, pabaigęs savo maldą, išėjo ir padarė 
pasaulinį rekordą. Ir jis išlaimėjo, padaryda
mas mailę keturių minučių ir 10 2/5 sekundų 
laikotarpy. Po atilsio valandai jis vėl išėjo, iš- 
laimčdamas antrąjį bėgimą. Taigi jis padarė ir 
kitą pasaulinį rekordą. Nūn gi Nurmi yra trum
piausiu laiku ilgiausio bėgimo pasaulinis čampio
nas.

Tatai praktikoje malda pasirodo pasekmin- 
giausias ir naudingiausias stimulus išlaimėjimui. 
Kažin, kaip pažvelgs “plačiųjų” pažiūrų pasekė
jai į Nurmį, kurs nėra katalikas, bet gi tiki į 
maldos galybę?

Samata.

Visgi užsibaigė muito ėmimo laikas. Suirus 
senajai vokiečių valdžiai, tuoj muitininkai buvo 
pašalinti, ir jau daugiau muito nereikė j o mokėti, 
nors vis dar vokiečiai valdė. Laisvai galėjo ir 
važiuoti ir eiti, kas tik norėjo, niekas nekibo į 
skvernus. Tuoj žmonės paliovė bridę per Šešu
pę ir neturintieji pinigų pradėjo lankyti Nau
miestį. Apskritai ėmus, žmonės pajuto, kad di
delė našta nuimta, ir laisves susilaukę džiaugėsi. 
192b—VII—16.

-------- o--------

Malda ir Atletika.
----X—

“Plačiųjų pažiūrų pasekėjai sako, jog mal
da yra nereikalinga. Tai praeities dalykas. Mat, 
jie gyveną progreso laikais. Ir malda jiems iš

M. HERRIOT’O PALAIDUMAS.

Naujasis Prancūzijos premjeras, M. Her- 
riot’as, nesenai aplankė Troyės miestą, gimimo 
vietą ir Saint Pouangės kleboniją, kurioje augo 
ir mokinosi. M. Herriot’as, kuriuo šiandieną pa
sitiki ir remia visi antikatalikai ir atskalūnai, 
buvo auklėtinis jo dėdės, Abbės Collin’o, klebo
no iš Saint Pouangės. M. Herriot’ui, pirm ap
lankysiant kleboniją, jo dėdė pavadino aplankyt 
ir bažnyčią. M. Herriot’as sutiko. Ir patėmijęs 
indelius, vartojamus vynui ir vandeniui prie mi
šių, tarė:

“Tai dar tie patys. Šis gi įdužęs. Aš tai 
padariau vieną dieną betarnaudamas mišioms”.

Iš to jo pasielgimo matyt, kad savo jaunys
tėje išdykavo ir buvo nepataisomas. Tatai ne
nuostabu, jog dabar likęs Prancūzijos premjeru, 
daro įvairės eibes ir kovoja prieš Bažnyčią.

Samata.
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J. Ž—kas.

Sudiev, Skaisčioji Jaunyste!
Pavasaris šypsojosi. Saulutė žaizdama savo 

spinduliais gaivino ir džiugino kiekvieną gyvį ir 
kiekvieną augmenėlį. Visur triško gyvybė, vi
sur žydėjo grožis, visur skambėjo linksmus bal
sai, tik N. miestelio pakrašty šalia pakrypusios 
medinės lūžnelės sėdėjo^ prieš saulę jauna, bet 
suvargusi moteriškė. Jos išbalęs pageltęs vei
das nereiškė gyvybės, giliai įdubusiose akyse ne
spindėjo pavasario džiaugsmas. Tos gražios mė
lynos akys nesidžiaugė nė gražiais darželio žoly
nais prieš kuriuos ji sėdėjo. Tos akys tai nukris
davo į mezginį, tai vėl betiksliai klaidžiojo, ro
dos, nesitikėdamos nieko išvysti. Moteriškės 
krūtinė sunkiai ir giliai kilnojosi, ir dažnai pra
siverždavo kosėjimas.

Bet štai toji moteriškė sustojo mėgsti, nulei
do be jėgos savo išbalusias rankas ir giliai susi
mąstė ir sušukus: — “Nebėra jaunystės”, gi
liai pravirko. Tuo tarpu iš lūžnelės prieangio 
išėjo jau apysenė, bet, matyt, stipri ir nesugriu
vusi moteriškė. Ji pamačiusi beverkiančią, pri
ėjo prie jos, paglostė jos galvą, ir atsisėdus šalę 
tarė:

— Neverk, Maryte, juk nieko verksmas ne
padės, tik savo sveikatą baigi žudyti... Ką pada
rysi, kad Dievas tokią dalį paskyrė...

— O, geroji mano globėja, ne Dievas, bet aš 
pati sau tokią dalį paskyriau... Aš pati pražu
džiau savo jaunystę, ir štai dabar ligota stoviu 
prieš juodą karstą. Visi džiaugias skaisčiu pa
vasariu ir trykštančia gyvybe, visi mano jaunys
tės draugai gyvena laimingai, o aš? Kaip gėlė 
šalnos pakąsta saulę išvydus suvysta, taip aš 
vystu pakąsta džiovos. Nebėr jaunystės, nebėr 
jėgų, nebėr gyvenimo... raudojo moteriškė vadi
nama Maryte.

— Vaikeli, tu dar jauna, tik verksmu nesi- 
žudyk, o skaisti pavasario saulutė gal grąžins 
tau sveikatą — vėl ramino senoji moteriškė.

— O koki tu gera, tetule! koki gera... tu pri
glaudei, kada visi mane atstūmė. Aš negaliu 
slėpti nuo tavęs savo gyvenimo... Aš noriu tau 
atverti jį, aš noriu atidalyti savo suvargusią šir
dį, gal tada bus lengviau kentėti ir mirti... Aš 
tau sakiau, tetule, kad mane vyras išvarė, bet aš 
melavau, aš netiesą sakiau, aš neturiu vyro...

Klausyk kaip buvo... Aš gyvenau pas savo 
tėvelius P. sodžiuje. Mūsų buvo du broliu ir dvi 
seserys... Visi dirbome lauko darbus ir buvome 
laimingi. Bet prieš ketverius metus parvažiavo 
iš Amerikos turtingas mūsų dėdė. Jis apsilankė 

pas mus, o paskui jis pakvietė kuriam laikui į 
miestą padėti jo žmonai namų ruošą atlikti, 
kol nusamdysiąs tarnaitę. Aš sutikau. Pra
dėjau gyventi mieste ir tas gyvenimas man pra
dėjo patikti, pasirodė lengvesnis, įvairesnis, įdo
mesnis. Čia visokie pasilinksminimai, baliai... 
Kai paskui sugrįžau į sodžių pas tėvus, man pa
sirodė perdaug nuobodu... Aš prašiau tėvų, kad 
leistų į miestą kokio amato mokytis. Tėvai ne
sutiko, bet aš veržiaus visomis jėgomis. Paga
liau motina tarė: “Jei nenori tėvų klausyti, tai 
šuns balso kada nors klausysi.” Bet man tie mo
tinos žodžiai atrodė labai menki. Aš pasirįžau 
vykti į miestą ir išmokti siuvėja. Išleisdama 
mane motina gailei verkė. Ji karštai pabučiavo 
mane... ir dabar tarsi jaučiu jos karštas ašaras 
prie mano veido... Bet aš, nors ir verkdama at
vykau į miestą. Apsigyvenau pas dėdę ir pra
dėjau mokytis siūti.

Vieną kartą atvažiavo garsus dainininkas. 
Jis suruošė koncertą. Aš su dėde ir dėdiene nu
ėjome pasiklausyti... Kaip išėjo tas garsus dai
nininkas Š. į sceną, mano širdis kažin kaip ne
ramiai pradėjo plakti... Jis dainavo; jo balsas 
griausmingai skambėjo, akys mėtė žaibus... jis 
tiesus, gražus. Visi stebėjosi jo balso galia ir 
aš likau sužavėta. Juo aš labiau į jį žiūrėjau, 
juo labiau plakė ir virpėjo mano širdis. Jo 
žvilgsniai rodos smego į mano širdį ir suskaitė 
visus mano virpėjimus... Š. nutilus' ir uždangai 
nusileidus aš pasijutau lyg dykumoje... Dėdė man 
pranešė, kad mes turime eiti į vakarienę sureng
tą dainininkui pagerbti...

Gal tamstai keista, tetule, kad aš paprasta 
sodžiaus mergaitė galėjau būti kviečiama dėdės 
eiti į tokį balių. Bet tada nekeista buvo. Aš 
žydėjau pačioj jaunystėj — turėjau vos 20 me
tų... buvau tiesi ir aukšta. Kai pirmą kartą 
man dėdė nupirko baltą suknelę, kai aš apsivil
kau, jis sušuko: “Tu dabar atrodai, kaip tikras 
angelas”... Gal aš tada sulyginus su manim da
bar ir buvau tokia... o dabar nebėr tos angeliš
kos jaunystės, ji nebegrįš... Tuos žodžius tarda
ma, Marė vėl baisiai pradėjo verkti, tik senosios 
moteriškės suraminta tęsė kalbą toliau:

— Aš jaučiau savo grožį, aš tada didžiavaus 
tuo, lyg karalaitė. Patekus į puotą su dėde aš 
pradžioj nejaukiai jaučiaus... Salė spindėjo, mir
gėjo šviesų nušviesta, ponių ir ponų žvilgsniai 
sekiojo mane, aš pradžioj jaučiau tarsi į mano 
rankas, kaklą, veidą smenga vyrų akys. Bet pa-
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sirodė jis Bronius Š., tas garsus dainininkas ir 
aš visa užmiršau. Aš tik mąsčiau, kaip galėčiau 
jam gražiai atrodyti ir patikti... Pagaliau susi
pažinau su juo... Jis kaip aras skraidė prieš ma
ne, jis, tas narsus karžygis, kokį buvau vienoj 
pasakoj Įsivaizdinusi... Jis taip gražiai kalbėjo, 
kad mano širdis svaigo nuo jo žodžių saldumo. 
Jis pasisakė mylįs mane... Mes tą vakarą su Bro
niu Š. persi skyrėme; parėjome su dėde į namus, 
o jis man ir sako: “Tu šį vakarą lyg karalaitė 
atrodei, nors judesiai tavo nebuvo visai laisvi, 
tačiau savo gražumu tikai visai puotai... Mačiau, 
patikai tu ir dainininkui Š... Gaila kad nesi mo
kyta — gerą vyrą galėtum gauti... Cha, cha, cha 
— nusijuokė dėdė ir paklausė: — Ar jis tau pa
tinka?” Aš nieko nieko neatsakiau; nuėjau gul
ti, bet visą naktį negalėjau užmigti — vis jis 
mano akyse stovėjo. Ir dieną nuėjus pas siuvė
ją nieko negalėjau dirbti viskas iš rankų krito.

Vakare, aš netikėtai sutikau Bronių Š., jis 
nusivedė mane pas save ilgai kalbėjo ir pagaliau 
tarė: “Koks laimingas aš būčiau, jei toks an
gelas, kaip tu, būtų mano žmona!.. Tu neturtin
ga ir nemokyta, bet man gali suteikti didžiau
sios laimės. Nebūtų didesnės laimės, kaip pri
glaudus, Maryte, tavo galvą prie krūtinės bučiuo
ti tavo dangiškas mėlynas akis, bučiuoti tavo 
aukso plaukus, dainuoti tau dainas ir taip kurti 
laimės karaliją. Būk mano karaliene!.. Aš ry
toj iš jūs miesto išvažiuoju — važiuok su manim 
ir mudu skęsim meilės džiaugsme!”

Tokie jo žodžiai visai apsvaigino mane... aš 
sutikau... Parėjus namon pasakiau dėdei jo no
rus. Jis sudraudė mane ir nusijuokė, pavadinęs 
mane neprityrusiu vaiku ir liepė daugiau su Š. 
nesusitikti. Aš nepaklausiau, aš maniau, kad dė
dė nori sugriauti mano laimę, aš ant rytojaus 
slapčia išbėgau su Š.

Praėjo kelios svaigulio savaitės, jis pradėjo 
kitaip su manim kalbėti, pradėjo palikti mane 
vieną namuos, pradėjo įgėręs grįžti vėlai vaka
rais... Aš pradėjau prašyti, kad laikas jau būtų 
jam mane vesti, jis švelniai paprašė palaukti. 
Aš pradėjau nerimauti o jis vestuves vis atidė
liojo ir pagaliau... vieną naktį dingo... Taip aš 
nuodėmingoj meilėj palaidojau savo skaistybę 
ir jaunystę. Už kelius svaigulingus, pasiutusius 
momentus aš pardaviau amžinastį, amžiną jau
nystę... Aš dantimis griežiau, plaukus roviau, 
bet nesugrąžinsi kas prarasta...

Likau be skatiko, viena svetimame mieste 
toli nuo giminių. Kai paskui gavau šiokio tokio 
uždarbio skalbykloj, gavau kelius skatikus norė
jau grįžti savo tėviškėn,- bet gėda sulaikė mane. 
Po keliu mėnesių gimė kūdikis; aš turėdama vos 
kelius skatikus vos nemiriau iš bado. Pasvei

kus po ligos ankstų žiemos rytą teisingiau prieš 
rytą kūdikiui bemiegant bėgdavau gatvių nuo 
sniego valyti, kad nors sausos duonos galėčiau 
nusipirkti.

Vieną rytą aš šluodama sniegą pastebėjau 
einantį kailiniuose paskendusį poną, kai jis pri
siartino prie manęs, pažinau, kad tai Bronius Š. 
Aš puoliau verkdama jam po kojų, kad jis nors 
savo kūdikio pasigailėtų. Bet jis sušuko: “Ša
lin, ragana; aš tavęs nepažįstu” ir spyrė mane 
koja... Aš daugiau nieko neatmenu — nualpau. 
Paskiau sužinojau, kad mane sušalusią, apalpu
sią su mėlyna dėme po krūtine žmonės parnešė 
namon, atgaivino. Nuo to laiko gavau džiovą, 
ir štai dabar netoli karsto... Paskui mirė kūdi
kis, o aš pergalėjau gėdą, grįžau pas tėvus, bet 
jie išvarė mane, teisingai išvarė kaip paleistu
vę. Tik paskui pasigailėję žadėjo duoti ir dabar 
duoda šiek tiek pagelbos, o tamsta, tetule, kaip ti
kra motina, priglaudei mane; dabar galiu lankyti 
gydytoją, bet nieks jau manęs nepagydys. O 
dar labiau nepagydys nieks mano sielos... Aš 
paleistuvė, aš kalta!.. Atstūmė mane tėvai, at
stūmė jis mane, tik tu būk mano motina... Aš 
jauna mergaitė neklausiau tėvų ir dėdės, aš del 
kelių svaigulingų momentų praradau jaunystę ir 
gyvenimą!.. Viešpatie, atleisk man!...

Baigė savo pasakojimą Marė beprotiškai 
blaškydamosi, tai raudama savo gražias geltonas 
kasas, tai bučiuodama senosios moteriškės ko
jas...

Saulute linksmai švietė, pasaulis džiaugėsi 
gyvybe, o Marės gyvybė geso.

* * *
Ruduo, nuo pageltonavusių medžių krinta 

pamažu sukdamies ore auksiniai lapai. Vėlai 
pražydusios vasaros gėlės šalnos pakąstos stovi 
galveles nuleidusios. Jau neskamba paukščių ir 
piemenų dainos. Nebėr džiaugsmo, nebėr links
mybės... nebėr nė Marės. Jos kūną neša į kapi
nes pageltusiu, mirusiu, lapų aploku taku, pas
kui eidamos kelios moteriškės nebaisiai gieda li
taniją — jos prašo amžino atilsio Marės vėlei.

“Pavasaris”.

—x—

KAS GI VALDO?
Net ir protestoniškoje šalyje, kaip ve Ame

rikoje, randasi tokių nemazgotburnių, kurie daro 
įvairių priekaištų katalikams, būk katalikai už
ima aukštąsias vietas valdžioje ir laiko pažaboję 
kraštą.

Kad katalikai siekia užimti aukštųjų vietų, 
tai niekas juk negali jiems užginti to, nes čia
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laisvės kraštas. Tačiau tai ne religijos, bet gi 
politikos dalykas.

Kas link šalies valdymo, tai faktai nurodo 
visai kitką.

Štai nurodymai, kas valdo šalį..
Jung. Valstybėse prezidentas, jo sekretorius 

ir dešimt kabineto narių yra protestonai; 89 nuo
šimčiai iš 96 senatorių yra protestonai, du mor
monu ir vos penki katalikai; Baltuose Rūmuose 
Atstovų 389 nariai yra protestonai, septyni žy
dai, vienas mormonas ir katalikų tik 38.

Katalikų gyventojų Jung. Valstybėse pri- 
skaitoma 20 nuošimčių. O Kabinete nesiranda 
nei vieno kataliko, Senate gi katalikų yra vos 
51/2 nuoš. ir atstovų katalikų tik 8% nuoš.

Tatai, kas gi valdo?
Samara.

Padabos.
— L. Vyčių 12-sis Seimas įsirašys organiza

cijos istorijon kaip ramiausias, pažangiausias 
Seimas. O Hcmestead’o Vyčių darbštumas, pa
sišventimas bus gražiausiomis gijomis puošian
čiomis Vyčių sielą.

— Naujoji Centro Valdyba, kurios prieky 
stovi dvasios vadas kun. Dr. Ig. Cesaitis, pirm, 
stud, juristas Mikas Bagdonas, sekret. stud. Pr. 
L. Savickas ir iždin. Antanas Valoms patikrina 
organizacijai laimingą ateitį. Jų darbingumą 
jau pažįstam.

— “Garso” Nr. 36, Raporteris duodamas ži
nias iŠ Vyčių 12-jo Seimo, padarė klaidų ir pa
skelbė nebūtų dalykų.

1. Apie pirkimą nuosavo namo ir perkėli
mą Vyčių spaustuvės iš Chicagos nebuvo kalbėta 
ir jokių nutarimų nepadaryta. Nebent tik priva
čiuose pasikalbėjimuose tokios mintys ėjo.

2. Apie “įvedimą kito fondo, kad būtų gali
ma įrengti kitą spaustuvę Pittsburgh, Pa.” ir 
gi S:imc nebuvo kalbama. Tai tik atskirų as
menį] sugestijos vietiniams Vyčiams.

3. Iš kažin kur Raporteris ištraukė tokį ra
portą: “Spaustuvė turi turėt savo pinigų, nes 
pereitais metais įeigų buvo virš 16,000, gi išlaidų 
$2,000.”

Tokios žinios gal suklaidint visuomenę. Ne
patikrintų žinių neverta skelbti.

— Chicagos Vyčiai beisbolininkai šiais me
tais padarė didelę pažangą ir “kvotimus” puikiai 
išlaikė. Supliekė Homestead’o, Detroit'o, West- 
yillės tymus parodydami pastariems, kiek jie at

silikę nuo chicagiečių trenyruotėj. Už Homes
tead’o tymą kai kas “galvas guldė”, kad jis su
plieks chicagiečius, bet išėjo priešingai. Tačiau 
pastebėta ženklų, kad Homestead’o tymas gal 
būt rimtas konkurentas Chicagai. Žiūrėsim, 
kas kitą metą ims pirmenybę.

— A. L. R. Kat. Kongresas išnešė Vyčiams 
palankią rezoliuciją, smerkiančią visus slopinto- 
jus ir griovikus.

— Bostono Vytės davė suprast sandarie- 
čiams, kad jų komplimentai, kuriais jie nor 
prisiviliot šalininkų, kitiems nepatinka. Berei
kalingas jausmų aikvojimas.

— Bostonas pasikvietė 13-jį Seimą. Imki
tės darbo, nes 13-sis Seimas graičlausia įvyks 
pradžioj birželio mėnesio. Vidurys vasaros ne
tinka del žmonių ūpo ir del rengiamų vakarų.

— Kai kurių miestų korespondentai vieti
nius darbuotojus gi perbolingai išgiria. Ypač 
menininkus. Žvaigždes ir kitas planetas panau
doja jų vardo iškėlimui. Tik homesteadiečiai 
iki šiol atsiliko nuo kitų. O pas juos yra neabe
jotinai talentingų jaunuolių. Kam teko girdėt 
dainuojant Aleną Lelioniūtę, Petrą Petraitį ir 
smuikuojant Anastaziją S. Puidžiūtę, tikrai pasi- 
dyvins Homestead’o ‘skromnumu”.

VINCAS KALIEČIUS,
L. Vyčių 35 kp. ex-pirmininkas, antri metai eina 

beisbolo ratelio manadžeriaus pareigas.
V. Kaliečius iš pat jaunystės yra pamylėjęs Vyčius 

ir nenuilstamai darbuojas.
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Mauni© Kampelis.
---- X----

Atviras Laiškas.
Brangūs Vyčiai ir Vytės:—

Lietuvos Vyčių Seimas Homestead, Pa., pa
sirinko sau mane į dvasios vadus. Džiaugiuos 
stipriau susirišęs su mūsų išeivijos jaunąja kar
ta. Jaunystes sparnai vėl man atauga ir noriu 
kartu su jumis sapnuoti, skrajoti...

Ten pat, Homestead, Pa., Seimas yra priė
męs kelis nutarimus, kuriais pranešama, kad dva
sios vadas ypač rūpintųsi jaunamečlų organiza
vimu ir susisiektų su mūsų brangiosios organi
zacijos nariais per “Vytį” auklėdamas juose re
liginę sąmonę, skiepindamas jų širdyse doros 
meilę.

Maloni ir atsakominga pareiga. Mylimieji, 
stengsiuos man dedamas pareigas stropiai atlik
ti, bet prašau, nuoširdžiai maldauju pažvelgti į 
“Mano' Kampelį”, pamąstyti kartu su manimi, 
pasidalinti savo mintimis, turėti drąsos atsilie
piant į mane visais jums rūpimais klausimais, 
atidengiant savo abejones, savo norus ir troški
mus man atvirai pareiškiant. Turėkite vilties 
rasti many savo jaunystės draugą, prietelių, 
dvasios vadą.

Jūsų brolis Kristuje
Kun. I. Česaitis.

St. Louis, Mo.
Rugsėjo 9 d. 1924.

—x—
VYČIŲ ORGANIZACIJOS PROGRAMA.
Žvengiant j mūsų konstituciją, visa organi

zacijos programa taip galima aptarti: religinis, 
socialis, pilietinis auklėjimas besirengiant išaugti 
j rimtus, įsitikinusius ir praktikuojančius savo 
religijos tiesas vyrus, moteris, sąmoningus šios 
šalies piliečius-es mylinčius savo tėvų žemę ir 
tautos praeitį, naudingus visuomenei narius at
simenant, savo uždavinio, kad mes esame rytojaus 
aušra, žmonių giminės žiedas, josios skaisčioji 
ateitis.

Štai delko mums ir reikia ta kryptimi lavin
tis, išaiškinti sau pasaulėžvalgos klausimus, juos 
pagilinti ir pasisavinti.

Man, Vyčių organizacijos dvasios vadui, tie
sioginiai rūpi religinio bei dorinio pobūdžio klau
simai. Apie juos ir turėsiu dažnai atsiliepti, 
vienok šia pirmąja proga teleista bus apimti 
trejopą kiekvieno Vyčio-ės lavinimosi programą.

RELIGINIS KLAUSIMAS.
Jaunatvės amžius yra ruoša į subrendimo 

amžių. Kiekvienas šių dienų įdėlis yra rytojaus 
kraitis. Mums neužtenka to religijos mokslo, 
kurį mes gauname pradžios mokykloje. O kiek 
mūsų jaunuolių nelankė katalikiškosios mokyk
los ! Beaugant metais ir bebręstant metais mums 
reikia papildyti savo žinias. Kuomet buvome kū
dikiais, mumis tiek temokino religijos tiesų, kiek 
mūsų protas galėjo suprasti. Jegu mes apsilei- 
džiame ir paaugę negiliname pradinių elementa
rių religijos tiesų, mes ir paliekame kūdikiai. 
Nenuostabu, kad susitikę su tikėjimo priešais, 
kurie tyčiojasi iš mūsų tikybos švenčiausių tiesų, 
mes tylime, o kartais net ir pritariame kartu su 
jais besityčiodami iš savęs ir iš Dievo. Ar taip 
turi būti ? Ar nuostabu, kuomet mes matome net 

Vyčių tarpe jaunuolių, kurie susidūrę su tikėjimo 
abejonėmis ir nemokėdami patys jų sau išaiškin
ti ir gėdindamies pasiklausti išmanančių, prade
da apsileisti maldoje, pameta praktikavę religi
nes pareigas arba jas atlieka iš įpročio, be dva
sios ir supratimo?

Ai’ nuostabu, kuomet jaunuolis gyvendamas 
geidulių kovą net labai žemai nupuola, jeigu jis 
nepažindamas religijos priemonių neieško kovai 
laimėti ginklo ten, kame jį surasti galėtų?

Deliai religinio išsiauklėjimo stokos mes ma
tome jaunuomenės tarpe tiek ištižimo, vėjo pu
čiamas nendres, pabaltintus grabus, jaunus am
žiumi gi senus ir paliegusius sieloje, šiaudinius 
katalikus, religinio indiferentizmo vystančus žie
dus.

Mums tad pirmoje eilėje privalu pažinti ir 
pagilinti religijos tiesas, jas realizuoti gyveni
me, mūsų žiniją suderinti su praktika.

Apie kitus mūsų programos punktus teks 
pakalbėti vėliaus ir juos aptarę mes eisime į at
skirus religinio bei. dvasinio auklėjimosi klausi
mus.

Kad mano rašiniai būtų įdomesni ir aktua
lūs, labai prašau kreiptis į mane raštu savo abe
jones ar priekaištus išdėstant. Jeigu kam būtų 
nedrąsu savo pavarde pasirašyti, galima pasira
šyti pseudonimu — netikruoju vardu.

Kadangi mano adresas nėra pastovus, steng
siuos jį “Vyty” nuolat skelbti. Galima taip pat 
laiškus siųsti “Vyties” adresu pažymint mano 
vardą pavardę, gi Redakcija teiksis man skiria
mus laiškus prisiųsti.
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Iš Lietuvos.
' —X-—

Pensijos Lietuvos Pionieriams. “Vyriausybės Žinių” 
num. 166 paskelbta įstatymas, kuriuo nustatoma pensi
jos pasižymėjusiems Lietuvos atgimimo darbuotojams. 
Būtent:

Garbės profesoriui Jonui Jablonskiui už miokslo dar
bus kalbos srityje skiriama stipendija 450 litų kas mėnuo 
ligi gyvos galvos.

“Aušros” įkūrėjui daktarui Jonui Basanavičiui ■ ski
riama pensija 450 litų kas mėnuo ligi gyvos galvos.

Garbės daktarui inžinieriui Petrui Vileišiui skiriama 
pensija 450 litų kas mėnuo ligi gyvos galvos.

Garbės daktarui Pranui Mašiotui skiriama pensija 
450 litų kės mėnuo ligi gyvos galvos.

Profesoriui Povilui Matulioniui skiriama pensija 450 
litų kas mėnuo ligi gyvos galvos.

Rašytojai Gabrielei Petkevičaitei-Bitei skiriama pen
sija 300 litų kas mėnuo ligi gj'vos galvos.

Rašytojai Sofijai Ivanauskaitei-Pšibiliauskienei Laz
dynų Pelėdai skiriama pensija 300 litų ligi gyvos galvos.

Mokytojui Tomui Žilinskui skiriama pensija 300 li
tų kas mėnuo ligi gyvos galvos.

Pernai metais Lietuvoje įregistruota 14,107 vedybos, 
iš jų lietuvių — 12,279, žydų — 991, lenkų — 220 ir ki
tų — 97. Lietuvių vedybos savo sąstatu atrodo taip: 
12,090 grynai lietuvių, 3 lietuvių žydų, 17 lietuvių gudų, 
31 lietuvių rusų, 26 lietuvių vokiečių, 97 lietuvių lenkų 
ir 15 lietuvių ir kitų tautybių.

1923 metais mirusiųjų skaičius Lietuvoje siekė 29,- 
752 žm. iš jų lietuvių — 26,865, žydų — 1,003, lenkų — 
731, rusų — 601, vokiečių 184 ir kitų taut. — 368 žm.

Per tą laiką gimė 56,886 kūdikiai, iš jų 53,505 ište
kėjusių motinų ir 3,381 neištekėjusių. Tautybėmis gi
musieji skirstomi taip: lietuvių 50,121, žydų — 2,633, 
lenkų 1,921, rusų — 2,007, vokiečių — 440 ir kitų 364.

Karo tarnyba Klapėdos krašte privalomai prasidės 
nuo 1930 m. sausio 1 d. Lig tol to krašto piliečiai lais
vi nuo karo prievolės.

Pragyvenimas Lietuvoje pinga. Palyginus su prieš
kariniais laikais prekių kainas matosi, kad birželio mė
nesy brangumas žymiai nukrito. Kas aiškinama gero 
šių metų derliaus perspektyvomis.

Žemės ūkio klasės pradžios mokyklose. Žemės ūkio 
ministerija ketina šį rudenį įsteigti 50 žemės ūkio kla
sių pradžios mokyklose. Šiam tikslui Ministerija parū
pino nemaža makslo priemonių.

Kiaušinių eksportas. Pereitais metais išvežta užsie
nin 85,984,950 kiaušinių už 15,112,700 litų. Daugiausia 
Lietuvos kiaušinių eina į Angliją ir Vokietiją.

Žemę perrūšiuos. Sąryšy su naujai išleistu žemės 
mokesnio įstatymu Ž. Ūkio M-ja paruošė naujų instrukcijų 
žemei rūšiuoti. Projektą netrukus svarstys atatinkamų 
ministerijų atstovų komisija.

Uždraudė kenksmingus laikraščius įvežti. Piliečių 
Aps. Departamentas uždraudė įvežti Lietuvon Paryžiaus 
rusų dienraštį “Poslednije Novosti” ir Amerikos žydų 
laikraštį “Forvards”.

Iš ankščiau uždraustų įvežti 6 vokiečių laikraščių, 
leista įvežti 5, išskiriant “Koonigsb. Ostpr. Ztg”.

Okupantai smaugia lietuvius. Liepos 10 d. okupantų 
teisėjas Seinuose nubaidė Lumbių kaimo gyventojus už 
lietuviškos mokyklos lankymą kiekvieną po 110 zlotų 
(22 dol.). Klevų kaimas už tą pat dalyką dar traukia
mas atsakomybėn. Rudziuncų kaimo gyventoją Antaną 

Marcinkevičių paminėtas okupantų teisėjas nubaudė 110 
zlotų už tai, kad jo 10 metų berniukas kilpoms darže su
gavo kurapką.

--- X---

ATSIŠAUKIMAS Į AMERIKOS LIETUVIŲ LAIK
RAŠČIUS IR VISUOMENĘ.

Mes, būrelis Sintautų šviesuomenės, norėdami pakel
ti liaudies apšvietimą, įsteigėme liaudies skaityklą — 
knygyną, kur gaunama visi Lietuvoje einą laikraščiai ir 
kai kurie Amerikos, beto ir knygai pasiskaitymui. Skai
tykla pradėjo veikti be jokių lėšų, vien tik iš aukų su
prantančių švietimo reikšmę žmonių. . Kadangi mes ne
stengiame užprenumeruoti visų laikraščių ir išsirašyti 
knygų iš Amerikos, tai ir kreipiamės į Amerikiečių laik
raščių redakcijas ir visuomenę prašydami siuntinėti, arba 
užprenumeruoti bent po vieną egzempliorių laikraščių, 
žurnalų ir knygų. Manome, kad ne vienas iš jūsų turi 
gražų knygynėlį, kuris guli be naudos, o čia, tėvynėje, 
atliktų svarbę rolę švietimo dirvoje.

Daug neprašome, bet kiek išgalite — šelpkite, mes 
kiek galėdami ir dirbame, aukojame del tėvynės labo, 
jos kultūros kėlimo.

Laikraščius ir knygas prašome siųsti šiuo adresu:
Sintautų Liaudies skaitykla. Sintautai, Naumiesčio 

paštas, Šakių apskritis.
P. S. Visų laikraščių šį atsišaukimą prašome malo

niai perspausdinti.
Sintautų liaudies skaityklos tvarkytojas:

Mokyt. J. Cimbolaitis, t.
Mockupiai, Sintautų valšč.,

Šakių apskr., Lietuva.
1924—VIII—6 d.

GERBIAMIEJI AMERIKOS LIETUVIŲ MUZIKOS MY
LĖTOJAI: KOMPOZITORIAI, CHORVEDŽIAI, 

VARGONININKAI, CHORININKAI, MUZIKI- 
NINKAI IR VISI KITI MUZIKOS MENUI 

PRIJAUČIANTIEJI!
Prasidėjus kurtis nepriklausomos Lietuvos gyveni

mui, visos ekonominės, mokslo ir meno sritys pradėjo 
reikšti savo gyvybę. Tarpe jų radosi ir muzika. Susi
kūrė opera, muzikos mokykla, bet visa dar jauna ir jei 
galima išsireikšti — šių dienų gyvenimo reikalavimo pa
tenkinimų mada. Bet, nušvietus mūsų muzikos praeitį, 
surinkus išbarstytas istorines muzikos brangenybes, kad 
paruošus muzikos nusivokimą Lietuvoje ateičiai, kad su
pažindinus mūsų muzikus su pasauliniu muzikos judėjimu 
ir užmezgimui ryšių su užsienių muzikos įstaigomis, iki 
šiol nieko nebuvo daroma. Nes tiek buvo diletantiškai 
muzikos judėjimas Lietuvoje spaudos piešiamas, kad ne
buvo mums žinoma, kas ištikrųjų yra Amerikos Lietuvių 
tarpe rimtosios muzikos srityje veikiamą kas manoma 
veikti ir taip pat Amerikiečiams apie Lietuvą. To tat 
viso pašalinimui yra mano’ pradėtas leisti iliustruotas 
su gaidų priedu mėnesinis muzikos reikalams pašvęstas 
žurnalas “Muzikos Menas”. Todėl kreipdamasis į Jus, 
Gerbiamieji Amerikos Lietuvių muzikininkai, prašau, 
užsisakant prenumeratą, remti šį prakilnų darbą. Ka
dangi iki šiol daugelis iš Lietuvos vyko Amerikon įvai
riems reikalams iš įvairių organizacijų aukas rinkti, to
dėl aš ir išdrįstu kreiptis į Amerikos Lietuvius muziki- 
ninkus muzikos reikalus neužmiršti. Jei bus didesnis 
skaičius skaitytojų, tuo geriau bus galima jį leisti, o 
nuo to tėvynei ir skaitytojams tik bus nauda.

“Muzikos Menas” eina nuo pradžios šių metų ir me
tams kainuoja 48 litai. Prisiuntę savo antrašus susipaži
nimui, gali gauti vieną Nr. (Antrašas: Klaipėda, Palan-
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gos gi 33 Nr. “Muzikos Meno” Redaktoriui Juozui Žile
vičiui.

Reikšdamas aukštos pagarbos, tikiuosi, kad šie mano 
žodžiai nepaliks bergždžiais.

Laisvas menininkas Juozas Žilevičius.

-------X-------

KOMPOZITORIUS ANTANAS VANAGAITIS.
Komp. A. Vanagaitis žinomas amerikiečiams lietu

viams iš jo spausdintų kompozicijų, per p. X. Strumskį, 
“Stasys”, “Dūdelė” ir “8 liaudies dainos”. Tos dvi dai
nos buvo dainuojamos per koncertus operos artistų. “8 
1. d.” nesenai išleistos ir visos yra linksmos-komiškos.

Atvykęs su draugais artistais gastroliuoti koncer
tais vaidinimais, A. Vanagaitis atsivežė daug dainų solo 
ir chorams. Jo dainos buvo labai mėgiamos publikos 
Kaune ir visos turėjo didelį pasisekimą, nes linksmo ūpo. 
Iš rimtesnių kūrinių pažymėtina patriotinė daina, kuri 
specialiai parašyta Lietuvos Šauliams, kad Vilnių atva
duoti, “Ei pasauli! Mes be Vilniaus nenurimsim!” — P. 
Vaičiūno žodžiai (“Vilnius”). Ta daina parašyta maišy
tam ir vyrų chorams. Taip pat pažymėtina daina-gies- 
mė “Malda žuvusiems už Lietuvos nepriklausomybę” — 
Putino žodžiai. Kaune per koncertus ji būdavo išklau
soma publikos atsistojimu, kad pagerbti žuvusius ka
rius. Yra ir kitų originalių dainų — “Vėjužėlis” — Z. 
Gėlės, “Mano gimtinė”, “Vasaros naktys” — Maironio 
ir kitos. Iš solo dainų, pažymėtina “Gėlės iš Šieno” — 
K. Binkio (sopranui). Solo dainos daugiausiai buvo ra
šytos operos dainininkui Kiprui Petrauskui, kuris jas ir 
dainuodavo koncertuose. — Komp. A. Vanagaitis muzi
kos mokslus studijavo Dresdeno konservatorijoj — Vo
kietijoje, karo metu 1918—20 m. Prieš tai jis vargoni
ninkavo pas kan. I. Tumą — Vaižgantą ir dek. V. Miro
ną. Būdamas pas tokius įžymius visuomenės veikėjus, 
darbavosi su jais kartu ir atsižymėjo kaipo gabus chor
vedys (Valkininkų ir Daugų chorai) bei teatro organi
zatorius ir artistas. Teatro darbe jis pasireiškė 1913 m. 
Viekšniuose. Po to jis savarankiai statė daug visokių 
veikalų iki susikūrė Lietuvos Valstybė. Vokiečių “di
plomatai” nekartą gėrėjosi A. Vanagaičio teatru ir dai
nomis (Daugų miestely-Vilnijoj), kurie specialiai buvo 
statomi, kad parodyti vokiečiams mūsų tautinį susipra
timą ir liaudies kultūrą. Tai buvo 1917 m. kada kūrėsi 
Lietuvos Taryba. Matydami, mūsų tų laikų diplomatai 
A. Vanagaičio gabumus ir jo atsidavimą teatro ir muzi
kos darbui, jie gavo iš Vokiečių “Ober-Osto” leidimą A. 
Vanagaičiui išvažiuoti Vokietijon studijuoti teatro ir mu
zikos meno. Gavęs stipendiją A. Vanagaitis studijavo 
tol, kol buvo lėšų. Vėliau, grįžęs Kaunan 1920 m., kuo
met jis gavo, rekomenduojant St. Šimkui, progos vykti 
Amerikon į Chicagą “Birutei” vadovauti, kad užsidir
bus pinigų tęsti studiją, bet negavęs vizos, turėjo likti 
Kaune, tai jis tarnavo išpradžios operoj, o vėliaus Valsty
biniam Dramos teatre, kurio buvo organizatorium ir Mu- 
zikalės dailės vedėju. Iš kūrinių, kuriems jis muziką 
parašė, žinomas “Kęstučio Mirtis” — Maironio, kuris 
buvo statytas 15 vasario, 1920 m. šešerių metų Lietuvos 
nepriklausomybei paminėti (Graži laidotuvių giesmė pas
kutiniame akte “Už darbus garbingus”). Buvo sutaręs 
su Putinu rašyti “Valdovo Sūnus” muziką, bet dabar liko 
atidėta. A. Vanagaitis turi omeny tą veikalą statyti 
Amerikoj.

Nuo 1921 m. A. Vanagaitis buvo “Saulės” mokyto
jų Seminarijos mluzikos ir dainavimo mokytoju. Turėjo 
mokinių chorą. Nuo 1923 m. buvo “Šaulių choro” diri
gentas. Pastaruoju .laiku rašė atatinkamo ūpo chorams 
dainas. Iš jo dainų dar pažymėtina Vyčių daina — 
“Bunda Vyčiai” (Petro Vaičiūno žodžiai).

Bažnytines muzikos teko Amerikos lietuviams girdė
ti jo porą veikalų, kada koncertavo Oleka, Byra ir Leš- 
kevičius: “Tėve mūsų” ir “Sveika Marija”. Solo turi 
parašęs “Marija, Marija”, “Rex”. Chorams yra “Tan- 
tum ergo”, “O salutaris”, “Veni Creatur” ir kitų dalykė
lių. Taip pat keletą lietuviškų giesmių (mišias).

Visas kompozicijas žada čia, Amerikoj, spausdinti ir 
dabar tariasi su p. X. Strumskiu.

Lietuvoj A. Vanagaitis teišleido tik pradžios mo
kykloms dainų rinkinėlį “Dainuok” I dalis (O. Vitkaus- 
kytės knygynas Kaune), kuris priimtas Švietimo Ministe
rijos. Dabar atidavė spaudon II dalį per “Švyturio” 
Bendrovę.

Kaune Dainos Dienai A. V. organizavo “Vyrų Chorą” 
ir pats būtų dalyvavęs, kaipo dirigentas “Šaulių” choru 
ir “Vyrų choru”. Skubotas išvažiavimas nutraukė jo 
darbą.

Kaipo artistas A. Vanagaitis yra atsižymėjęs ko
miškose rolėse. Atvykęs Amerikon, nori arčiau susipa
žinti su Teatro ir muzikos veikėjais ir toj srity pasidar
buoti Amerikos lietuvių jaunimo tarpe. —

J. B.

VYTIS DR. ANDRIUS IVINSKAS,
L. Vyčių 25 kp. Cleveland, Ohio narys, š. m. liepos 

1 d. užbaigė Cleveland Chiropractic College ir gavo lei
dimą užsiimi praktika.

Dr. A. Ivinskas specializavos nervų sistemos ligų 
gydymo kaip slaugintojas sekančiose ligoninėse: Lakeside 
— du metu, Mont Sinai — tris metus ir St. Vincent Cha
rity — penkis metus.

Dr. A. Ivinskas dabar savo ofisą atidarė 1172 E. 
79th St., Cleveland, Ohio.

Lietuviai džiaugias sulaukę naudingo gydytojo.
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Sportas.
---------X---------

CHICAGA — HOMESTEAD’AS.
12-sis Vyčių Seimas buvo paįvairintas beisbolo žai

dimais. Susirėmė Chicagos 13 kp. tymas su Homestead’o 
11 kp. tymu. Tai buvo vienos įdomiausių rungtynių. Tai 
pirmutinis įvykis lietuvių gyvenime, kad taip tolimų ko
lonijų lietuvių beisbolo tymai suėjo į rugtynių laukų.

Rezultatai tokie:
Council 13, Chicago Council 11,
Tow of Lake AB R H E Homestead, Pa. AB R H E
Druktenis 1 f c 5 2 1 0 Davis lb p 5 2 2 0
Balcewicz c f 5 2 2 0 Gusky 2* b 4 2 1 0
Prūsaitis s s 6 2 3 1 Regdon c f r f 5 0 1 1
Kluchinski 3 b 5 1 1 1 Kish s s 4 2 1 0
Latoža 2 b If 5 2 2 0 Zupkus 1 f 5 0 0 0
Paulikas p 6 2 2 1 Boulis r f c f 4 2 1 0
Misewicz 1 b 6 3 3 0 Sparrow 3 b 3 1 0 0
Pocewicz c 2 b 3 3 2 3 Sinconis c 4 0 0 0
Zabela r f 5 2 2 0 Doben p 1b 4 0 1 0

Viso 46 19 18 6 Viso 38 9 7 1

Town of Lake", Chicago 8 8 0 0 0 0 0 3 0 19
Homestead, Pa. 0 1 0 2 2 1 2 1 0 9

tojų, kurie išreiškė savo mintis ir po vakarienės buvo 
visokių pasilinksminimų.

4-tos kp. svaidininkai dėkojo visiems, kurie tenai 
Detroit’e taip gerai mus priėmė, davė gerų vietų pernak
voti ir labai gerai valgyti. Ypač dėkojo ponui Šimoniui už 
jo taip gera pasidarbavimų del mūsų, kad mes visi būtu
me aprūpinti.

Svaidininkai taip gerai praleido laikų, kad ėmė tris 
dienas, kol paskutinis išvažiavo į Chicagų.

Vardan visų svaidininkų, dėkodami, sakom: jei kitų 
metų Detroit’iečiai atkeliaus į Chicagų, mes juos visus 
prižadam gerai aprūpinti.

J. J. M.

SEPT. 1, 1924, at BELLE ISLE PARK, Detroit, Mich.

"2 base mūšiai0 — Kluchinski, Misewicz, Zabela, 
Gusky, Regdon.

. “3 base mūšiai0 — Balsewicz, Latoža, Kish.
“Home Run” — Zabela.
"Strike outs” — Paulikas 9, Doben 15.
“Base on Balls0 — Paulikas 3, Doben 4, Davis 2.
“Batters hit by ° — Doben 1 (Pocewicz).
“Stolen Base0 — Prūsaitis 2, Misewicz, Pocewicz, 

Davis, Kish, Zupkus, Boulis 2.

CHICAGOS BEISBOLININKAI DETROITE.
Rugp. 30-tų dienų, 4tos kp. beisbolininkai, Dievo Ap- 

veizdos parapijos Chicago, Ill., nukeliavo į Detroit, Mich, 
ir pirm atidarymo A. L. R. K. Federacijos Kongreso pa
darė beisbolo rungtynes su Detroit’o tymais.

Rugp. 31 d. rungtynės buvo su šv. Antano par. L.A.C. 
tymu ir tas rungtynes laimėjo 4-ta kp. (21 punktu 
prieš šv. Antano par. tymo 9 punktus). Tose rungtynė
se atsižymėjo Antanas Laurynaitis su 6 hits iš šešių kar
tų, Jurgis Zaringas su 4 hits iš šešių kartų, Pranas Lau
rynaitis su Home Run ir taipgi Home Run padarė A. 
Leknickas. C. Šurna, kuris buvo metiku del 5 inning’ų, 
davė 7 hits.

Rugs. 1-mų dienų visi buvo nuvežti atomobiliais į 
Belle Isle Park, kur buvo A. L. R. K. Fed. delegatų iš
važiavimas. Čia 4-ta kp. susirėmė su šv. Jurgio par. K of 
L, vienu stipriausių Detroit’o tymu. Tas rungtynes vėl 
laimėjo 4-ta kp. 7 punktais prieš vienų punktų.

Šitos rungtynės buvo vienos smarkiausių, nes po 
antro inning’o, nė vienas negalėjo gauti punkto iki pas
kutinio inning’o. 

Šitose rungtynėse atsižymėjo Pranas Laurynaitis 
savo metimu, nes išstrikavo 10 mušėjų. Taipgi reikia 
duoti kreditų ponui Wilsonui už jo metimų, nes jis iš
strikavo 8 4-tos kp. svaidininkus, ir jeigu būtų jam da
vę gero “support” pirmutinius 2 inning’us, jis būtų išpy
lęs 4-tai kp. kailį.

Iš Chicagiečių Antanas Laurynaitis vėl buvo “hero”, 
nes gavo tris hits iš trijų kartų, išmušdamas 1,000 per 
Detroit’o rungtynes. W. Kondokas, 4-tos kp. tyliausias 
svaidininkas ir daugiausia mylimas, išmušė Home Run 
(su Zaringu) septintam, inning’e.

Po rungtynių visi beisbolininkai, delegatai ir Detroit’o 
lietuviai, kurie žiūrėjo rungtynių ir kurių buvo netoli 
penkių šimtų, nuėjo į išrinktų vietų Belle Isle Park ir 
tenai vaišino visus gera užkanda. Buvo keletas kalbė

4 kp. Chicago 
Laurynaitis 1 b 
Martinonis c f 
Zaringas 1 f 
Kondokas c 

Butneris s s 
Laurynaitis p 
Leknickas 3 b 
Šurna 2 b 

Vainauskas r f 
Totai

AB
) 3

R

J.
G.
W.
B.

C.

4
4
4
4
4
3
3

31

H
3
0
2

kp.

1 
0 
0 
0

7

4-ta 
Šv. Jurgio par.

0 
1

2

11

E 
0 
0 
0
0

0
0
0

1
2
0

2
3
0

St. Jurgio par. K 
Detroit 

Keitz c f 
Dumont 2 b 
Mac 3 b

Valatkas 
Suda s s 
Balčiūnas 
Bednarski
Gudauskas c 
Wilson 
Miller

P.

J.
1 f

rf

of L 
AB

3
3
3
2
3

P 
1 b.

Total

2
3
3
2

25

R 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0

H
1
0
0
1

E 
0 
1

1
1
0
0

5

0
0
0
0
0
0
1
3

3
0
0

4
0
0

5
0
0

6
0
0

7
2

1

Total
7

1
Two Base Hits: Zaringas.
Home Run: Kondokas
Sacrifice Hits: Martinonis 2.
Struck Out: Laurynaitis 10, Wilson
Base on Balls: Laurynaitis 2.

Hit by Pitcher: Wilson 1.

AUG, 31st, 1924 at CLARK 
4-ta kp. Chicago. 

H 
6 
2 
0 
4 
1 
2

J.
P.
G.
w.
B.
P.
F.
W.

р.
с. 
p.

Laurynaitis 1 b 
Martinonis c f 
Norkus c f 
Zaring 1 f 
Kondokas c 
Butner s s 
Vainauskas r f 
Laurynaitis r f 
Beversis 2 b 
Leknickas 2 b 
Smitas 3 b 
Šurna p 
Mičiūnas p 

Totai

AB
6 
4

R 
4
2

E

8.

PARK, DETROIT, MICH.
Šv. Antano

6
4
5
2
2

2
2
2
0

E.

M.
M.

4
3
4
0

42

2
3
0

21

0
2
1 
0 
0

21

Phil, s s c 
Chas. 3 b p 
Antony c f 
Antony 1 b
Ed. c r f

C. Stanley 2' b
M Bruce r f 3 b
K. John p If
N. Joe If
Bainas r f

Total

1
04-ta kp.

Šv. Antano par. 0

2 
0 
0

3
0 
0

4
1
3

5
11

1

6
4
0

7
5
1

8 
0
4

par. L. A. C. 
Detroit.

AB 
6 
6 
5 
5 
2 
4 
3

R 
2
2
0

0 
1

H E
2
3
2
2

2 
0

4 1

2
41

0
9

1
0

14

9
0
0

Total
21

9
Laurynaitis,

Laurynaitis, Zaringas, John K.
A. Leknickas.Two Base Hits: 

3 Base Hits: A. 
Home Run: F. Laurynaitis, Leknickas 
Struck Out by: Suma 8,-Mičiūnas 3, John K. 6. 
Hit by Pitcher: John K. 6.
Base Ball by: Suma 1, John K. 4.

CHICAGOS VYČIAI BEISBOLININKAI WESTVILLE, 
ILLINOIS.

Š. m. rup-niūčio 31 ir rugsėjo 1 d. (Labor Day) L. 
Vyčių 36 kp. iš Brighton Park, Chicago, Ill. beisbolo 
tymas ėjo rugtynių su 85 kp. tymu Westville, Ill. Viso 
įvyko trys žaidimai ir visuose chicagiečiai išėjo perga
lėtojais.

Rungtynių rezultatai mums geriausia dalykų nu
švies. Rezultatai tokie:

24
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Pirma žaisme.
Vyčiai 36 kp. 
Urbikas s s 
Šliogeris 1 b-c f 
Gužikas 3 b 
Milleris c 
Balsevičius r f-c f 
Šiaulys r f-1 f 
Vilmonas p 
Loetz 2 b 
Luminas 1 f-1 b 

Viso

AB R H E
4 3 2 0
2 110
5 10 0
3 10 0
5 12 0
4 111
4 110
10 0 0
3 111

31 10 82

Vyčiai 85 kp.
Bednar c 
Rimša s s 
Darkin 1 f 
Yustin c f
Gilman 2 b
Happy 1 b
Appanaitis 3 b
Hayman 3 b 
Karužis r f 
Shuman p 

Viso

AB R H E
3 0 10
4 0 10
3 0 0 0
4 10 0
3 0 10
4 0 0 2
2 0 0 3
2 0 0 2
3 0 0 0
3 0 10

31 1 4 7

2 base mūšiai — Draždauskas, Dack, Kužmickas 2, 
Dowee, J. Kabarek, Callahan.

3 base mūšiai — Andruškevičius, Draždauskas.
Strike outs — Beržinskas 2, Andruškevičius 1, Ka

barek 5.
Base on balls — Beržinski 1, Kabarek 4.

NORTH SIDE — WOLVERINES.
Rugpjūčio 31 d., š. m., Vyčių penkta kuopa supliekė 

garsų ir atsižymėjusį Wolverines tymą. Nausėda, Vyčių 
metikas, davė priešams tik tris mūšius.

Resūltatai: North Side — 8, Wolverines — 7.

Two base hits — Shuman, Balsevičius.
Struck Out — Vilmonas 13, Shuman 5.
Walks — Vilmonas 2, Shuman 6.
Stolen bases — Urbikas 2, Karužis, Rimšas, Yustin.

Vyčiai 36 kp. 
Urbinas s s 
Gužikas c 
Vilmonas 3 b 
Balsevičius c f 
Palušis 1 f 
Šiaulys 2 b 
Šliogeris 1 b 
Luminas 1 b 
P. Ivinskas r f 
Loetz r f 
Zubris p 
Milleris ph 

Viso

Antra
AB R H E 

3 0 0 2
3 0 0 0
3 0 0 1
3 2 2 0
2 10 0
3 0 2 1
0 0 0 0
10 0 0
10 0 0 
2' 0 0 0 
3 0 10
10 0 0

25 3 5 4

žaisme.
Vyčiai 85 kp.
Bednar r f 
Rimšas s s 
Darkin 1 f 
Yustin 2 b 
Krainock 2 b 
Gilman 3 b 
Happy 1 b 
Hayman c f 
Sneyde c 
Schuman p

Viso

AB R H E 
3 0 10
2 0 0 0
3 110 
3 0 10 
10 0 0
3 0 0 1

4 0 0 0
3 0 10 
3 0 10 
3 0 2 0

27 1 7 1

North Side 
Stanevičius c f-p 
Dešulskas 1 f 
Krivickas 1 f 
M.Andmškevich s s 
Kaminski 1 b-c 
Callahan 2 b 
Urba 3 b 
Draždauskas o-l b 
F. Andruškevich r f 
Nausėda p-c f 

Viso
North Side 
Wolverines

AB R H E 
5 0 10
2 110
3 0 0 0
5 10 0 
5 3 2 0
5 0 2 0
4 111
4 12 1 
3 0 10
3 10 0

39 8 10 2
0 1 
0 0

Wolverines 
Louis 1 f 
Chester c f 
Ray 3 b 
Stoppa c 
Burrs r f 
Bush 1 b 
Schultz 2 b 
Smith s s 
Beatty p

Viso 
0 0 0 0 6 
0 0 5 0 2

AB R H E
3 10 0
3 10 0
5 10 0
4 13 0
5 0 3 0
4 0 10
4 10 1
3 10 1
4 110

35 7 8 2
0 1 8
0 0 7

2base mūšiai — Stoppa 2.
3 base mūšiai — Callahan 2, Bush.
Strike outs — Nausėda 3, Stanevičius 5, Beatty 7.
Base on balls — Nausėda 2, Stanevičius 4, Beatty 2.

L. V. CHICAGOS APSKRIČIO B. B. LYGA.

2 base hits — Darkin, H lyman, Balsevičius.
3 base hits — Balsevičius.
Walks — Zubris 4, Schuman 1.
Strike outs — Zubris 7, Schuman 5.

Trečia žaismė.
Vyčiai 36 kp. AB R H E Vyčiai 85 kp. AB R H E
Urbikas s s 5 2 2. 0 Bednar c-r f 5 1 2 0
Gužikas 3 b 3 10 1 Rimšas s s 5 1 3 0
Balsevičius c f 5 0 2 0 Darkin 1 f 5 0 2 0
Milleris c 3 12 0 Schuman 3 b 3 1 1 1
Palušis c 1 0 1 0 Kerkes c f 4 0 3 0
Šiaulys r f 5 12 0 Happy 1 b 3 0 0 0
Vilmonas p 4 0 10 Hayman 2 b 3 0 1 0
Šliogeris 1 b’ 3 0 2 0 Sneyde r f-c 3 0 0 0
Luminas 1 f 5 0 0 0 Yustin p 4 1 1 0
Loetz 2 b 2 0 0 0 Vogt 2 b 1 0 0 0

Viso 36 5 12 1 Viso 36 4 13 1

2 base hits __ Bednar.
Strike outs — Yustin 9. Vilmonas 6.

Roseland — North Side.
Rugpiūčio 3, š. m., North Side (5 kp.) nukeliavo į 

Roseland (8 kp.) ir laimėjo nuo 8 kuopos, nors pastaro
ji buvo gana gerai pasirengusi.

Žaidimas buvo tik 8 permainų, nes Roselandiečiams 
nelabai sekėsi nuo pat pradžios.

Resūltatai: North Side 11 — Roseland 2.
North Side 
Nausėda 1 f 
M. Andruškevich s 
Dovigiala 2 b 
Stanevich c f 2 b 
Daugirda p. 
Kaminskas 1 b 
Butkus c 
Draždauskas r f 
Urba 3 b 
Krivickas c f 
F. Andruškevich 1

Viso

AB R H E
3 110
4 0 0 1
3 12 0
5 2 2 0
3 2 2 0
2 0 0 1
4 3 3 0
4 110
4 111
2 0 0 1
0 0 0 0

34 11 12 3

Roseland AB
Gene 3
Conrad 1 b 4

Klingauski 2b if 4 
F. Wistortas 3 b 4 
Henry 2 b p. 3 
P. Wistortas p. 2 b. 3
Shuster 1 f c 3
Kelly c f p 3
Tony r f 3

Viso 30

Walks — Yustin 5, Vilmonas 1.
Stolen bases — Urbikas 2, Balsevičius, Milleris,

North Side 
Roseland

21304010
00000110

RHE 
ooo 
ooo 
ooo
1 i i
Oil 
ooo 
ooo 
0 2 0
10 1
2 5 3

11
2

Rimšas, Hayman.
Pal’s Buddy.

2 base mūšiai — Butkus, F. Wistortas.
Home Run — Stanevich.
Strike Outs — Wistortas 3, Henry 1, Kelly

WAUKEGAN — NORTH SIDE.
Rugsėjo 1, š. m., North Side (5 kp.) nukeliavo į Wau

kegan pas 47 kuopąi 5 kuopa iš Chicago gana gražiai 
žaidė iki 4-tai permainai, kuomet lietus pertraukė žai
dimą. Sugrįžus, Waukegan gavo 5 apibėgimjis, kuriais 
laimėjo. Lietus galutinai sudarkė žaidimą 8 permainoj.

Resūltatai: Waukegan — 10, North Side — 6.

girda?.
Base on balls — Wistortas 2, Daugirda 1.

3, Dau

North Side AB R H E Dack 1 f 4 1 2 1
Chykaitls c f 1 1 0 1 Luby 1 f 1 0 0 0
Krivickas r f 0 0 0 0 Pierce 1 b 3 1 1 1
Nausėda 1 f 4 1 0 1 Docius c 4 1 1 1
Stanevich 2 b 4 0 0 1 Kužmickas c f 4 3 2 0
Kaminski 1 b '4 0 0 0 McKillain r f 4 1 1 0
Callahan 3 b 4 1 1 1 Anderson 2 b 1 0 0 0
J. Beržinski c 4 2 2 0 Dowee s s 4 1 1 0
M.Adruškevich s s-p 3 1 1 2 Mesic 2 b-r f 3 2 1 0
Drazauskas. r f . c f 4 0 2 0 J. Kabarek 3 b 2 0 1 1
P. Beržinski p-s s 2 0 0 0- S. Kabarek p 4 0 0 0

Viso 80

North Side 
Waukegan

6 G

0
0

6

3
0

Viso

0 10 0 2
2 5 0 2 1

34

0
X

10

6
10

9 4

Cicero — North Side.
Rugpiūčio 10, š. m., Cicero atkeliavo į Lincoln Park 

žaisti su savo draugiškais priešais, bet ir šį kartą pra
laimėjo.

Žaidimas buvo interesingas ir sutraukė nemažai 
“rooterių” iš abiejų kolonijų.

Resūltatai: North Side 10 — Cicero 9.
North Side 

Nausėda 1 f 
M. Andruškevich 
Butkus c r f 
Kaminski 1 b 
Draždauskas r f 
Chykaitls c f 
Daugirda p 
Krivickas 2 b 
Davigiala 2 b 
Urba 3 b

Viso

AB R H E
4 2 2 1 

js 5 2 30
5 2 3 0
5 13 0

c 5 0 0 1
3 110
4 2 2 0
2 0 0 0
2 0 0 1
3 0 0 0

38 10 14 3

Cicero 
Greben 2 b 
Bukauskas 1 b 
Janosky s s 
Kiškūnas 3 b 
P. Kupernavich 
Mažintas 1 f 
Jurgel r f 
Petrušaitis c 
Krenc p

Viso

AB R H E 
4 2 13
4 3 3 0
5 0 11
5 112

f 3 1 0 0
4 10 0
3 0 2 0
3 0 10
2 10 0

33 9 9 6

25
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Cicero 012000303 9
North S. 20004004X 10

2 base mūšiai — Butkus, Chykaitis, Kaminskas 2, 
Greben.

3 base mūšiai — Jurgel.
Home Run — Nausėda, Kiškūnas.
Strike Outs — Daugirda 5, Krenc 2.
Base on balls — Daugirda 5, Krenc 2.
Hit by Pitcher — Daugirda 5.

Town of Lake — North Side.
Rugpjūčio 17, š. m., North Side (5 kp.) nukeliavo 

pas Town of Lake (13 kp.) smarkuolius žaisti antrą 
kartą šį sezoną. Abi kuopos labai smarkiai pasirodė.

Resultatai: Town of Lake 3 — North Side 2.
Town of Lake 
Druktenis 1 f 
Balsewicz c f 
Loetz s s 
Kluchinski 3 b 
Randis 2 b 
Miller c 
Misewicz 1 b 
Prūsaitis p 
Bartoš r f 
Paulikas r f

Viso

AB R H E 
4 0 10 
4 0 10 
4 0 0 1 

3 110
3 0 11
4 0 0 0
3 10 0
3-010 
10 0 0 
2 110

31 3 6 2

North Side 
Nausėda 1 f 
Andruškevih s s 
Stanevich c f 
Kaminski 1 b 
Daugirda p 
Butkus c 
Dovigiala 2 b 
Drazdauskas r f 
Urba 3 b

Viso

AB R H E 
4 0 10 
3 0 10
3 0 0 0
4 0 0 0
4 110 
4 1 10 
10 0 1 
4 0 0 0
4 0 12

31 2 5 3

2 
3

North Side 000000002 
Town of Lake 02000010x

2 base mūšiai — Nausėda.
3 base mūšiai — Paulikas, Butkus.
Strike Outs — Daugirda 8, Prūsaitis 9.
Base on balls — Daugirda 2, Prūsaitis 1. 
Hit by pitcher — Prūsaitis 2.

North Side — Providence.
Rugpjūčio 24, š. m., North Side (5 kp.) susirėmė su 

18-tos (4 kp.) tymu ir laimėjo. Žaidimas buvo begalo 
smarkus, nes buvo kova del trečios vietos mūsų Lygoj, 
kurią North Side užėmė.

Resultatai: North Side 11 — Providence 9.
North Side AB R H E Providence AB R H E

Nausėda 1 f 4 2 2 1 A. Laurynaitis b 5 1 2 1
Andruškevich s s 4 1 1 5 Martinonis c f 5 2 2 0
Butkus c 5 1 2 2 Vainauskas r f 5 2 2 0
Kaminskas 1 b 3 2 0 Kondokas c 5 1 1 3
Stanevich c f 4 2 4 0 Leknickas s s 5 1 1 0
O rd e n 3 b 4 2 2 0 F. Laurynaitis r 5 1 2 0
Daugirda p 2 0 0 0 Smitas 3 b 3 0 0 1
Do vige! a ?. b 1 0 0 2 Šurna 2 b 4 0 0 1
Urba 2 b 3 0 1 1 W. Laurynaitis 1 f 3 0 0 0
Drazdauskas r f 4 1 1 0 Zaringas 1 f 0 1 0 0

Viso 84 11 15 11 Viso 40 9 10 6

Providence 1 1 4 0 0 0 2 1 0 9
North Side 0 1 0 0 7 0 2 1 X 11

2 base mūšiai — Urba, F. Laurynaitis.
3 base mūšiai — Butkus, Nausėda.
Home Run — F. Laurynaitis.
Strike cuts — Daugirda 7, Laurynaitis 7.
Base on bills — Daugirda 2, Laurynaitis 3.
' North Side — Bridgeport.
Liepos 27, š. m., Bridgeport (16 kp.) laimėję nuo 

Cicero, atkeliavo i Lincoln Park su pasikėsinimu laimėti, 
bet buvo supliekti North Sides (5 kp.) jaunuolių. Žaidi
mas buvo tik 7 permainų.

Resultatai: North Side 23 — Bridgeport 7.
North Side AB R H E Bridgeport AB R H E

Nausėda 1 f 5 3 3 :0 Leberskis 2b p 4 1 i .0 ■
M. Andruškevich s s 4 2 1 0 Simonaitis c p c f 4 2 3 0
Dovigiala 3 b .2 4 1 0 Rapolas 3 b p 2 b 4 1 2 2
Kaminskas l.b 2 3 2 0 Sloažas s s 3 2 0 0- -•
F. Krivickas 2' b 4 1 1 0 Vidmont 3b lb p If 4 1 2 pį'
Butkus c f 4 1 1 0 Gramont p c 3 0 0 1’
Daugirda p 3 4 3 0 Žukauskas c f 3 0 0 0
Drazdauskas c f c 2 3 1 0 Krivickas 1 b 3 0 0 0
F. Andruškevich rf 3 2 1 0 Laskey r f 1 0 0 0

Viso 29 23 14 0 Viso 29 7 8 4

Bridgeport 3020200 7
North Side 4 1 6 6 2 4 x 23

2 base mūšiai — F. Krivickas. ’ ■ •
3 base mūšiai — Leberskis, Rapolas, Kaminskas, 

Drazdauskas, Daugirda.
Home Run — Daugirda, M. Andruškevich, Vidmont.
Strike Outs — Gramont 4, Rapolas 2, Leberskis 1, 

Daugirda 8.
Base on balls — Gramont 8, Vidmont 2, Leberskis 

1, Daugirda 1.
L. V. CHICAGOS APSKRIČIO B. B. LYGOS STOVIS.

Visi žaidimai iki

Town of Lake

rugpiūčio 30, š. m.
L 
1

Per
917........... 13 kp.

W
11

Brighton Park ....... . 36 kp. 10 3 769
North Side .... ...... ....... 5 kp. 9 5 643
Providence ..... .... ........ 4 kp. 7 4 636
Cicero .. -........ ............ 14 kp. 7 6 538
Pullman ......... ............ 35 kp. 3 10 231
Bridgeport .. . ____ _  16 kp. 2 10 167
Roseland ............ ......... 8 kp. 1 12 77

“Home Run” Mušėjai:
A. Laurynaits, Prov........ ............. 5 M. Andruškevich, N. S....... ........... 1
Kiškūnas, Cicero ................. ....... 5 Drazdauskas, N. S.......................... 1
F. Laurynaitis, Prov............. ........ 3 Daugirda, N. S....................... ......... 1
Kaminskas, N. S..................... ........ 2 Stanevich, N. S......... ........... ........ 1
Dovigiala, N. S....... . ....... ......... .... 2 Nausėda, N. S-------- --------- ____ 1
Miller. T. of I.. . 2 Lumin, Bridgeport —...... ....____  1
Buividas, Roseland ___ ___........ 2 Urbikas, Brighton ----------- ___ ..... 1
Petrušaitis, Cicero ________ T----- 2 Klučinskas, T. of L..................... 1
Bukauskas, Cicero _______
Mažintas, Cicero ....................

J Pocewicz, T. of L. -------- ____  1
Damakaitis, Pullman ......... j Misewicz, T. of L. ----------- _____ 1
Vidmont, Bridgeport ....... -... ........ 1 Zaringas, Prov. ..................1.... 1

Al. Manstavičius, L.V.B.B.Lygos koresp.

Įvairenybes.
KIEK YRA ŽYDŲ LENKIJOJE.

“Rzeczpospolita” viename paskutinių numerių yra į-,’ 
dėjusi ilgą straipsnį prieš žydus. Jame tarp kitko įdė
ta šie statistikos daviniai apie žydų skaičių Lenkijoje. 
Sulyg 1921 m. sąrašų Lenkijoje buvo iš viso 2, 830,000 
žydų t. y. 10,4% visų gyventojų skaičiaus. Atskirose sri
tyse žydų gyventojų nuošimtis siekė: Kongresowkoje — 
14,2%, Rytų žemėje 16,6; Malopolskpje 9,9, Čiešino kraš
te 4%, Prūsų žemėse 0,7%. Miestuose: Vilnijoje 37,8% 
žydų; Lvove 35%, Lodžėje 34,5%, Varšuvoje 33%, Bia- 
lostoke 27,4%, Krokuvoje 24,6%.

Didžiausias laikraštis. Didžiausio formato laikraš
tis pasaulyje yra “Illuminated Quadruple Constellation”. 
Šis laikraštis išeina kartą šimtmetyje. Paskutinis nu
meris išėjo 1850 metais. Laikraščio formatas buvo 2% 
metrų ilgio ir 1 m.tr. 80 cent, platumo ir turėjo 80 pus
lapių, po 13 skilčių. Šio laikraščio iki šiai dienai užsi-- 
liko tik vienas egzemplioris, kuris laikomas Aachęno laik
raščių muziejuje. Antrasis numeris išeisiąs 1950 m. 
Tame numery bus visa praėjusio šimtmečio istorija. Lė
šos šio milžiniško laikraščio leidimbi duodamos Naujor- 
ko spaustuvininkų ir leidėjų sąjungos.

Lėšos riaušėms kelti. Rusijos valdžios oficijozd1 “Jž- ; 
vestią” žiniomis, komintęrno vykdomasis komitetas"ŠUį.7 
tarė pasiųsti eilinę pašelpą už rugpiūčio. mėn. “rėvoliųcį^j; 
jos kovotojams”, kurie sėdi kalėjimuose: Vokietijoj- 
15,000 dolerių, Bulgarijoj '— 6,000, Italijoj — 300, Lie- -. 
tuvoj 300, Estonijoj — 75, Latvijoj — 150, Rumunijoj 
— 500. Sąryšy su represijomis Lenkijoj, pašelpa lenkų, 
revoliucijonieriams padidinta nuo 4,000 iki 8.000 dolerių. 
Del tos pat priežasties į Pietųslaviją pasiųsta papildomo
ji pašalpa 1,000, į Ispaniją — 500 dol.
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A. Nezabitcbuskobs.Dabarties Mūsų Idealai.
Jaunime! Jau keletas metų prabėgo, kaip 

tuiime laisvą, nepriklausomą savo tėvynę — Lie
tuvą. Visiems džiaugsmo šiurpuliai perbėga per 
visą kūną ir dvasią matant savo tėvynę laisvą, 
niekeno nevaržomą, nepersiokiojamą.

Vos keli metai atgal — koks begalinis kon
trastas! Vokiečių kariuomenės šimtai tūkstan
čių iš vienos pusės, rusų dar daugiau iš kitos pu
sės alino mūsų mylimą šalį rekvizicijomis, plė
šimais, griovė mūsų tautos bakūžes tobuliausiais 
ginklais, didžiausiomis, iki tol negirdėtomis pa
trankomis, draskė mūsų žalius laukus bombomis, 
mėtomomis iš didžiulių cepelinų, greitųjų orlai
vių. O minėtų kariuomenių šimtai tūkstančių 
tvirkino mūsų jaunimą, mūsų doringas mergai
tes.

Rodos, vakar susirinkę Vilniuje mūsų tautos 
vadai galingai sušuko — paskelbė: “Lietuva yra 
buvo ir bus nepriklausoma valstybė!” Senelis — 
Vilniaus apaštalas, Basanavičius, džiaugsmingai 
pirmininkavo tiems tautos vadovams — Tautos 
Tarybos susirinkimui. Nė vienas nepabijojo vo
kiečio kalavijo, kurs dar tebešvaistės drąsiai po 
Lietuvą, nepabijojo galimo dar rusų keršto, bet 
galingai pranašavo ir skelbė Lietuvos Nepriklau
somybę.

Tai žodžiais ne vokiečių ar rusų buvusią ga
lybę noriu pabrėžti, bet noriu pabrėžti, kad Lie
tuvos Nepriklausomybės siekimas buvo jau daly
kas pribrendęs, natūralūs. Kyla klausimas, kas 
jį pribrendino? Kiekvienas atsakys — ogi iš
tisa eilė, kelių paskutinių šimtmečių bėgio, mū
sų tautos darbininkų, kurie nenuilstamai dirbda
mi rusų žandarų pentinų ir kardų žvangesy, 
įstengė prižadinti merdėjančią vergę tautą likti 
laisva tauta.

Tais vergovės laikais visa mūsų tautos jau
trioji dalis ir energija, inteligentija, jaunuome
nė, buvo užęiėmus — pasistačius sau didžiausiu 
tikslu — tautos žadinimą iš miego — tautybės 
gaivinimą. Net moksleiviai žemutinių klasių bu
vo tam darbui išnaudojami kaip tautinės litera
tūros ekspeditoriai. Kiek tas darbas buvo sun
kus, pavojingas, ne kiekvienas gali Įsivaizduoti 
ir aš visai nemanau čia jo karakterizuoti. Da
lelę tų sunkenybių galite pamatyti Čiurlionienės 
dramoje “Aušros Sūnus” ir kituose panašiuose 
kūriniuose. Tik tiek galima pasakyti, kad pir
mieji mūsų tautos žadintojai buvo tais kiške
liais medžiotojams rusams, kurie juos šaudė be 
pasigailėjimo, buvo negeresnėj, padėtyj, kaip 

krikščionys nuožmaus Romos imperatoriaus 
Nerono laikuose. Garbė jiems, mūsų tautos a- 
paštalams! Visą savo energiją jūs sudėjote ant 
tautos aukuro!..

Suardžius, sutraukius tautos nelaisvės pan
čius, atėjo kita gadynė, atsirado kiti idealai. Mū
sų visuomenei ir jaunimui, apie kurį aš ir noriu 
kalbėti, atsiskleidė kiti uždaviniai. Šiandieną, 
gyvenant tautai nepriklausomu gyvenimu, ir jos 
pulsas — gyvenimas eina kita vaga. Nebėra 
reikalo mums žadinti tautos iš gilaus miego — 
ji atbudus. Nebėra reikalo jos vaikams slaps
tytis nuo priešų. Vieninteliu mūsų tautos už
daviniu — pilnutėlis, blaivus, galingas gyveni
mas, kuris pasakytų ir parodytų pasauliui, kad 
Lietuva to gyvenimo verta, kad jos sūnūs — tau
tiečiai moka jį branginti ir palaikyti nežemesnė- 
je už kitų tautų gyvenimą plokštumoje. Mūsų 
tikslas būti kilniais, pavyzdingais, tėvynę mylin
čiai, kultūringais žmonėmis. O kad mūsų tauta 
gyventų pilnutėliu, blaiviu, aktualiu gyvenimu, 
mums reikia sėti savo tauton tas sėklas iš kurių 
toksai gyvenimas auga.

Apie rimtesnį kultūros darbą iki_šiol nebuvo 
laiko manyti, skubiai mus šaukė garuojantys 

■krauju Pasaulinio karo apkasai ir iki šioliai dar 
neturime pilnutėlio tautos kūno. Mūsų tėvynės 
širdis — Vilnius dar tebemerdi okupanto ranko
je. Dar tėvynės aukuras, be abejonės, pašauks 
mus į garuojančius krauju apkasus, kol išpirk- 
sime brangiausį tautos turtą — Vilnių. Vilniaus 
atgavimo viltis niekados neturi būti mumyse a- 
bejonė. Lietuvos jaunuoliai privalo ginklais ran
kose minėti Vilnių ir mokintis, kaip, reikalui e- 
sant, kovoti už jį, o mūsų jaunuolės— mergaitės 
privalo kvėpti savo numylėtiniams Vilniaus il
gesį, jo svarbumą mūsų tautai, o reikalui atėjus 
su džiaugsmu leisti ir lydėti savo “dobilėlius” už 
Vilnių kovoti.

O dabarties metu, kol dar nešaukia mūsų 
Vilnius, pirmiausiu mūsų uždaviniu turi būti — 
tautos kultūrinimas. Visą energiją, jaunime, pa
aukokime tautos kultūrinimui. Be abejonės, ky
la klausimas, nuo ko pradėti šį didelį kilnų dar
bą?

Kad atsakyti į šį klausimą, reikia surasti 
tuos tautos simptomus, kurie stoja jos kultūrai 
kelią. O tie priešai — simptomai yra sekantie
ji : demoralingumas, alkoholis, prietarai — se
nos ūkininkavimo idėjos, tikybos stoka. Su šiais

27



380 VYTIS Nr. 15(161)

simptomais mums būtinai reikia kovoti, ir kovo
ti sąmoningai.

Doros degredavimas mūsų tautoje prasidėjo 
karo laiku. Dvi didžiulės kariuomenės atnešė 
mūsų tauton pražūtingų jos bacilų, kurios iki 
pat šiai dienai dar tebegyvuoja. O su ja kovo
ti mes galime tokiu būdu. 1) platinti moralę li
teratūrą, 2) kur galima sudaryti kultūringas są
lygas — knygynus, sporto aikštes, kad jauni
mas turėti] kame praleisti laiką, 3) paskaitomis 
įrodyti demoralizacijos blėdį. Be to, turime ma
žinti šokius, o jų vietoje įvesti žaidimus, spekta
klius auklėjamo, moralinio pobūdžio. Daugiau
sia nusižengimų prieš dorą įvyksta po įtekme al
koholio. Užtatai alkoholis yra vienas didžiau
siu mūsų tautos kultūrinimo priešu. Kad su 
juo kovoti, tai reikia sulig tai pačiais minėtais 
dėsniais. Remkime priešalkoholinius veiksmus, 
organizacijas ir ypač priešalkoholinę mokslinę 
literatūrą. Mat, alkoholis stojo dievaičiu netik 
liaudy, bet ir inteligentijoj. Vargas tautai alko- 
holyj paskendusiai 1 Vargas bus ir mums, jei ne
sulaikysime jo pražūtingos bangos.

Tautos dora, kultūra, solidarumas yra pilnu
tėlis, blaivas tautos gyvenimas. Sekime ir savo 
tėvynėje tuos privalumus, o jei jie atgis, ramiau
sia galime žiūrėti į ateitį. Tuomet ir mūsų sap
nuos sapnuojamas Vilnius bus mūsų.
Telšiai, 24—IV—24.

NAUJI RAŠTAI.
“Mūsų Žinynas”, Karo Mokslo ir Istorijos Žurnalas. 

VI tomas, 1924 m. 18 Nr. Leidžia Vyriausio Štabo Karo 
Mokslo skyrius.

“Lietuvos Ūkis”, mėnesinis visuomenės ūkio ir fi
nansų laikraštis. Nr. 21(6), 1924 m., birželio mėn. Fi
nansų Ministerijos leidinys.

“Statistikos Biuletenis”, 1924 m. gegužės mėn. Nr. 
5. Leidžia Lietuvos Respublikos Finansų Ministerijos 
Centralinis Statistikos Biuras.

“Pavasaris”, iliustruotas lietuvių katalikų jaunimo 
“Pavasario” Są-gos organas. Nr. Nr. 11, 12 ir 13.

“Trimitas”, Lietuvos Šaulių laikraštis. Nr. Nr. 198, 
199 ir 200.

“Respublikos Gerovė”, liaudžiai skiriamas ir jos 
reikalus atstovaujantis savaitraštis. Nr. 1. Eina Šiau
liuose, Vilniaus gatvė 225.

ĮVAIRENYBĖS.
Kiek yra pasauly masonų. Masonų (tikybiniai mis

tinės) organizacijos atsirado XIII šimtmety. Iš karto 
jos prasiplėtė vakarų Europoj, o pamažu ir visam pa
sauly. Masonų organizacijos pasižymi savo palinkimu 
tikėti į nepaprastus slėpiningus dalykus ir keistomis apei
gomis, ypač priiminėdamos j savo narių tarpą naujai sto
jančius.

Apie masonų organizacijas įdomių statistikos davi
nių duoda 1923 metų masonų metinis laikraštis, leidžia
mas Berne (Šveicarijoj).

Pasak jo, 1922 metais viso pasaulio masonai turėję 
26,751 organizaciją (ložą), kurių narių skaičius siekęs 
3,480,000 žmonių.

Menkiausia masonai išplėtę savo idėjas Azijoj ir 
Afrikoj. Filipinų salose (Azijoj) priskaitoma tik 82 
organizacijos su 6300 narių, o Egipte ir Liberijoj (Afri
koj) — 91 organizacija su 3500 narių.

Stipriausios ir gausiausios pasaulyje masonų orga
nizacijos yra Amerikoj. Vienose tik Jungtinėse Valsty
bėse kalbamais metais būta 58 didžiulių organizacijų su 
17,035 skyriais ir 2,777, 030 narių. Meksikoj ir Kuboj 
buvo 285 organizacijos su 15,570 narių ir kitose Amerikos 
valstybėse 719 organizacijų su 30,610 narių. Europoj 
būta 7, 114 organizacijų su 523,339 nariais, iš jų Angli1 
joj daugiausia, būtent: 3,354 organizacijos su 245,000 
masonų. Vokietijoj masonai pasidalinę į dvi grupes: 
vienas centras Berlyne ir antras Frankfurte. Jos skiria
si tuo, kad pirmoji į savo tarpą nepriiminėja žydų, an
troji gi yra laisvamaniškesnė ir joj dalyvauja nemažas 
skaičius žydų.

Stipresnės miasonų organizacijos turi ir savo spau
dos organus. Pav., Anglijoj išeina trys masonų laikraš
čiai, Amerikoj — 33 biuletenai, Prancūzijoj — keletas 
tam tikrų spaudos leidinių, brošiūrų ir kt.

Lietuvoje kol kas masonų organizacijų nesama.
K—m.

Gamtos “šposai”. Pastarųjų kelių savaičių bėgyje 
Lietuvoje teko pastebėti eilę gamtos prajovų. Būtent:

Tauragėje birželio 23 d. išlijo lietus, kuriam nusto
jus didelis žemės plotas pasirodė nuklotas mažų varliūkš
čių. Jų buvo tiek daug, kad ant 1 ketv. metro suskaityta 
iki 150 varlelių įvairios spalvos.

Apie Prienus liepos mėnesio gale ėmė Nemuno link 
slinkti kalnas. Jis nuslinko virš 200 metrų ir sugriovė 
pakely triobėsius. Mat, vandens išskaluoti žemės sluogs- 
niai sudarė tuštumą, kur kalnas ir ėmė virsti. Sąryšy 
su tuo kalno smukimu buvo kalbama apie žemės drebė
jimą Lietuvoje.

Gi liepos 28 d. vakarą Kauną apnyko didelė daugybė 
mažučių baltų plaštakėlių. Jos nusileido visai žemai, 
kad net praeiti buvo sunku. Apie 12 vai. nakties plaš
takėlės pranyko.

Protestas prieš lenkų terorą. Liepos 28 d. Paryžiu
je Žmogaus Teisių Sąjungos pirmininkas paskelbė kul
tūringajam pasauliui antrą protestą del lenkų teroro, 
vartojamo prieš Lenkijos užgrobtųjų žemių gyventojus 
lietuvius, gudus ir ukrainiečius.

Specialiai ištyrimai, padaryti Darbo Statistikos Biu
ro, parodo, kad judėjimas panaikinimui dvylikos valan
dų darbo dienos plieno pramonėje, bendrai, yra sėkmin
gas. Tik mažas nuošimtis ištirtų dirbtuvių laikosi dvy
likos valandų darbo dienos ir 84 valandų savaitės. Nors 
pilno laiko valandos per savaitę, bendrai imant, žymiai 
sumažėjo, tačiau uždarbiai dar net daugiau padidėjo, 
taip kad valandų sumažinimas daugiau negu atsverta ir 
savaitiniai uždarbiai parodo padidėjimą kiekviename sky
riuje, išskiriant lakštinės geležies fabrikus. Uždarbiai 
1924 m. padidėjo geležies liejyklose 51 nuoš. palyginti su 
mokesčiu 1922 m., putyklose 31 nuoš., lakštuotos geležies 
gamyklose 24 nuoš., ir strypinės geležies gamyklose 19 
nuoš. Uždarbiai dešimtyje ištirtų skyrių, bendrai yra 
daug didesni negu prieškariniu laiku kad buvo.

Apskaitymai ir spėjimai kviečių gamybos, padaryti 
devyniolikoje šalių, parodo šitos gamybos sumažėjimą 
12 nuoš., palyginti su gamyba tuose pačiuose plotuose 
pernai metais. Spėjikai nurodo, kad rugių derlius net 
daugiau sumažės. Šitos sąlygos parodo didelį pareika
lavimą užsieniuose Amerikos kviečių ir kitų javų gero
mis kainomis.
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Kas Jaunime Veikiama.
ĮSPŪDŽIAI IŠ L. VYČIŲ XII SEIMO 

HOMESTEAD, PA.
Pirmadienis (rugpjūčio 25 d.).

Jau delegatai pradeda rinktis iš tolimesnių koloni
jų; vietiniai lietuviai įdomauja, iš kur, kas; nori sužino
ti tą kilnų tikslą, kuris šaukia lietuvių jaunimą į vieną 
vietą, į vieną grupę, po vėliava vienos kilnios idėjos: 
Dievas ir Tėvynė!

Ir Homestead’iečiai ir apylinkės lietuviai dabar pa
mato ir supranta, ko jaunimas renkasi į jiems paskir
tą vietą, delko gyvai svarsto savo reikalus, o paskui 
stengiasi juos skleisti po plačią Ameriką del gerovės 
visos lietuvių tautos.

Pirmadienio vakare surengti L. Vyčių vietinės kuo
pos šokiai Sokolų salėj padaro pradžią visos savaitės iš
kilmių. čia atvykę delegatai susipažįsta tarp savęs ir 
vietinio jaunimo. O to jaunimo, kaip pievos puikių žie
delių! Visi linksmi, kaip plaštakės skrajoja po erdvą 
salę, supami muzikos švelnių, įsvajodinančių garsų. At
vykę delegatai po pirmo žvilgsnio, po pirmo žodžio su 
vietos rengėjais, Vyčiais, jaunimu, greitai pajunta drau
giškumo ir artimo meilės malonumą.

Lietuviai! pažvelgkite į savo jaunimą, į savo atei
tį, o pasakysite, kad tokio doro jaunimo Amerikoj nie
kur kitur nėra, kaip pas Lietuvos Vyčius.

Antradienis (rugp. 26 d.).
Varpo garsas sugaudžia po Homestead’o padangę, 

budindamas atvykusius delegatus iš saldaus miego, pri
mindamas, kad mes turim prieš savę visą eilę sunkių 
klausimų išrišti. Devintą valandą bažnytėlė jau pilna, 
visų delegatų krūtinės papuoštos baltu astros žiedu. 
Įžymi dabs Homestead’o Vyčių taip-gi bažnytėlėj. Taip, 
visi atėjo maldauti Aukščiausio malonės ir pasisekimo 
del L. Vyčių XII Seimo.

Suskamba varpelis ir išeina atnašauti Šventų Mišių 
gerb. kun. Pr. Garmus, uolus Vyčių rėmėjas ir organi
zatorius, Braddock, Pa. lietuvių parapijos klebonas. Jam 
asistuoja gerb. kun. Dr. J. Navickas iš Bayonne, N. J. 
Per mišias labai maloniai gieda vietinis choras veda
mas varg. S. Eimučio. Labai malonus, graudingas įspū
dis įvyksta, kada kone visi delegatai priima Šv. Komuni
ją “in corpore”. Pirmiausia visos mergaitės po dvi, o 
paskui vaikinai. Šiuo būdu išreikšdami savo gyvą tikė
jimą ir prisirišimą prie Motinos Bažnyčios. Pamokslą 
sako gerb. kun. Dr. I. Česaitis iš Chicago, Ill., raginda
mas visus delegatus gyvai svarstyti savo reikalus per 
Seimą, tuos, kurie bus malonūs del Dievo, Tėvynės ir 
naudingi del organizacijos gerovės.

Po šv. mišių delegatai kartu eina į. “Beegle’s Dairy 
Lunch”, kur visi linksmai pusryčiauja. Po užkandos vi
si kartu jau eina į posėdžių salę — Carnegie Institute, 
kuri labai puikioj vietoj ant kalno, nuo kurio matosi vi
sa Homestead’o apylinkė. Visi delegatai pripažįsta, kad 
Homestead’as randasi labai gražioj, įdomioj ir įspūdin
goj vietoj.

Po pirmo posėdžio-sesijos visi delegatai maloniai 
pakviesti rengimo komisijos dalyvauti išvažiavime, ku
ris yra rengtas del delegatų ir kuopos narių pagerbimo. 
Iš posėdžių salės delegatai išėję pamatė ilgą eilę gra
žiai papuoštų automobilių. Visi susėdo. Važiuojam per 
miestą, per Schenley Park ir kitas įdomias vietas į 
Highland Park. Čia 11-tos kuopos Vytės pasiruošę vaiši
na visus delegatus skaniais užkandžiais ir gėrimais. De
legatai jaučiasi, kaip namie,, kaip vienos kilnios šeimy
nos vaikai. Vytės, šeimininkės, stengiasi komandagiau- 
sia patarnaut. Dalyviai grupėmis imasi paveikslus, ei
na pasivaikščioti po kalnus.

Highland Park’o apylinkės įdomios, įspūdingos. Jei 
tik jų nedrumstų skystas rūkas dūmų, čia būtų antroji 
Šveicarija. Koks lengvas, švelnus oras, kaip krūtinė jį 
smagiai geria ! Kaip smagu čia ilsėtis, nutolus nuo 
miesto triukšmo, ūžimo, suslėgtos atmosferos! Pasilinks
minę, pasigėrėję iki sočiai vėl visi sėda į "makabilius” 
ir važiuoja “namo”.

Tos pat dienos vakarą 8-tą valandą, įvyksta pra
kalbos ir muzikalis programas erdvioj, gražioj Carnegie 
Music Hall. Vakaro programą veda Vincas Rūkštalis iš 
Chicago, Ill., buv. L. Vyčių Centro Raštininkas. Jisai va
karą pradeda trumpa, apibudinančia Vyčių darbuotę kal
ba. Pirmiausia gražiai padainuoja L. Vyčių 11-tos kuo
pos choras vedamas varg. S. Eimučio. Choras, nors ma
žas, susidedantis iš 26 asmenų, bet labai proporcijonaliai 
sutvarkytas ir turi labai puikių-gerų balsų. Visos dai
nos, dainelės, išpildytos harmoningai. Merginų choras 
taip-gi puikiai pasirodė. Vietos solistė Alena Lelioniū- 
tė turi žavėjantj soprano ir gali lengvai konkuruo
ti su pagarsėjusiomis dainininkėmis iš kitų lietuvių ko
lonijų.

“Vyčio” redaktorius, Matas Zujus pasako įdomią 
kalbą iš Lietuvos įspūdžių ir apibudina Vyčių obalsius 
ir idealus. Didelis šio vakaro papuošalas, tai Homes- 
tead’ietis Petras Petraitis, solistas. Vytis Petras turi 
gražų baso balsą. Jo klausytum ir niekados neatsigėrė
tum. Ištikrųjų, Pennsylvanijos dūmuotos padangės tu
ri įstabių, branginamų žvaigždžių. Manau, būtų labai 
malonu Vytį Petrą girdėti dainuojant ir kitose lietuvių 
kolonijose. Garbė Homestead’o solistams, chorui ir jo 
vedėjui S. Kimučiui už tokį gražų pasirodymą.

Trečiadienis (rugp. 27 d.).
Aštuontą valandą ryto gerb. kun. Dr. Navickas lai

ko gedulos mišias už mirusius L. Vyčių organizacijos 
narius. Devintą valandą prasideda antros dienos posė
džiai, Carnegie Library Hall.

Vakare, aštuontą valandą, įvyksta vaidinimas ir kon
certas. Vakarą veda Seimo raštininkas stud. Petras 
Česnulis iš Youngstown, Ohio. Jis vakarą atidaro gražia 
kalba ir pristato pirmą numerį, t. y. Bukausko orkes
trą. Ši orkestrą vedama lietuvio jaunikaičio, yra ži
noma Homestead’e kaipo geriausia. Ar negarbė lietu
viams! Visi delegatai tikrai buvo nustebinti, kada or
kestrą pradėjo groti linksmai, smagiai. Kiekvienoj pro- 
gramo pertraukoj ji linksmino publiką.

Liet. Vyčių 11-tos kuopos artistai-mėgėjai vaidino 
Petro Vaičiūno 3-jų veiksmų pjesą: “Pražydo Nuvytu- 
sios Gėlės”. Vaidintojai buvo: Juozas Bulevičius, Bro
nė Kunikauskiūtė, Vincas Kraužlis, Anelė Aučiūtė, Ona 
Dimšiūtė, Adelė Petraičiūtė, Antanina Muzikauskiūtė ir 
Albinas Onaitis. Jie taip realiai atvaidino savo roles, 
kad geriau ir nebuvo galima.

Koncertinę dalį programo išpldė p.p. Čižauskai, so
listai iš Cleveland, Ohio, ir p-lė Anastazija S. Puidžiū- 
tė, smuikininkė, iš Homestead, Pa. Nėra daug ko rašy
ti apie p.p. Čižauskus, nes jie yra gerai žinomi po pla
čią Ameriką tarp lietuvių, o taip-gi ir svetimtaučių, 
kaipo dainininkai. Tad gi L. Vyčių XII Seimo dalyviai ir 
Homestead’o visuomene turėjo už didelę garbę juos turė
ti ir klausytis jų dainavimo, p. Čižauskas dar davė gali
mybės atsilankiusiems išgirsti jo grojimą vargonais.

Vytė Anastazija S. Puidžiūtė tai yra nauja muzi- 
kalė pajėga. Jos rankose smuiką verkė, tai linksmus 
akordus skleidė. Liūliuojančiomis meliodijomis žavėjo pu
bliką. Smuikininkei galima priminti tik vieną artisto 
išorinį privalumą. Grojant daugiau “suaugti”, susilieti 
su smuiką, daugiau visa esybe reikšti, kurti. Kaip teko 
patirti, Pennsylvanijos aukštuose kalnuose ir kloniuose
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VYTĖ A. LELIONIŪTĖ,
kuri gražiu, švelniu balsu linksmino 12-jo Seimo va

karuose publiką.

slepiasi daug, daug brangių meno pajėgų, kurios kelia 
Vyčių ir mūsų tautos vardą. Nėra žodžių jausmams 
išreikšti, kuriuos mes, delegatai, suūgdėm. del Homes
tead’o Vyčių ir jų menininkų. Lai Dievas jus palaimi
na!

Ketvirtadienis (rugp. 28 d.).
Jau paskutinė diena sesijų ir Homestead’iečių vaišin

gumo! Gaila ir liūdna! Taip noris ilgiau čia pabūti!
4-tą valandą po piet, t. y. po Seimo uždarymo, įvyks

ta Baseball rungtynės West Field’e tarp L. Vyčių 11-tos 
kp. Homestead, Pa. ir L. Vyčių 13 kp. Chicago, Ill. 
Žmonių prisirinko labai daug. Prasidėjus rungtynėms, 
tarp delegatų jau pastebėta skilimas, mat, vieni stoja 
už 11-tą kuopą, o kiti už 13-tą. Įdomiausios rungtynės 
ėjo tarp Pauliko iš Chicagos ir Daubaro iš Homestead’o. 
Tai smarkūs pytcheriai. Abi pusi padaro keletą gerų 
“Texas hits”, o Chicaga tai padaro ir vieną “Home Run”. 
Chicagiečiai išėjo laimėtojais. Kiek džiaugsmo del “Win
dy City”, mat, neuždyką atvažiavo taip toli. Šios rung
tynės parodė, kad lietuviai yra geri žaidėjai.

Visas Seimas vainikuojamas bankietu, kuris įvyko 
paskutinę Seimo dieną, 8-tą vai. vakare, Elks Salėj. Į 
šį bankietą susirinko visi delegatai, kurių buvo virš šim
to ir rinktoji katalikų visuomenė iš Homestead’o ir apy
linkių. Vakarienė buvo labai puiki ir iškilminga, patar
nautojos buvo vietinės kps. Vytės, vienodai pasirėdę. 
“Toast-Master”, arba vedėjas programo buvo gerb. Mi
kas Bagdonas iš Chicago, Ill., naujas Vyčių Centro Pir
mininkas. Geresnio vakaro vedėjo, ištikrųjų, kitur nie
kur nerasit. Pirmutinis buvo pristatytas kalbėti buvęs 
Centro Raštininkas, spaustuvės vedėjas Vincas Rūkšta- 
lis (Chicago, Ill.). Jisai jausmingais žodžiais padėkojo 
Homestead’iečiams už jų vaišingumą ir išreiškė gailestį, 
kad taip greitai turi apleisti Homestead’ą. Po jo kal
bos dainuoja Vytė Adelė Petraičiūtė (Homestead, Pa.). 
Ji turi gana puikų skambų balsą. Toliaus kalba Juo
zas Bulevičius (Homestead, Pa.) ir Petras Česnulis 
(Youngstown, Ohio), Literatinės Komisijos narys. Dai
nuoja Vytė Anelė Aučiūtė (Homestead, Pa.). Na, ir 
kada bus galas eilės Pennsylvanijos lakštingalų 1! Kal
ba Albinas Onaitis (Homestead, Pa.) anglų kalboj. An
trą kartą delegatai turi progos išgirsti dainuojant Pe
trą Petraitį (Homestead, Pa.). Jo balsu delegatai ne
gali atsigėrėti. Kalba naujas Centro Raštininkas Pra
nas Savickas (Chicago, Ill.). Po jo kalbos pasirodo p-lė 

A. S. Puidžiūtė (Homestead, Pa.) ir vėl visus žavėja 
smuikos švelniais banguojančiais garsais. Kalba Ižd. An
tanas Valonis (Chicago, Ill.). Pasirodo dainininkė p-lė 
Alena Lelioniūtė (Pittsburgh, Pa.). Kaip matyt, Penn
sylvania dainų karalija. Kalba “Vyčio” Red. Matas Zu- 
jus (Chicago, Ill.), trumpai, aiškiai, nuoširdžiai. Po jo 
seka adv. Petras Daužvardis (So. Boston, Mass.), Cen
tro vice-pirmininkas. Jo kalba patrijotinė, įtikinanti. 
Per šį vakarą vėl visi turi progos išgirsti gerb. p.p. či- 
žauskus (Cleveland, Ohio), kurie išlavintais artistiškais 
balsais įneša daug įvairumo.

Toliaus Vytė Ona Pikučiūtė (Homestead, Pa.), Cen
tro vice-pirmininkė, pristato anglų kalboj miesto majo
rą Burgess Cavanaugh. Gerb. Cavanaugh rinktais žo
džiais sveikina Vyčių delegatus ir reiškia pagarbos žo
džius del lietuvių. Visi jį pagerbia delnų plojimu ir at
sistojimu. Didis vakaro “surprize” buvo Vytė Julė Ged
minaitė (Springfield, Ill.), Centro iždo globėja, kuri kal
bėjo angliškai. Ji pasakė gražią, aiškią kalbą, kad visi 
dalyviai negalėjo atsigėrėti. Štai ką gali mūsų lietu- 
vaitčs-Vytės atsiekti. Toliaus kalbėjo kun. Dr. Ig. če- 
saitis (Chicago, Ill.), Centro dvas. vadas, ir gerb. kun. 
Pr. Garmus (Braddock, Pa.). Jų kalbos, tai aukso žo
džiai del Vyčių!

Vakaro vedėjas del trumpo laiko neturėjo galimybės 
pristatyti dar didelio skaičiaus jaunimo darbuotojų. 
Bendras vakaro įspūdis buvo — didžiausias pasitenkini
mas. Visi dainininkai ir artistai buvo iššaukti net po 
keletą kartų atkartoti, o kalbėtojai reiškė nuoširdžios 
padėkos del Homestead’o Vyčių už jų nuoširdų vaišingu
mą.

Nėra pas delegatus žodžių išreikšti, ką širdis jau
čia del Homestead’o veikėjų, būtent: Jonui J. Grėbliūnui, 
Onai J. Pikučiūtei, S. Eimučiui, Petrui Petraičiui, Ane
lei Ačiūtei, Antaninai Muzikauskaitei, Onai Dimšiūtei, 
Vincui Kraužliui ir k. Bet visų didžiausia padėka pri
klauso gerb. Homestead’o kleb. kun. čepananiui, kurio 
parapijoj L. Vyčių XII Seimas įvyko. Jo nuopelnas, 
kad toksai gražus jaunimo’ būrys Homestead’e gyvuoja. 
Jis to būrio centras ir širdis. Gaila, kad gerb. kun. Ce- 
pananis yra suvargintas ligos. Visi delegatai jam linkė
jo pasveikimo ir dar ilgai darbuotis tarp Pennsylvanijos 
jaunimo L. Vyčių organizacijos garbei.

Valio, 11-tos kuopos Vyčiai! Lai Dievas jums pa
deda gyvuoti Pennsylvanijos kalnuose ir būti ta lietu
vių jaunimo žvaigžde, kuri šviečia ir kelią rodo prie 
aukštų kilnių obalsiu ir idealų! Valio!

Stella Maris. 
Norwood, Mass.

L. V. NEW YORKO ir NEW JERSEY APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS.

L. V. N. J. ir N. Y. Valstybių 32-ras suvažiavimas 
įvyko rugpiūčio 17 dieną, 1924 m., Central Brooklyn, N. 
Y., parapijos svetainėje, 3 vai. po piet.

Vietinis klebonas kun. Kodis išreikšdamas nuošir
džius linkėjimus visiems delegatams atidarė suvažiavi
mą malda.

Pirmiausiai buvo išrinkta komisija iš 3 asmenų, bū
tent: B. Stulginskio, J. Aleksiūno ir P. Šlapiko sutvarky
mui mandatų ir Seimui rezoliucijų.

Delegatai buvo iš šių kuopų:
Iš New Yorko 12-tos kuopos: B. Stulginskis, Ona 

Bagdonaitė ir svečias — M. Dvareckiūtė.
Iš 29-tos kuopos, Newark, N. J. A. Šlapelis.
Iš 49-tos kuopos, Central Brooklyn, N. Y.: J. Zajan- 

kauskas, B. Vensevičiūtė, J. Karalius ir J. A. Aleksiū- 
nas. Svečias — J. Brundza.

Iš 61-mos kuopos, Paterson, N. J.: kun. J. Petraitis 
ir J. Kulikaitis.

Iš 90-tos kuopos, Harrison, N. J.: M. Augustinaitė.
Iš 110-tos kuopos Maspeth, N. J.: P. Šlapikas ir O. 

Laukaitė. Svečiai — J. Brigaitis ir J. Brigaitis.
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Iš 41-mos kuopos buvo dvasios vadas kun. N. Pakal
nis.

Svečiams buvo suteiktas pilnas balsavimas ir daly
vavimas suvažiavime.

ProtoKolas buvo skaitytas ir su mažom pataisom 
užgirtas.

Toliaus ėjo delegatų į Seimų rinkimas. Išrinkta: 
kun. N. Pakalnis, kun. J. Petraitis, I. Kuiikaitis ir J. 
Tamošaitis (Tai kur jie buvo, kad Seime nematėm? 
“Vyčio” Red.).

Po to suvažiavimas svarstė, kokias rezoliucijas ir 
instrukcijas reikėtų delegatams paduoti į Seimų.

Paskui ėjo sporto klausimas.
B. Stulginskis įnešė sumanymų išrinkti Sporto Or

ganizatorių mūsų Apskrityje. Sumanymas buvo parem
tas ir B. Stulginskis buvo išrinktas kaipo Apskrities 
Sporto Organizatorius.

Po 10 minučių pertraukos buvo kuopų raportai.
12-tos kuopos New "York atstovas J. Tamošaitis 

pranešė, kad kuopa atgijo, žada kurti sporto ratelį ir 
rengti vienų ar du vakarėliu.

41 kuopos, Brooklyn, N. Y. (Williamsburg) atsto
vas J. Bngaitis pranešė, kad kuopa iširo, nes nariai 
nebuvo rimti, nesirūpino savo reikalais. Kun. Remeikio 
parapijoje norima iš naujo suorganizuoti Vyčių kuopų.

49 kuopos Central Brooklyn, N. Y. atstovas J. Ka
ralius pranešė, kad nuo pereito suvažiavimo nieko kuo
poje neveikta. Buvo basket ball ratelis, bet del nesusi
pratimų keletas narių prasišalino. Taipgi vietinis var
gonininkas J. Brundza prasišalino. Basket ball, vyrų ir 
merginų, iš naujo kuriasi. Dauguma narių negauna 
“Vytį” pasiskaityti (Ar jie užsimokėję? “V.” Red.)

29 kuopos Newark, N. J. atstovas A. Šlapelis pa
reiškė, kad pas juos randasi 8 nariai; darė planus, kaip 
daugiau narių gauti. Ketina pakviesti tfu kalbėtoju, 
kurie yra čia augę Vyčiai, kad suorganizavus kuopų 
tvirčiau.

61 kuopos Paterson, N. J. atstovas I. Kuiikaitis 
trumpai pareiškė, kad kuopa silpna, bet yra užtektinai 
jaunimo, kurį galimų bus iš lengvo pritraukti prie kuo
pos.

90 kuopos Harrison, N. J. atstovė M. Augustinaitė 
pranešė, kad jau kuopa rengia pikninkų rugsėjo 6 d. 
ižde randasi 70 dolerių. Turi savo korų ir mano jį 
palaikyti toliaus. Taipgi būtų galima sudaryti sporto 
ratelis, jei tik atsirastų tinkami asmenys tuom užsiimti.

110 kuopos Maspeth, N. Y. atstovas P. Šlapikas pa
reiškė, kad kuopa gerai gyvuoja. Išlaimėjo 4-tų dova
ną Vajaus laike. Rugpiūčio 20 d. rengia pikninkų. 
Turi apie 100 dolerių ižde ir apie 70 narių. Viskas da
bar eina kopuikiausia.

Kuopų raportai vienbalsiai priimti.
Paskui sekė Apskričio pikninko nebaigti dalykai.
Pilnas pikninko raportas bus išduotas kitam suva

žiavime. Loterijos traukimas neįvyko, todėl apskritis 
nutarė laimėjimo knygutes traukti per kitų suvažiavi
mų, per šokius arba vakarėlį.

Dėl trumpumo laiko, apskritis nutarė naujus suma
nymus ir įnešimus atidėti kitam suvažiavimui.

Gale apskritis nutarė laikyti kitą suvažiavimą Ne
wark, N. J.; jei nebūtų ten galima, tai Paterson, N. J. 
Dieną suvažiavimo pavesta nuskirti apskričio valdybai.

Dvasios vadas kun. N. Pakalnis baigė suvažiavimą 
malda.

J. P. Tamošaitis, Raštininkas.

SO. BOSTON, MASS. Iš 17-tos kuopos darbuotės. 
Vietinė Vyčių kuopa buvo parengus linksmų gegužinę 
liepos 27 d. Old Codman ūkėje. Diena buvo graži, žmo
nių daug. Visi darbininkai-ės buvo pasipuošę tauti
niais ženklais. Įvairių tautinių žaislų netrūko. Visus 
suįdomino ir patenkino įvairūs lenktyniavimo žaislai, k. 
t. orlaivių, trijų kojų, rankinių vežimėlių lenktynės. O 
kuomet paprašyta iš publikos 5 didžiausių vyrų ir jiems 

į eilę sustojus paduota po bonkutę pieno, tai žiūrėtojai 
leipo iš juoko. Šie gi viens už kito stengėsi greičiau pie
nelį iščiulpti. Laimėjusieji gavo dovanas. Virvės trauki
me bostoniečiai nusitempė su savim dorchesteriečius. 
Pikninko darbininkai, ypatingai panelės, šauniai pasi
darbavo. Dalyvavo ir gerbiami dvasios vadai — kun. K. 
Urbanavičius ii’ kun. P. V. Strakauskas. Visi daylviai šia 
puikia ir gyva Vyčių pramoga buvo patenkinti.

Susirinkimas. Rugpiūčio 19 d. įvyko kuopos susirin
kimas. Narių prisirinko tiek, kad paprastas susirinki
mų kambarys pasirodė perankštas, tai pereita svetainėn. 
Susirinkime dalyvavo ir apskričio dvasios vadas kun. Pr. 
Juras, taipgi ir pp. Daužvardžiai;

Orui atvėsus, nutarta rengti šeimyninis savybės va
karėlis. Iš V. T. Savicko ir V. Medonio raportų apie bu
vusį pikninkų paaiškėjo, kad pelno liko virš $60.00. Į 
Vyčių Kongresų išrinkta juristas P. Daužvardis. Priimta 
pluoštas įnešimų Kongresui, kurių tarpe ir pakvietimas 
sekančio Kongreso S. Bostonan.

Daug praktingų patarimų davė gerb. kun. P. Juras.
Prie kuopos prisirašė šios naujos narės: Bronė K. 

Lukoševičiūtė, Elena A. Savilioniūtė ir Jule D. Babins- 
kaitė. Visos baigę šįmet high school ir pasižymėjusios 
darbuotojos bei mokytojos Marijos Vaikelių Draugijoje.

Buvo dar nemažai ir mažesnės svarbos tarimėlių. 
Susirinkimą baigė malda apskr. Dvasios Vadas.

Vytis.

NASHUA, N. H. Iš Lietuvos Vyčių 20 kp. praeities 
ir darbuotės. — Liet. Vyčių 20 kp. suorganizuota birže
lio 11 d., 1916 metais. Prie suorganizavimo daugiausia 
prisidėjo a. a. kun. L. Tylia padedant gerb. Kun. F. Ke
mešiui.

Kuopa turėjo nedaug narių, bet vis krutėjo, darba
vos bažnyčios ir tėvynės labui. Slenkant metams už 
metų, vieniems pakyrėdavo darbuotis ir tie pasišalinda
vo, o į jų vietą stodavo kiti.

Pastaruoju du metu kuopa buvo gerokai apmirus. 
Buvo atsiradę narių tarpe ginčų ir intrygų. Pasekmėj 
to, šiandien iš senųjų narių prie kuopos, priklauso vie
nas kitas, o kiti negarbingai pasišalino.

Šiandien L. Vyčių 20 kuopa yra gausingiausia kuo
pa Naujos Anglijos apskrity. Tai ačių pasidarbavimui 
gerb. kleb. kun. P. Daniūno, varg. Ant. Stanšausko ir 
kitų. Kuopos darbuotojams teko nemaža nemalonumų 
patirt, kol jie išjudino jaunimų ir pakėlė kuopą į dabar
tinį jos stovį.

Siame NT. yra L. Vyčių 20 kp. paveikslas, kurio 
centre yra kun. P. Daniūnas, jo dešinėj yra vargon. A, 
Stanšauskas, kairėj — J. Bartis, pirm.

Dar turiu pažymėt, kad daugumą kp. narių sudaro 
čia augęs jaunimas, kurių ne vienas yra baigę aukštesnį 
mokslą, kiti dar tebeeina.

Dabar kuopoj yra graži vienybė, susiklausymas ir 
pasišventimas darbuotis.

Korespondentė.
CHICAGO, ILL. Iš 16 kuopos veikimo. — L. Vyčių 

16-tos kuopos savaitinis sus-mas įvyko rugp. 21 d., Vy
čių kambaryj.

Baigianties vasarai, oras kiek daugiau sušilo, narių 
mažesnis skaičius lanko sus-mus, tačiaus kuopos veiki
mas nei kiek nesumažėjo. Pasirodo, kad kuopos veiklie
ji nariai nesibijo karšto oro nei kitų kliūčių — visuomet 
aktyviai veikia kuopos ir organizacijos naudai.

Laike šv. Jurgio parap. bazaro, kuris prasideda 
rugp. 31 d. nebus galima po sus-mų svetainėj žaisti. Vie
toj žaislų nutarta surengti programėlius, paskaitas ar 
ką nors tokio naujo.

Raportą iš L. Vyčių Chicagos sus-mo išdavė P. Či- 
žauskas.

Baigianties vasarai nutarta surengti dar vieną drau
giškų išvažiavimų. Nutarta išvažiuoti į Willow Springs, 
rugp. 31 d.
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Į parapijos bazarą išrinkta 4 jauni vaikinai dirbti 
prie rato: J. Šalčius, S. Ežerskis, A. Bražinskis ir A. 
Kilinskis. Del aplankymo gerb. kun. P. Petraičio ob
servatorijos, dvasios vadas gerb. kun. J. Skripkus pasi
žadėjo galutinai susižinoti su gerb. kun. P. Petraičiu, 
ar bus galima atlankyti nedėlios vakare, rugp. 24 d. ir 
bažnyčioj per visas mišias iš sakyklos užsakyti, kad na
riai ir norintieji su Vyčiais dalyvauti susirinktų pas 
svetainę paskirtu laiku.

Užsibaigus naujų narių Vajui, kiekviename susirin
kime prie kuopos prisirašydavo po kelis naujus narius, 
bet šį kartą nebuvo nei vieno. Tikimasi, kad kitame sus- 
me prisirašys bent keli.

Arčiau prie Marso. — Rugp. 24 d. vakare, L. Vy
čių 16 kuopa nuvažiavo į So. Chicago pas gerb. kun. Pe
traitį aplankyti jo astronomijos observatoriją, kur buvo 
gerb kun. P. Petraičio nuoširdžiai priimti.

Nuvažiavę į So. Chicago radome įžymių svečių, Die
vo Apveizdos parapijos kleboną ir gerb. kun. P. Lapelį, 
Visų Šventų parap. kleboną iš Roseland. Jie, tur būt, 
ir-gi atvažiavo pasižiūrėti planetos Marso. Minėta pla
neta dar ne veikiai patekėjo, tad buvo progos pasižiūrė
ti į planetą Jupiterį ir į kitas žvaigždes. Kuomet vieni 
žiūrėjo į žvaigždes, kiti teiravos gerb. kun. Petraičio 
įvairių dalykų apie dangaus kūnų surėdymą, kuriuos vi
siems maloniai ir aiškiai išdėstė. Besiklausant įvairių 
paaiškinimų, laikas taip greit prabėgo, kad ir Marsas 
apie 10:30 per namų stogus pradėjo rodyties ir kilti į 
plačias dangaus erdves. Apie 11 vai. jau buvo galima 
per teleskopą matyti tą milžinišką planetą del kurios pa
saulio astronomai pašventė daug laiko jos tyrinėjimui 
ir pasaulinė spauda daug popieros išrašė. Žiūrint per 
11 colių diametro teleskopą labai buvo įdomu ją matyti. 
Jinai atrodė kone per pusę mėnulio didumo. Aplinkui 
apsiausta kokiu tai mėlynu skliautu. Vidury matėsi lyg 
tamsūs ruožai ir lyg kad būtų vandens mirgėjimas.

Pamatę įvairių planetų ir žvaigždžių, išgirdę daug 
įdomių paaiškinimų apie dangaus kūnų surėdymą; gavę 
daugiaus supratimo apie solarę sistemą, apie 12 v. nak
ties išvažiavome namo pilni malonių įspūdžių.

Tas milžiniškas žiūronas ir visa, kas buvo matyta ir 
girdėta iš gerb. kun. P. Petraičio, pasiliks Vyčių atmin
ty ir Vyčiai bus jam begalo dėkingi.

Korespondentas.

HOMESTEAD, PA. Brangūs ir neišdildomi po Sei
mui atminimai pasiliko visuose L. V. 11-tos kp. nariuo
se 12-jo Seimo atstovams išsiskirsčius. Kol kas beveik 
vienatinė tema visų pasikalbėjimų, vienatinė priežastis 
dažnesinų susirinkimėlių Vyčių tarpe, tai įspūdžiai palik
ti gerbiamų delegatų. Ir kas tų įspūdžių neturi: kurį 
tik Vytį-ę sutiksi, kiekvienas reiškia savo neapsakomą 
pasitenkinimą, bet taip pat kartu apgaili, kad taip grei
tai viskas pasibaigė, toks draugingas, kilnus judėjimas 
veik ant karto sustojo. Net ir gamta neteko savo šilu
mos, svečiams mūsų koloniją apleidus. Tarsi, ir gamta 
eina su visais įvykiais kartu.

Dabar vietinė kuopa rengia Seimo rengėjų pagerbi
mui bei Šerno įspūdžių pasidalinimui šeimynišką vakarė
lį.

Taippat tuojaus po to ruošiamasi prie "Corn roast”.
Raporteris.

CHICAGO, ILL. Graži porelė. Š. m. rugsėjo 10 
dieną apsivedė Juozas Mickeliūnas ir Alena Banakaitė. 
Abu L. Vyčių 16 kuopos nariai. Juozas Mickeliūnas yra 
žinomas kaipo nenuilstantis Chicagos lietuvių darbuoto
jas, buv Lietuvos Laisvės Paskolos Bonų Chicagos aps
kričio stočių pirmininkas, L. Kat. Federacijos apskričio 
ir Chicagos Vyčių apskričio šulas. Alena Banakaitė ne
senai atvykus iš Lietuvos, įstojus prie Vyčių parodė gra
žų pavyzdį darbštumo.

Šliūbą davė šv. Jurgio par. kleb. gerb. pralotas kun. 

L. M. Krušas. Iš vargonų girdėjosi žinomo dainininko 
p. Ramanausko giedojimas. Žmonių gausybė.

Vestuvių pokily dalyvavo gausus būrys giminių, 
draugų, pažystamų iš abiejų jaunavedžių pusių. Vyčių 
16-ji kuopa jaunavedžiams prisiuntė labai gražų gyvų 
gėlių bukietą su nuoširdžiais linkėjimais.

Laimingo gyvenimo!
Piršlys.

WATERBURY, CONN. — Rugpiūčio (August) 11-tą 
d., L. Vyčių 7-ta kuopa laikė mėnesinį susirinkimą, kurį 
gerb .kun. Vaškelis pradėjo malda.

Raportus išdavė sekanti: Petras Drevinskas — krau
tuvės manadžeris, Baltrus Digris — namo prižiūrėtojas, 
A. Liutkiūtė — knygų patikrinimo komisijos, Jonas . Kai- 
ris — direktorius, Petras Kevanas — Labdarybės Drau
gijos, Juozas Marčiukaitis — pikninko komisijos.

Buvo nutarta sekanti dalykai:
Užmokėti mėnesines mokestis 7-tos kuopos moks

leivių. Skatinti, kad rašytų į organą, ir mokslą pabai
gę kad neužmirštų organizacijos.

Išrinktas naujas režisieris Aleksandras Aleksis. 
Juozas Šaliūnas paliktas pagelbininku.

Į Seimą delegato nesiųsti, nes kuopa naują, namą 
taisosi, finansų maža. Nutarta siųsti įnešimus laišku 
arba per savanorį tinkamą delegatą.

Ruoštis prie rudens teatrų sezono.
Rengti privatinį išvažiavimą.
Jei valdybos kuris narys neatsilankys į susirinki

mą ir neprisiųs raporto, bus nuo tos dienos pašalintas iš 
savo vietos.

Susirinkimą uždarė gerb. kun. Vaškelis malda.
Korespondentė.

LIETUVOS VYČIU CENTRO VALDYBA.
DVASIOS VADAS: Kun. Dr. Ig. Česaitis,

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
PIRMININKAS: stud, juristas Mikas Bagdonas,

717 West 18th St., Chicago, Ill.
VICE-PIRMIN.: juristas P. Daužvardis,

366 Broadway, So. Boston, Mass.
VICE-PIRMIN.: Mok. Ona Pikučiūtė,

315 — 4th Ave., Homestead, Pa.
RAŠTININKAS: Pranas L. Savickas,

4736 So. Wood St., Chicago, Ill.
IŽDININKAS: Ant. Valonis,

2201 West. 22nd St., Chicago, III.
REDAKTORIUS: Matas Zujus,

4736 So. Wood Street, Chicago, Ill.
LEGALIS PATARĖJAS: Adv. Balys, Mastauskas,

2201 West 22nd St., Chicago, Ill.
DAKTARAS KVOTĖJAS: Dr. S. A. Brendza,

4608 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
IŽDO GLOBĖJAI:

A. Rubliauskaitė, 309 So. Kildare Ave., Chicago, Ill.
J. Grėbliūnas, 144 E. 4th Ave., Homestead, Pa.
J. Gedminaitė, 1800 So. 11th St., Springfield, Ill.

REVIZIJOS KOMISIJA:
Kun. P. Vaitukaitis, 717 W. 18th St., Chicago, Ill.
P. Paliulis, 1645 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
A. Panavas, 3259 W. 65th St., Chicago, Ill.
P. A. Sedemka, 6340 So. Albany Ave., Chicago, Ill.
St. Šimulis, 726 W. 18th St., Chicago, III.

LITERATINĖ KOMISIJA:
Vikt. Mikaitis, St.Francis Seminary, St.Francis, Wis.
Ap. Stašaitė, 43 Dean St., Norwood, Mass.
P. Česnulis, 1624 Bellevue Ave., Youngstown, Ohio.
Kun.F.V.Strakauskas, 50 W.Sixth St., So.Boston,Mass.
J. Tamošaitis, Teacher College Box 183,

Columbia University, N. Y.
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